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ЛИСТА НА КРАТЕНКИ 
 
ААВМУ Агенција за аудио и аудиовизуелни медиумски услуги 
АВРСМ Агенција за вработување на Република Северна Македонија 
АИНТРП Агенција за иновации, научно технолошки развој и претприемништво - ИНОВА 
АКВО  Агенција за квалитет во високото образование 
АХВ  Агенција за храна и ветеринарство 
БРО  Биро за развој на образованието  
ГО  Граѓанска организација 
ГС  Генерален Секретаријат 
ДЗС  Државен завод за статистика 
ДИЦ  Државен испитен центар 
ДКСК  Државна комисија за спречување на корупцијата 
ДСЗИ  Државен санитарен и здравствен инспекторат 
ДПИ  Државен просветен инспекторат 
ЕЛС  Единици на локална самоуправа  
ЗЕЛС  Здружение на единици на локална самоуправа  
ЗМУМП Закон за младинско учество и младински политики 
ИЈЗ  Институт за јавно здравје  
ЈЗУ  Јавна здравствена установа 
ЈРС МРТ Јавен радиодифузен сервис Македонска радио телевизија 
ИСМК  Институт за судска медицина и криминалистика 
КОВЗРГ Комисија за односи со верски заедници и религиозни групи 
КСЗД  Комисија за спречување и заштита од дискриминација 
МВР  Министерство за внатрешни работи 
МДТ  Министерство за дигитална трансформација 
МЕТ  Министерство за економија и труд 
МЖСПП Министерство за животна средина и просторно планирање 
МЈА  Министерство за јавна администрација  
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МКТ  Министерство за култура и туризам 
МЛС  Министерство за локална самоуправа 
МНРНТ Министерство за надворешни работи и надворешна трговија 
МЗ  Министерство за здравство 
МП  Министерство за правда 
МОН  Министерство за образование и наука 
МО  Министерство за одбрана 
МТ  Министерство за транспорт  
МСПДМ Министерство за социјална политика, демографија и млади 
МФ  Министерство за финансии 
НАЕОПМ Национална агенција за европски образовни програми и мобилност 
НКСНЕБПТ Национален комитет за спречување на насилен екстремизам и борба против тероризмот 
ПАС  Психоактивни супстанции  
РСБСП Републички совет за безбедност на сообраќајот на патиштата 
РАЈКО  Канцеларија за регионална младинска соработка (RYCO) 
РСМ   Република Северна Македонија    
СЕММ  Совет за етика во медиумите на Македонија  
СПИ  Сексуално пренослива инфекција 
МЕП  Министерство за европски прашања 
СЗО  Светска здравствена организација 
ССО  Сеопфатно сексуално образование 
ФЗО  Фонд за здравствено осигурување 
ЦЈЗ  Центар за јавно здравје 
ЦСР  Центар за социјална работа 
ЦРСО  Центар за развој на стручното образование 
УКИМ  Универзитет „Св. Кирил и Методиј" 
УЗКН  Управа за заштита на културното наследство 
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ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ: МЛАДИНСКО УЧЕСТВО ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА РАЗВОЈНА СТРАТЕГИЈА: 

5.4. СТРАТЕШКА ОБЛАСТ: ВЛАДЕЕЊЕ НА ПРАВОТО И ДОБРО УПРАВУВАЊЕ 

Цел: Транспарентен, отчетен и ефикасен јавен сектор 

Цел: Силно граѓанско општество и слободни и независни медиуми 

Општа цел:  

Подобрување на квалитетот на младинското учество во сите сфери на општеството, 

како и јакнење на улогата на младинскиот сектор, стремејќи се кон препознавање 

на младите како рамноправен партнер на институциите при креирање на политики 

во области кои се од нивен интерес, со широка примена на можностите кои ги нуди 

дигиталниот простор. 

Показател на ефект: Назив на показателот поврзан со општата цел 
- Број на општини кои имаат воспоставено функционални локални младински совети (ЛМС) 

согласно со Законот за младинско учество и младински политики 

- % на застапеност на кандидати на возраст од 18 до 29 години од сите кандидати за: 

а) парламентарни избори (кандидати за пратеници) 

б) локални избори (кандидати за градоначалници и советници) 

- % на млади (16-29) кои користат интернет за да комуницираат со јавните власти 

- % на млади (15-29) кои сметаат дека младите луѓе се соодветно вклучени во процесите на 

донесување одлуки 

Посебна цел:  

1.1. Зајакнато влијание на младите во сите процеси на донесување одлуки на 

локално и национално ниво врз основа на соодветна правна рамка 

Показател на исход: Назив на показателот поврзан со посебната цел 
- % на политики/закони усвоени со учество на младински претставници во формални процеси 

на национално ниво  

Целна вредност (ЦВ) 2026: 25 % 

Крајна вредност (КВ) 2027: 50 % 

 

- % на политики усвоени со учество на младински претставници во формални процеси на 

локално ниво  

ЦВ 2026: 25% 

КВ 2027: 40% 

Мерки Активности 
Водечки орган 
Други органи 

Почетен датум 
(квартал) 

Планиран датум 
на извршување 

(квартал) 

Проценка на 

потребните 

средствата 

Извор на 

финансирање 

Показател на резултат 
(поврзан со 

мерката/активноста) 
 

1.1.1. Обезбедување на 

доследно, ефективно и 

ефикасно спроведување на 

Законот за младинско учество 

и младински политики, 

зајакнувајќи го надзорот врз 

неговата примена. 

1.1.1.1    Редовна подготовка 

на годишен извештај од 

мониторинг на спроведување 

на Законот за младинско 

учество и младински политики

  

 

Водечка 

институција 

МСПДМ  

 

Вклучени 

институции 

ГОи  

К2 2026 

К1 2027 

К3 2026 

К3 2027 

600.000 МКД Меѓународни 

донатори 

Број на подготвени и 

промовирани извештаи 

од мониторинг на 

ЗМУМП 

ЦВ 2026: 1 

КВ 2027: 2 
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 1.1.1.2    Усвојување на измени 

и дополнувања на Законот за 

младинско учество и 

младински политики 

Водечка 

институција 

МСПДМ  

 

Вклучени 

институции 

Собрание на 

РСМ, ГОи 

К2 2026 К3 2026 Нема 

финансиски 

импликации 

Нема финансиски 

импликации 

Усвоени измени и 

дополнувања на ЗМУМП 

ЦВ 2026: Да 

КВ 2027: Да 

 

Олеснета примена на 

ЗМУМП во руралните 

општини е обезбедена 

ЦВ 2026: Да 

КВ 2027: Да 

1.1.2. Континуирана анализа на 

примената и ефектите од 

постоечката правна рамка која 

го регулира младинското 

учество на локално и 

национално ниво. 

1.1.2.1. Спроведување на 

Истражување за младински 

трендови (како основа на нова 

стратегија за млади) * 

Водечка 

институција 

МСПДМ  

 

Вклучени 

институции 

ГОи  

К1 2027 К2 2027 1.200.000 

МКД 

Буџет на МСПДМ Подготвеното 

истражување е 

сеопфатно и 

претставува основа на 

планирање врз база на 

докази 

ЦВ 2026: / 

КВ 2027: Да 

 

Број на млади опфатени 

со истражувањето на 

младински трендови 

ЦВ 2026: 0 

КВ 2027: 1200 

 1.1.2.2 Подготовка на нова 

Национална Стратегија за 

млади 2028 – 2032 заедно со 

Акциски План, врз база на 

податоци и со широко учество 

на млади и младински 

претставници * 

Водечка 

институција 

МСПДМ  

 

Вклучени 

институции 

Влада на РСМ, 

ГОи  

К2 2027 К3 2027 2.000.000 

МКД 

Буџет на МСПДМ 

 

Меѓународни 

донатори 

Број на млади опфатени 

со подготовка на нова 

стратегија 

ЦВ 2026: 0 

КВ 2027: 1000 

 

 

 1.1.2.3. Спроведување на 

сеопфатна контекстуална 

анализа на примената на 

ЗМУМП обезбедувајќи 

Водечка 

институција 

МСПДМ  

 

К2 2027 К3 2027 900.000 МКД Меѓународни 

донатори 

Подготвен извештај од 

анализа како основа за 

унапредување на 

примена на ЗМУМП 

ЦВ 2026: / 
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компаративен преглед на 

регионално / локално ниво  

 

 

Вклучени 

институции 

Влада на РСМ, 

ЗЕЛС, 

меѓународни 

организации, 

ГОи 

КВ 2027: Да 

1.1.3. Адаптација на 

постоечките и донесување на 

нови правни акти (законски и 

подзаконски) со кои ќе се 

доуреди младинското учество 

на локално и национално ниво 

во широка консултација со 

младите, вклучувајќи и 

соодветни контролни 

механизми кои ќе обезбедат 

ефективна примена. 

1.1.3.1. Подготовка и 
усвојување на нов Правилник 
за водење на регистар на 
младински организации, 
организации за млади и чадор 
младински организации 

Водечка 

институција 

МСПДМ  

 

Вклучени 

институции 

ГОи  

К2 2026 К3 2026 Нема 

финансиски 

импликации 

Нема финансиски 

импликации 

Усвоен нов Правилник 

за водење на регистар 

на младински 

организации, 

организации за млади и 

чадор младински 

организации 

ЦВ 2026: Да 

КВ 2027: Да 

 

 1.1.3.2. Развивање на Упатство 
за финансиска поддршка на 
Национално собрание за 
млади и Национално 
советодавно тело за 
младински политики 

Водечка 

институција 

МСПДМ  

 

Вклучени 

институции 

Влада на РСМ, 

МФ, ГОи 

K2 2026 K4 2026 Нема 

финансиски 

импликации 

Нема финансиски 

импликации 

Усвоено Упатство за 

финансиска поддршка 

на Национално 

собрание за млади и 

Национално 

советодавно тело за 

младински политики 

ЦВ 2026: Да 

КВ 2027: Да 

 1.1.3.3. Дигитализација на 
процесот за регистрирање на 
организации во Регистарот на 
форми на младински 
организирање  
 
 
 

Водечка 

институција 

МСПДМ  

 

Вклучени 

институции 

МДТ 

К2 2026 К3 2026 100.000 МКД Буџет на МСПДМ 

 

Меѓународни 

донатори 

Постоење на дигитален 

процес за регистрирање 

во Регистарот на ФМО 

ЦВ 2026: Да 

КВ 2027: Да 
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 1.1.3.4. Подготовка на Насоки 
за младинско програмирање и 
буџетирање во органите на 
државната управа и ЕЛС  

Водечка 

институција  

МСПДМ 

 

Вклучени 

институции 

ГС на Влада на 

РСМ 

К2 2026 К3 2026 Нема 

финансиски 

импликации 

Нема финансиски 

импликации 

Подготвени и 

дисеминирани Насоки 

за младинско 

програмирање и 

буџетирање во органите 

на државната управа и 

ЕЛС  

ЦВ 2026: Да 

КВ 2027: Да 

1.1.4. Воспоставување на 

функционални механизми за 

системско вклучување на 

младите и младински 

организации во сите процеси 

на планирање и креирање 

политики кои се во интерес на 

младите, вклучувајќи ги 

консултативните процеси за 

преговори со Европската Унија. 

1.1.4.1. Воспоставување 

функционално Национално 

собрание за млади согласно 

ЗМУМП 

Водечка 

институција 

МСПДМ  

 

Вклучени 

институции 

Влада на РСМ, 

ГОи  

К2 2026 К3 2026 200.000 МКД Буџет на МСПДМ % на ФМО во 

национално собрание на 

млади 

ЦВ 2026: 70% 

КВ 2027: 80% 

 

Број на состаноци 

одржани од страна на 

НСМ 

ЦВ 2026: 1 

КВ 2027: 2 

 1.1.4.2. Воспоставување 

функционално Национално 

советодавно тело за 

младински политики согласно 

ЗМУМП 

Водечка 

институција 

МСПДМ  

 

Вклучени 

институции 

Влада на РСМ, 

ГОи  

К2 2026 К3 2026 100.000 МКД Буџет на МСПДМ Број на состаноци 

одржани од страна на 

НСТМП 

ЦВ 2026: 2 

КВ 2027: 6 

 

% на усвоени препораки 

на НСТ од страна на 

органите на државната 

управа (Влада и 

министерства) 

ЦВ 2026: 75% 

КВ 2027: 75% 

 1.1.4.3. Воспоставување на 

мрежа од млади истражувачи 

во рамките на Истражувачкиот 

Водечка 

институција 

МСПДМ  

 

К3 2026  К4 2026 80.000 МКД Буџет на МСПДМ 

 

Број на млади 

истражувачи вклучени 

во работата на 

истражувачкиот центар 
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центар на МСПДМ кон 

поддршка за подготовка на 

јавни анализи и документи за 

политики  

Вклучени 

институции 

Влада на РСМ, 

ГОи 

ЦВ 2026: 4 

КВ 2027: 4 

 

Број на подготвени 

анализи со поддршка на 

мрежата од млади 

истражувачи 

ЦВ 2026: 2 

КВ 2027: 6 

1.1.5. Зајакнување на 

капацитетите на институциите 

на локално и национално ниво 

за примена на модели за 

младинско учество, со фокус на 

службениците за млади, како и 

воспоставување на редовна 

меѓу институционална 

координација и ефективна 

комуникација со млади.  

1.1.5.1. Организирање 

работилници со претставници 

на Совети на единиците на 

локалната самоуправа за 

сензибилизирање за 

младинските прашања, 

младинското учество и 

младинските политики, со 

посебен осврт на 

специфичните потреби и 

можностите на младите жени 

и мажи, како и улогата на 

младинското учество во 

превенција на негативни 

ефекти од кризни состојби, 

јакнење на социјална кохезија 

и градење доверба меѓу 

младите и локалните 

институции. 

Водечка 

институција  

МСПДМ  

 

Вклучени 

институции 

ЗЕЛС, ГОи, 

меѓународни 

организации 

K2 2026 K4 2026 600.000 МКД Меѓународни 

донатори 

Број на обучени членови 

на Совети на ЕЛС 

ЦВ 2026: 25 

КВ 2027: 25 

 1.1.5.2. Подготовка на 

подзаконски акт за уредување 

на положбата на 

службениците за млади 

(делокруг на работа, 

компетенции и принципи на 

работа), со јасно дефинирање 

Водечка 

институција  

МСПДМ  

 

Вклучени 

институции 

Влада на РСМ 

K3 2026 K4 2026 Нема 

финансиски 

импликации 

Нема финансиски 

импликации 

Усвоен подзаконски акт 

за службеници за млади 

ЦВ 2026: Да 

КВ 2027: Да 
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на нивната улога во поддршка 

на значајно младинско 

учество, 

меѓуинституционална 

координација и комуникација 

со млади. 

 1.1.5.3. Подготовка на 

Програма за обуки за 

службеници за млади со јасен 

опис на очекувани 

постигнувања  

 

* Теми за обука: Примена на 

ЗМУМП на локално ниво, 

подготовка на проекти за 

млади, истражувачки методи, 

дигитални алатки, вештачка 

интелегенција, родова 

интеграција и родово-

одговорно буџетирање, 

вклучување на 

маргинализирани и исклучени 

заедници, младинско 

буџетирање, вклучување на 

млади во урбано планирање 

итн. 

Водечка 

институција 

МСПДМ 

 

Вклучени 

институции 

ЗЕЛС, ГОи, 

меѓународни 

организации 

К2 2026 К2 2026 Нема 

финансиски 

импликации 

Нема финансиски 

импликации 

Подготвена Програма за 

обуки за службеници за 

млади  

ЦВ 2026: Да 

КВ 2027: Да 

 1.1.5.4. Континуирана обука на 

службениците за млади врз 

основа на Програма за обуки 

Водечка 

институција 

МСПДМ 

 

Вклучени 

институции 

ГС на Влада, 

ЗЕЛС, МЈА,  

ГОи, 

K3 2026 K4 2027 100.000 МКД Буџет на МСПДМ 

 

Меѓународни 

донатори 

Број на спроведени 

обуки 

ЦВ 2026: 3 

КВ 2027: 7 

 

Број на обучени 

службеници за млади од 

органи на државната 

управа и ЕЛС 
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меѓународни 

организации 

ЦВ 2026: 30 

КВ 2027: 70 

 1.1.5.5. Реализирање на 

специјализирана обука за 

службеници за млади и 

членови на локалните 

младински совети за 

локализирање на Агендата за 

млади, мир и безбедност во 

локални политики за млади. 

Водечка 

институција  

МСПДМ 

 

Вклучени 

институции 

ЗЕЛС, ЛМС,  

ГОи, 

меѓународни 

организации 

 

K3 2026 K2 2027 600.000 МКД Меѓународни 

донатори 

Број на обучени 

службеници на млади и 

претседатели на 

младински совети 

ЦВ 2026: 30 

КВ 2027: 60 

 

1.1.6. Подигнување на свеста на 

членовите на Советите на 

единиците на локалната 

самоуправа  како и 

пратениците во Собранието на 

РСМ за потребата од суштинска 

примена на младинското 

учество во процесите на 

одлучување и креирање 

политики, вклучувајќи ги и 

политиките за намалување на 

негативните ефекти од кризни 

состојби.  

1.1.6.1. Промоција на улогата 

на ЛМС (општини) и НСМ 

(пратеници) преку одржување 

на средби и визуелни 

материјали 

 

Водечка 

институција 

МСПДМ 

 

Вклучени 

институции 

ЗЕЛС, ГОи, 

меѓународни 

организации 

К2 2026 К4 2026 60.000 МКД Меѓународни 

донатори 

Број на информирани 

претставници на 

општини 

ЦВ 2026: 60 

КВ 2027: 60 

 

Број на информирани 

пратеници во 

Собранието на РСМ 

ЦВ 2026: 120 

КВ 2027: 120 

 1.1.6.2. Работилница со ЗЕЛС 

за придобивките од редовна 

консултативен процес со 

млади и поддршката на 

младински тела 

Водечка 

институција 

МСПДМ 

 

Вклучени 

институции 

ЗЕЛС, ГОи, 

меѓународни 

организации 

К2 2026 К3 2026 30.000 МКД  Меѓународни 

донатори 

Број на градоначалници 

информирани за 

придобивките од 

младинско учество 

ЦВ 2026: 30 

КВ 2027: 30 
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 1.1.6.3. Организирање на 

редовни средби помеѓу 

Клубот за младински прашања 

и политики при Собранието на 

РСМ со формите на младинско 

организирање кон 

воспоставување на дијалог и 

суштинска координација 

Водечка 

институција 

МСПДМ 

 

Вклучени 

институции 

Собрание на 

РСМ, ГОи, 

меѓународни 

организации 

К2 2026 К4 2027 Нема 

финансиски 

импликации 

Нема финансиски 

импликации 

Број на одржани средби 

на годишно ниво 

ЦВ 2026: 1 

КВ 2027: 3 

 

Број на вклучени 

организации на 

редовните средби 

ЦВ 2026: 20 

КВ 2027: 40 

 1.1.6.4. Организирање на 

регионални средби помеѓу 

пратеничкиот Клуб за 

младински прашања и 

политики и слични 

парламентарни тела во 

земјите на Западен Балкан кон 

регионална координација, 

вмрежување и размена на 

добри практики од регионот  

Водечка 

институција 

МСПДМ 

 

Вклучени 

институции 

Собрание на 

РСМ, ГОи, 

меѓународни 

организации 

К2 2027 К4 2027 600.000 МКД Меѓународни 

донатори 

Број на регионални 

настани одржани 

ЦВ 2026: / 

КВ 2027: 1 

 1.1.6.5. Организација на 

регионална конференција за 

градоналници, членови на 

општински совети и членови 

на младински совети за 

размена на искуства на тема 

младинско учество и Агендата 

за млади, мир и безбедност на 

ОН 

Водечка 

институција 

МСПДМ 

 

Вклучени 

институции 

ЗЕЛС, ГОи, 

меѓународни 

организации 

 

К2 2026 К2 2026 300.000 МКД Меѓународни 

донатори 

Број на градоначалници, 

членови на совет и 

членови на локални 

младински совети кои 

учествувале на 

регионалната 

конференција 

ЦВ 2026: 60 

КВ 2027: 60 

1.1.7. Јакнење на капацитетите 

на општините и Градот Скопје 

за развој и имплементација на 

локални стратегии за млади 

како и за поддршка на локални 

младински совети.  

1.1.7.1. Подготовка и 

усвојување на Упатство за 

креирање на локална 

стратегија за млади 

Водечка 

институција 

МСПДМ 

 

Вклучени 

институции 

K2 2026 K3 2026 300.000 МКД Меѓународни 

донатори 

Усвоено Упатство за 

креирање на локална 

стратегија за млади 

ЦВ 2026: Да 

КВ 2027: Да 
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ГС на Влада, 

ЗЕЛС, ГОи, 

меѓународни 

организации 

 1.1.7.2. Креирање и примена на 

Насоки за локално младинско 

учество (вклучување на 

млади, младински 

претставници – ГОи, локален 

младински совет) при 

креирање на локалните 

политики 

Водечка 

институција 

МСПДМ 

 

Вклучени 

институции 

МЛС, ЗЕЛС, 

ГОи, 

меѓународни 

организации 

K2 2026 K3 2026 Нема 

финансиски 

импликации 

Нема финансиски 

импликации 

Изработени и 

дисеминирани Насоки 

за локално младинско 

учество 

ЦВ 2026: Да 

КВ 2027: Да 

 

Број на општини кои ги 

примениле Насоките за 

локално младинско 

учество во општините 

ЦВ 2026: 5 

КВ 2027: 20 

 1.1.7.3. Организирање на 

национална конференција на 

службеници за млади за 

споделување добри практики 

и предизвици 

Водечка 

институција 

МСПДМ 

 

Вклучени 

институции 

МЛС, ЗЕЛС, 

ГОи, 

меѓународни 

организации 

К1 2027 К2 2027 150.000 МКД Буџет на МСПДМ 

 

Меѓународни 

донатори 

Број на вклучени 

Службеници за млади 

ЦВ 2026: 0 

КВ 2027: 60 

1.1.8. Континуирано јакнење на 

капацитетите на локалните 

младински совети и 

обезбедување поддршка за 

нивно застапување, 

воведување на иновативни 

практики и меѓусебно 

вмрежување.  

1.1.8.1. Мапирање на 

постоечки онлајн ресурси за 

ЛМС и службеници за млади 

 

 

Водечка 

институција 

МСПДМ 

 

Вклучени 

институции 

МДТ, ГОи, 

меѓународни 

организации 

К2 2026 К3 2026 Нема 

финансиски 

импликации 

Нема финансиски 

импликации 

Развиена листа со 

онлајн ресурси 

ЦВ 2026: Да 

КВ 2027: Да 
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 1.1.8.2. Вградување на 

едукативни онлајн ресурси на 

веб страна на МСПДМ и 

дисеминација до ЛМС и 

службеници за млади 

Водечка 

институција 

МСПДМ 

 

Вклучени 

институции 

МДТ, ГОи, 

меѓународни 

организации 

К2 2026 К3 2026 30.000 МКД Буџет на МСПДМ Поставени едукативни 

онлајн ресурси за 

службеници за млади на 

веб страната на МСПДМ 

ЦВ 2026: Да 

КВ 2027: Да 

1.1.9. Унапредување на 

правната рамка за 

волонтирање и обезбедување 

на валидација на 

волонтерството.   

1.1.9.1. Воспоставување 

функционален механизам за 

валидација на волонтерски 

ангажман на млади 

Водечка 

институција 

МЕТ 

 

Вклучени 

институции 

МСПДМ, ГОи, 

меѓународни 

организации 

К2 2026 К3 2026 Нема 

финансиски 

импликации 

Нема финансиски 

импликации 

Подготвен подзаконски 

акт кој предвидува 

функционален 

механизам за 

валидација на 

волонтерски ангажман 

ЦВ 2026: Да 

КВ 2027: Да 

1.1.10. Континуирано 

зголемување на ресурсите и 

капацитетите на Агенцијата за 

млади и спорт за планирање и 

спроведување на младински 

програми и истражувачки 

активности, со фокус на 

јакнење на Секторот млади.  

1.1.10.1. Воспоставување на 

систем за известување од 

спроведувањето на Акциски 

План, овозможувајќи 

едноставен дигитален 

преглед * 

Водечка 

институција 

МСПДМ 

 

Вклучени 

институции 

Влада на РСМ, 

ГОи, 

меѓународни 

организации 

К2 2026 К3 2026 600.000 МКД Меѓународни 

донатори 

Воспоставен 

функционален 

дигитален систем за 

известување и следење 

на спроведувањето на 

Акцискиот план 

ЦВ 2026: Да 

КВ 2027: Да 

 1.1.10.2. Јакнење на 

капацитети на персонал во 

Сектор Млади во МСПДМ 

преку обуки врз основа на 

анализа на потреби 

Водечка 

институција 

МСПДМ 

 

Вклучени 

институции 

МЈА, ГОи, 

меѓународни 

организации 

К2 2026 К4 2027 100.000 МКД Буџет на МСПДМ 

 

Број на вработени во 

Сектор млади кои 

учествувале на обука 

ЦВ 2026: 5 

КВ 2027: 10 
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 1.1.10.3. Организирање на 

студиска посета на 

регионално ниво за Сектор 

млади од МСПДМ 

(вклучувајќи и младински 

претставници) со цел размена 

на искуства и знаења  

Водечка 

институција 

МСПДМ 

 

Вклучени 

институции 

ГОи, 

меѓународни 

организации 

К2 2026 К3 2026 600.000 МКД Меѓународни 

донатори 

Број на вработени од 

Сектор млади кои 

учествувале на студиска 

посета 

ЦВ 2026: 5 

КВ 2027: 5 

 1.1.10.4. Развивање и примена 

на годишна програма за 

тематски истражувања 

Водечка 

институција 

МСПДМ 

 

Вклучени 

институции 

Влада на РСМ, 

ГОи, 

меѓународни 

организации 

К2 2026 К2 2026 Нема 

финансиски 

импликации 

Нема финансиски 

импликации 

Усвоена годишна 

програма за тематски 

истражувања 

ЦВ 2026: Да 

КВ 2027: Да 

 

 

1.1.14. Поголема вклученост на 

младите и младински 

организации во процесите за 

борба против корупција и 

унапредување на владеењето 

на правото. 

1.1.14.1. Воспоставување 

соработка (потпишување 

меморандум за соработка) со 

младински организации за 

заеднички пристап за 

едукација на млади за 

корупција, коруптивни 

практики и коруптивно 

однесување 

Водечка 

институција 

ДКСК 

 

Вклучени 

институции 

Влада на РСМ 

(Заменик 

претседател на 

Владата 

задолжен за 

добро 

владеење), 

МОН, МСПДМ, 

ГОи, 

меѓународни 

организации 

К3 2026 К4 2026 300.000 МКД Меѓународни 

донатори 

Број на вклучени 

организации во 

едукација 

ЦВ 2026: 20 

КВ 2027: 20 
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 1.1.14.2. Развивање на 
едукативен модул за 
интегритет и антикорупција во 
наставните програми во 
средните училишта. 

Водечка 

институција 

БРО 

 

Вклучени 

институции 

ДКСК, МОН, 

МСПДМ, ГОи, 

меѓународни 

организации 

К1 2027 К2 2027 300.000 МКД Меѓународни 

донатори 

Изработен модул за 

едукација во средните 

училишта 

ЦВ 2026: / 

КВ 2027: Да 

Посебна цел:  

1.2. Зголемено учество на младите во процесите на донесување одлуки во рамки на 

образовните установи во насока на развивање и примена на модерни и напредни 

образовни политики по мерка на младите 

Показател на исход: Назив на показателот поврзан со посебната цел 
 

% на млади лица кои се задоволни од учеството на младите во креирање и спроведување 

образовни политики 

ЦВ 2026: 35% 

КВ 2027: 50% 

Мерки Активности 
Водечки орган 
Други органи 

Почетен датум 
(квартал) 

Планиран датум 
на извршување 

(квартал) 

Проценка на 

потребните 

средствата 

Извор на 

финансирање 

Показател на резултат 
(поврзан со 

мерката/активноста) 
 

1.2.1. Гарантирање и 

унапредување на 

средношколското и 

студентското учество во 

законската рамка која го 

регулира средното и високото 

образование, вклучувајќи 

редовно следење и корективни 

мерки.  

1.2.1.1. Креирање на е-водич 
за родова еднаквост во рамки 
на студентското и 
средношколското 
организирање 

Водечка 

институција 

КСЗД 

 

Вклучени 

институции 

МОН, БРО, ГОи 

K2 2026 K4 2026 60.000 МКД Меѓународни 

донатори 

Изработен е-водич и 

негова дистрибуција до 

средните училишта и 

универзитетите 

ЦВ 2026: Да 

КВ 2027: Да 

 1.2.1.2. Спроведување и 
мониторинг на обврските за 
ученичко учество и 
организирање во средните 
училишта согласно 
позитивните законски 
решенија 

Водечка 

институција 

МОН 

 

Вклучени 

институции 

ДПИ, БРО, 

ЦРСО 

K2 2026 K4 2027 60.000 МКД Буџет на МОН % на средни училишта 

кои ги применуваат 

законските одредби за 

ученичко учество и 

организирање 

ЦВ 2026: 70 % 

КВ 2027: 100% 
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 1.2.1.3. Спроведување и 
мониторинг на обврските за 
студентско организирање 
согласно позитивните 
законски решенија 

Водечка 

институција 

МОН (сектор 

високо 

образование) 

 

Вклучени 

институции 

Универзитети, 

ГОи 

K2 2026 К4 2027 60.000 МКД Буџет на МОН Број на универзитети 

кои ги применуваат 

законските одредби за 

студентско учество и 

организирање 

ЦВ 2026: 5 

КВ 2027: 5 

1.2.2. Обезбедување на 

соодветна финансиска 

поддршка од училиштата и 

високо образовните установи 

за непречено функционирање 

на претставничките ученички и 

студентски тела, нивните 

активности, како и другите 

форми на делување на младите 

во рамки на образовните 

институции.   

1.2.2.1. Градење капацитети за 

финансиско работење на 

факултетските студентски 

собранија во соработка со 

граѓанските организации 

Водечка 

институција 

МОН (сектор 

високо 

образование) 

 

Вклучени 

институции 

Универзитети 

K2 2026 К4 2027 300.000 МКД Меѓународни 

донатори 

Број на обучени 

студенти за управување 

со финансии 

ЦВ 2026: 500 

КВ 2027: 1000 

 

 

1.2.4. Континуирано јакнење на 

компетенциите на членовите 

на младинските 

претставничките тела во 

средните училишта и високо 

образовните установи за 

ефективно влијание во 

процесите на одлучување. 

1.2.4.1. Обуки за зајакнување 
на компетенции на членови на 
претставнички тела во 
високото образование за 
ефективно застапување и 
влијание во процесите на 
одлучување. 

Водечка 

институција 

Универзитети 

 

Вклучени 

институции 

МОН, 

Студентски 

сојузи 

K3 2026 K4 2027 300.000 МКД Меѓународни 

донатори 

Број на обучени 

студенти за учество во 

донесување одлуки и 

застапување 

ЦВ 2026: 150 

КВ 2027: 300 

 

 

 1.2.4.2. Креирање на Водич за 
ученичко учество во средните 
училишта  

Водечка 

институција 

БРО 

 

Вклучени 

институции 

МОН, ДПИ, ГОи 

K2 2026 K4 2026 300.000 МКД Буџет на БРО 

 

Меѓународни 

донатори 

Подготвен и 

дисеминиран Водич за 

ученичко учество во 

средните училишта 

ЦВ 2026: Да 

КВ 2027: Да 
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 1.2.4.3. Развивање и примена 
на програми за јакнење на 
ученичките совети, 
вклучувајќи алатки за 
праведно и правично 
вклучување на сите ученици 
(пристап базиран на човекови 
права) 

Водечка 

институција 

БРО 

 

Вклучени 

институции 

МОН, ДПИ, ГОи 

K2 2026 K4 2027 Нема 

финансиски 

импликации 

Нема финансиски 

импликации 

Број на ученички совети 

кои учествувале во 

обука 

ЦВ 2026: 60 

КВ 2027: 100 

1.2.5. Унапредување на 

содржините за младинско 

учество во рамките на 

концептот на граѓанско 

образование, креирање 

содржини за политичко 

образование кои ги 

подготвуваат младите за 

активно демократско учество и 

поттикнување на активности 

кои ги запознаваат младите со 

институциите, нивната работа 

и улога.  

1.2.5.1. Воведување на 

ученички посети на 

институции на локално или 

национално ниво во 

годишните училишни 

програми со цел практична 

реализација на содржините од 

предметот граѓанско 

образование 

Водечка 

институција 

БРО 

 

Вклучени 

институции 

МОН, ЗЕЛС, 

ГОи 

K2 2026 К3 2026 Нема 

финансиски 

импликации 

Нема финансиски 

импликации 

Подготвоена и 

дисеминирана 

препорака до средните 

училишта за воведување 

на ученички посети 

ЦВ 2026: Да 

КВ 2027: Да 

 

Број на средни училишта 

кои спровеле најмалку 1 

посета во локална или 

национална институција 

ЦВ 2026: 10 

КВ 2027: 20 

1.2.7. Континуирано јакнење на 

компетенциите на наставниот 

кадар и членовите на органите 

на управување во средните 

училишта и високо 

образовните установи за 

поддршка на младинското 

организирање и учество на 

младите во процесите на 

одлучување.  

1.2.7.1. Организирање на 

обуки наменети за наставен 

кадар и стручна служба за 

поттикнување младинско 

организирање и учество во 

наставните и воннаставните 

активности 

Водечка 

институција 

БРО 

 

Вклучени 

институции 

МОН, ЦРСО, 

ДПИ, Средни 

училишта 

К2 2026 К4 2027 1.500.000 

МКД 

Буџет на БРО Број на училишта кои 

учествувале во обука 

ЦВ 2026: 60  

КВ 2027: 100 

 

Број на училишен кадар 

кој учествувал на обука 

за поттикнување 

младинско учество 

ЦВ 2026: 60 

КВ 2027: 100 

1.2.9. Давање поддршка за 

активна систематска 

вклученост на младите во 

планирањето, креирањето и 

1.2.9.1. Организација на 

консултативни настани / 

форуми со ученици за 

прибирање предлози кон 

Водечка 

институција 

БРО 

 

K3 2026 К3 2027 Нема 

финансиски 

импликации 

Нема финансиски 

импликации 

Број на училишта кои ги 

вклучиле ученичките 

совети во планирањето 

на наставните програми 
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реализирањето на наставните 

програми и воннаставните 

активности во рамките на 

училиштата и високо 

образовните установи, 

поттикнувајќи меѓуетничка 

соработка и кохезија. 

креирање на наставни 

програми и воннаставни 

активности 

Вклучени 

институции 

МОН, ЦРСО, 

Средни 

училишта 

ЦВ 2026: 50 

КВ 2027: 75 

Посебна цел:  

1.3. Подобрена вклученост и влијание на младите луѓе врз развивањето и 

спроведувањето на политики за заштита на животната средина 

Показател на исход: Назив на показателот поврзан со посебната цел 
 

% на политики за заштита на животната средина креирани со учество на млади и младински 

претставници 

ЦВ 2026: 35% 

КВ 2027: 50% 

Мерки Активности 
Водечки орган 
Други органи 

Почетен датум 
(квартал) 

Планиран датум 
на извршување 

(квартал) 

Проценка на 

потребните 

средствата 

Извор на 

финансирање 

Показател на резултат 
(поврзан со 

мерката/активноста) 
 

1.3.1. Воспоставување 

системски механизми за 

учество на младите во 

процесите на донесување 

одлуки поврзани со зелени 

политики на локално и 

национално ниво.  

1.3.1.1. Подготовка и 

дисеминација на Брошура за 

млади за постоечки 

национални и меѓународни 

зелени политики како и 

механизми за учество во 

одлучување и креирање на 

политики  

Водечка 

институција: 

МЖСПП 

 

Вклучени 

институции: 

ГОи, 

меѓународни 

организации 

K2 2026 К4 2026 100.000 МКД Меѓународни 

донатори 

Подготвена брошура за 

зелени политики на 

јазик разбирлив за 

млади 

ЦВ 2026: Да 

КВ 2027: Да 

 1.3.1.2. Развивање и примена 

на Насоки за вклучување на 

младински претставници при 

донесување одлуки и 

креирање политики во 

МЖСПП 

Водечка 

институција: 

МЖСПП 

 

Вклучени 

институции: 

Влада на РСМ, 

ГОи 

K3 2026 К4 2027 Нема 

финансиски 

импликации 

Нема финансиски 

импликации 

Развиени насоки за 

вклучување младински 

претставници при 

креирање зелени 

политики 

ЦВ 2026: Да 

КВ 2027: Да 

 

Број на млади 

консултирани во процес 

на измени или 
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донесување зелени 

политики 

ЦВ 2026: 20 

КВ 2027: 50 

1.3.2. Континуирана примена на 

програми и механизми за 

иницирање и спроведување 

зелени акции на локално и 

национално ниво од страна на 

индивидуални млади, 

формални и неформални 

младински групи и здруженија.  

1.3.2.1. Креирање на програма 

„Млади, теологија и 

екологија“ за вклучување на 

младите од верските 

заедници во волонтерски 

зелени акции во соработка со 

млади активисти и 

граѓанскиот сектор. 

Водечка 

институција: 

КОВЗРГ 

 

Вклучени 

институции: 

Верски 

заедници, ГОи 

К3 2026 К4 2026 50.000 МКД Буџет на КОВЗРГ Изработена програма за 

вклучување на младите 

од верските заедници во 

волонтерски зелени 

активности 

ЦВ 2026: Да 

КВ 2027: Да 

 

Број на пилот проекти 

поврзани со 

волонтерски ангажман 

на младите 

ЦВ 2026: 1 

КВ 2027: 1 

 1.3.2.2. Подготовка и 
спроведување на младинска 
еко-програма вклучувајќи 
практични зелени 
истражувања  

Водечка 

институција: 

МЖСПП 

 

Вклучени 

институции: 

Влада на РСМ, 

ГОи, средни 

училишта 

К3 2026 К4 2027 600.000 МКД Меѓународни 

донатори 

Број на реализирани 
младински еко-
активности  
ЦВ 2026:5 

КВ 2027:10 
 
Број на млади вклучени 
во спроведување на 
програмата  
ЦВ 2026: 200 

КВ 2027: 400 
 
 

1.3.3. Развивање и 

спроведување на кампањи за 

информирање и поттикнување 

на младите за учество при 

креирање на зелени политики. 

1.3.3.1. Подготовка и 

дисеминација на креативни 

содржини на социјални мрежи 

за млади и животна средина 

за споделување на можности, 

информации, мерки и зелени 

Водечка 

институција: 

МЖСПП 

 

Вклучени 

институции: 

К2 2026 К4 2027 300.000 МКД Буџет на МЖСПП 

 

Меѓународни 

донатори 

Број на објави на 

социјалните медиуми за 

информации и можности 

за млади во зелени 

активности 

ЦВ 2026: 4 
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политики за млади во 

соработка со граѓанскиот 

сектор. 

ГОи КВ 2027: 8 

 1.3.3.2. Организација на 

конференција за млади на  

тема климатски промени и 

безбедност 

Водечка 

институција: 

МЖСПП 

 

Вклучени 

институции: 

ГОи, 

Меѓународни 

донатори 

K1 2027 К3 2027 200.000 МКД Меѓународни 

донатори 

Број на млади учесници 

на конференцијата 

ЦВ 2026: 0 

КВ 2027: 50 

1.3.4. Зајакнување на 

содржината за заштита на 

животната средина во 

наставните програми во 

основното, средното и високо 

образование, поттикнувајќи 

зелен младински активизам.  

1.3.4.1. Адаптирање на 
програмата „Зелен пакет 
јуниор“ и нејзино пилотирање 
во редовната настава во 
средните училишта за 
зајакнување на содржината за 
заштита на животната средина 

Водечка 

институција: 

БРО 

 

Вклучени 

институции: 

МОН, МЖСПП 

K3 2026 К3 2027 300.000 МКД Буџет на БРО Број на средни училишта 

кои ја пилотирале 

програмата 

ЦВ 2026: 5 

КВ 2027: 15 

 1.3.4.2. Воведување на 
младински научни активности 
за животната средина во 
годишните програми на 
средните училишта 
 

Водечка 

институција: 

МОН 

 

Вклучени 

институции: 

БРО, ДПИ, 

средни 

училишта, 

МЖСПП  

К3 2026 К3 2027 Нема 

финансиски 

импликации 

Нема финансиски 

импликации 

Број на училишта кои 

вклучиле младински 

научни активностиво 

годишната програма 

ЦВ 2026: 50 

КВ 2027: 70 

Посебна цел:  

1.4. Зајакнат младински активизам во рамки на дигиталниот простор 

Показател на исход: Назив на показателот поврзан со посебната цел 
 

% на млади кои го изразиле своето мислење за јавна политика во дигиталниот простор 

најмалку еднаш во последните 6 месеци 

ЦВ 2026: 35% 

КВ 2027: 50% 
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Мерки Активности 
Водечки орган 
Други органи 

Почетен датум 
(квартал) 

Планиран датум 
на извршување 

(квартал) 

Проценка на 

потребните 

средствата 

Извор на 

финансирање 

Показател на резултат 
(поврзан со 

мерката/активноста) 
 

1.4.1. Обезбедување на пристап 

до дигитални алатки за 

младинско учество и 

подобрување на 

инфраструктура за 

информатичка технологија во 

јавните простори, вклучувајќи 

асистивна технологија за 

млади лица со попреченост и 

едукација за нивна примена. 

1.4.1.1. Едукација за млади за 

дигитално изразување 

мислење при одлучување и 

креирање политики за јавни 

простори важни за младите, 

вклучувајќи содржини за 

одговорно онлајн учество, 

препознавање и 

спротивставување на 

дезинформации и говор на 

омраза 

Водечка 

институција: 

МДТ 

 

Вклучени 

институции: 

ЗЕЛС 

K3 2026 К4 2026 300.000 МКД Буџет на МДТ Број на млади обучени 

за дигитално учество за 

одлучување и креирање 

политики за јавни 

простори 

ЦВ 2026: 50 

КВ 2027: 50 

1.4.2. Унапредување на 

дигиталната писменост 

(вештини за информатичка 

технологија и примена на 

дигитални алатки) на 

службениците во локалните и 

националните институции, со 

фокус на службеници за млади, 

за поддршка на дигитално 

младинско учество и дигитална 

комуникација со млади. 

1.4.2.1. Спроведување на 

онлајн обука на службеници за 

млади за примена на 

дигитални алатки за 

вклучување млади  

 

Водечка 

институција: 

МСПДМ 

 

Вклучени 

институции: 

МЛС, ЗЕЛС, 

МДТ, МЈА 

K2 2026 К4 2027 60.000 МКД Буџет на МСПДМ Број на обучени 

службеници за млади за 

дигитални алатки 

ЦВ 2026: 20 

КВ 2027: 50 

1.4.3. Промоција и 

унапредување на постоечки 

функционални дигитални 

алатки за младинско учество и 

поттикнување на младите за 

нивна примена, вклучувајќи и 

практика на редовна повратна 

информација, користејќи ги 

придобивките на вештачката 

интелигенција.   

1.4.3.1. Мапирање на 

постоечки дигитални алатки 

за младинско учество во 

општествениот живот и 

дисеминација до граѓански 

организации и образовни 

институции 

Водечка 

институција: 

МСПДМ 

 

Вклучени 

институции: 

МДТ 

К3 2026 К4 2026 Нема 

финансиски 

импликации 

Нема финансиски 

импликации 

Број на дигитални 

алатки за младинско 

учество дисеминирани 

до граѓански 

организации и 

образовните институции 

ЦВ 2026: 4 

КВ 2027: 4 
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Посебна цел:  

1.5. Зајакнати и одржливи капацитети на младинскиот сектор како партнер на 

институциите при креирањето политики кон подобар квалитет на живот на 

младите 

Показател на исход: Назив на показателот поврзан со посебната цел 
 

% на ФМО корисници на државно финансирање 

ЦВ 2026: 20% 

КВ 2027: 30% 

% на ФМО со зголемени приходи на годишно ниво 

ЦВ 2026: 50% 

КВ 2027: 60% 

Мерки Активности 
Водечки орган 
Други органи 

Почетен датум 
(квартал) 

Планиран датум 
на извршување 

(квартал) 

Проценка на 

потребните 

средствата 

Извор на 

финансирање 

Показател на резултат 
(поврзан со 
мерката/активноста) 
 

1.5.1. Континуирана анализа на 

постоечките локални и 

национални програми и 

фондови во насока на нивно 

приспособување на актуелните 

потреби за одржливост и развој 

на формите на младинско 

организирање.  

1.5.1.1. Анализа на нивото на 

распределба на средства од 

државно и локално 

финансирање на ФМО, 

вклучувајќи ги и клучните 

теми на доделените грантови  

 

 

Водечка 

институција 

МСПДМ 

(истражувачки 

центар) 

 

Вклучени 

институции 

ГОи 

К2 2026 К3 2026 300.000 МКД Меѓународни 

донатори 

 

Буџет на МСПДМ 

Подготвена анализа за 

нивото на распределба 

на средства кон ФМО 

обезбедувајќи податоци 

за степенот на 

релевантност на 

проектите за млади 

ЦВ 2026: Да 

КВ 2027: Да 

1.5.2. Воспоставување одржлив 

систем на буџетско (годишно) 

финансирање на активности 

поврзани со млади согласно 

Законот за младинско учество 

и младински политики, 

обезбедувајќи подеднаква 

регионална покриеност и 

зголемен фокус на младите во 

руралните области.  

1.5.2.1. Ревидирање на 
Правилник за финансиска 
поддршка на форми на 
младинско организирање, 
обезбедувајќи рамномерен 
родово-сензитивен младински 
развој, вклучувајќи 
компонента на 
институционален развој 

Водечка 

институција  

МСПДМ 

 

Вклучени 

институции 

ГС на Влада, 

МФ 

К2 2026 К2 2026 Нема 

финансиски 

импликации 

Нема финансиски 

импликации 

Усвоен нов Правилник 

за финансиска 

поддршка на форми на 

младинско 

организирање 

ЦВ 2026: Да 

КВ 2027: Да 

 1.5.2.2. Подготовка и 
усвојување на Правилник за 
Институционална поддршка 
преку финансирање на 
Годишни Програми на форми 
на младинско организирање 

Водечка 

институција  

МСПДМ 

 

Вклучени 

институции 

К2 2026 К3 2026 Нема 

финансиски 

импликации 

Нема финансиски 

импликации 

Усвоен Правилник за 

Институционална 

поддршка преку 

финансирање на 

Годишни Програми на 
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ГС на Влада, 

МФ 

форми на младинско 

организирање 

ЦВ 2026: Да 

КВ 2027: Да 

 1.5.2.3. Спроведување на 
Грантова шема за поддршка 
на проекти, која вклучува 
унапреден процес на 
аплицирање вклучувајќи 
родова анализа, селекција и 
мониторинг на 
спроведувањето на проектите 

Водечка 

институција  

МСПДМ 

 

Вклучени 

институции 

ГС на Влада, 

МФ  

К2 2026 

 

К4 2027 10.000.000 

МКД 

 

(5.000.000 

годишно) 

Буџет на МСПДМ Евалуацијата на 

проектите вклучува 

извештај со бодување 

врз база на критериуми, 

вклучувајќи родова 

анализа  

ЦВ 2026: Да 

КВ 2027: Да 

 

Број на проекти во кои е 

спроведена најмалку 

една мониторинг посета 

ЦВ 2026: 5 

КВ 2027: 10 

 1.5.2.4. Спроведување на 
програма за доделување на 
институционална поддршка 
на форми на младинско 
организирање преку 
финансирање на Годишни 
Програми врз основа на јасни 
критериуми 

Водечка 

институција  

МСПДМ 

 

Вклучени 

институции 

ГС на Влада, 

МФ 

К1 2027 К4 2027 1.200.000 

МКД 

Буџет на МСПДМ Број на поддржани 

организации преку 

грантови за  

институционална 

поддршка 

ЦВ 2026: 0 

КВ 2027: 2 

 1.5.2.5. Вградување на 
активности за млади заедно со 
финансиски импликации во 
сите секторски стратешки 
планови / годишни програми 
на институциите врз основа на 
Насоки за младинско 
програмирање и буџетирање  

Водечка 

институција  

МСПДМ 

Вклучени 

институции 

ГС на Влада, 

МФ 

К2 2026 К3 2026 Нема 

финансиски 

импликации 

Нема финансиски 

импликации 

Број на органи на 

државната управа кои 

предвидуваат посебен 

буџет за млади 

ЦВ 2026: 2 

КВ 2027: 10 
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1.5.3. Поттикнување на 

системско вмрежување и 

структурна соработка помеѓу 

формите на младинско 

организирање, младите и 

носителите на одлуки, на 

национално, билатерално и 

меѓународно ниво (особено 

земјите во Европската Унија), 

во рамки на структурен 

младински дијалог (младински 

лаборатории).  

1.5.3.1. Вградување на 

механизмот на Европски 

младински дијалог во локален 

контекст по тематски области  

  

Водечка 

институција  

МСПДМ 

 

Вклучени 

институции 

ГС на Влада, 

НАЕОПМ, ГОи

  

К2 2026 К4 2027 600.000 МКД Буџет на МСПДМ 

 

Меѓународни 

донатори 

Воспоставено 

координативно тело 

ЦВ 2026: Да 

КВ 2027: Да 

 

Креиран и усвоен план 

за акција 

ЦВ 2026: Да 

КВ 2027: Да 

 

Број на теми опфатени 

со младински дијалог 

ЦВ 2026: 

КВ 2027: 2 

1.5.4. Обезбедување на 

афирмативни мерки за 

поддршка на форми на 

младинско организирање од 

руралните средини како и 

организации кои што работат 

со млади со помалку можности.  

1.5.4.1. Приоретизација на 

млади во рурални средини во 

Јавниот повик за 

финансирање проекти во 

МСПДМ 

Водечка 

институција  

МСПДМ 

 

Вклучени 

институции 

ГС на Влада 

К2 2026 К3 2026 Нема 

финансиски 

импликации 

Нема финансиски 

импликации 

Поддршка на млади во 

рурални средини е еден 

од приоритетите во 

Јавниот повик за 

финансирање проекти 

во МСПДМ 

ЦВ 2026: Да 

КВ 2027: Да 

1.5.5. Континуирано јакнење на 

капацитетите на младинските 

организации за подобрување 

на својата само одржливост 

како и поттикнување на 

формирање на нови младински 

организации и нивна 

поддршка, со фокус на помалку 

развиените региони и области 

кои таргетираат млади со 

помалку можности. 

1.5.5.1. Спроведување на 

обуки за диверзификација на 

извори на финансирање на 

формите на младинско 

организирање и континуирана 

поддршка преку менторство 

за воведување услуги, 

вклучувајќи и  

социјално претприемништво 

Водечка 

институција  

МСПДМ 

 

Вклучени 

институции 

ГОи, 

меѓународни 

организации 

К3 2026 К4 2026 600.000 МКД Меѓународни 

донатори 

Број на организации 

обучени за 

диверзификација на 

извори за финансирање 

ЦВ 2026: 20 

КВ 2027: 20 

 1.5.5.2. Поддршка на процес 
на менторска соработка 
помеѓу поискусни и помалку 
искусни граѓански 

Водечка 

институција  

МСПДМ 

 

К1 2027 К4 2027 600.000 МКД Буџет на МСПДМ Број на организации кои 

добиле менторска 

поддршка за јакнење 

капацитети 
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организации кон 
институционално јакнење 
капацитети 

Вклучени 

институции 

ГОи, 

меѓународни 

организации 

ЦВ 2026:  0 

КВ 2027: 25 

 1.5.5.3. Воведување критериум 
во постоечките грантови шеми 
на институциите за 
вклучување на помали 
(помалку искусни) 
организации како партнери во 
апликацијата кон јакнење на 
нивните програмски 
капацитети  
 
 

Водечка 

институција  

МСПДМ 

 

Вклучени 

институции 

ГОи, 

меѓународни 

организации 

К1 2027 К4 2027 Нема 

финансиски 

импликации 

Нема финансиски 

импликации 

Број на грантови шеми 

во кои партнерство со 

помали организации е 

вклучено како 

критериум 

ЦВ 2026: 0 

КВ 2027: 1 
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ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ: МЛАДИНСКО ИНФОРМИРАЊЕ ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА РАЗВОЈНА СТРАТЕГИЈА: 

5.4. СТРАТЕШКА ОБЛАСТ: ВЛАДЕЕЊЕ НА ПРАВОТО И ДОБРО УПРАВУВАЊЕ 

Цел: Транспарентен, отчетен и ефикасен јавен сектор 

Цел: Силно граѓанско општество и слободни и независни медиуми 

Општа цел:  

Креирање и споделување квалитетни и сеопфатни содржини за млади, на јазик 

којшто е разбирлив и прилагоден на младите, како и континуирано градење на 

вештини за медиумска и дигитална писменост 

Показател на ефект: Назив на показателот поврзан со општата цел 
- % на млади (16-29) со основни или над основни дигитални вештини- Вкупен број на посетители 
на националната информативна платформа - Средна оценка која младите (15-29) ја даваат за 
квалитетот на информациите кои се наменети за младите во медиумите 

Посебна цел:  

2.1: Зголемена свест на медиумите за младинско информирање и поттикнати и 

поддржани млади за учество во веќе постоечки медиумски содржини и креирање на 

нови 

Показател на исход: Назив на показателот поврзан со посебната цел 
 

% на медиуми кои редовно емитуваат програмски содржини за младински прашања 

ЦВ 2026: 25% 

КВ 2027: 40% 

Мерки Активности 

Водечки 
орган 

Други органи 

Почетен датум 
(квартал) 

Планиран датум 
на извршување 

(квартал) 

Проценка на 

потребните 

средствата 

Извор на 

финансирање 

Показател на резултат 
(поврзан со 

мерката/активноста) 
 

2.1.2. Овозможување поголема 

застапеност на младите во 

медиумскиот простор и давање 

можност на младите да се 

искажат за младински прашања 

и за други општествено-

политички теми од нивен 

интерес кои не се експлицитно 

младински. 

2.1.2.1. Продукција на 

програмски содржини од 

страна на Јавниот 

радиодифузен сервис за 

млади со активно вклучување 

на младите во планирањето и 

креирањето на содржините. 

Водечка 

институција 

ЈРС МРТ 

 

Вклучени 

институции 

МСПДМ, МК, 

ГОи, 

меѓународни 

организации 

К2 2026 К4 2026 600.000 МКД Буџет на ЈРС МРТ 

 

Меѓународни 

донатори 

Број на креирани 

младински програми  

ЦВ 2026: 2 

КВ 2027: 2 

 

Број на млади вклучени 

во дизајнот на 

програмата 

ЦВ 2026: 50 

КВ 2027: 50 

 

2.1.3. Зголемување на 

видливоста и медиумска 

афирмација на младите со 

помалку можности. 

2.1.3.1. Развивање на програма 

за младински медиумски 

содржини кон намалување на 

стигма кон млади во ризик и 

промовирање здравствени и 

социјални услуги, со примена 

на интервјуа, подкаст сегменти 

со стручни лица и млади и 

Водечка 

институција 

ЈРС МРТ 

 

Вклучени 

институции 

МСПДМ, МЗ, 

ГОи, 

К4 2026 К4 2027 600.000 МКД Меѓународни 

донатори 

Број на интервјуирани 

лица 

ЦВ 2026: 0 

КВ 2027: 20 

 

Број на публикувани 

кратки видеа  

ЦВ 2026: 0 



 

 
 PAGE   

\* 
MERG
EFOR
MAT 

позитивни примери за пристап 

до поддршка, намалување 

штети, советување и социјална 

вклученост, врз основа на 

етички стандарди за 

известување. 

меѓународни 

организации 

КВ 2027: 6 

 

Број на публикувани 

подкасти 

ЦВ 2026: 0 

КВ 2027: 12 

 2.1.3.2. Поддршка на граѓански 

организации кои работат на 

намалување штети да 

создадат свои медиумски 

простори за едукација и 

поддршка на млади во ризик. 

Водечка 

институција 

МСПДМ  

 

Вклучени 

институции 

ЈРС МРТ, МЗ, 

ГОи, 

меѓународни 

организации 

К4 2026 К2 2027 1.200.000 

МКД 

Меѓународни 

донатори 

Број на организации кои 

продуцираат медиумски 

содржини 

ЦВ 2026: 0 

КВ 2027: 15 

2.1.4. Зголемување на свеста и 

градење на капацитети на 

јавниот радиодифузен сервис за 

афирмација на младинските 

прашања.   

2.1.4.1. Организирање на 

обуки за младински прашања 

наменети за вработените во 

јавниот аудио и 

аудиовизуелен сервис 

 

Водечка 

институција 

ЈРС МРТ 

 

Вклучена 

институција 

МСПДМ, 

ААВМУ, 

меѓународни 

организации 

К2 2026 К3 2026 100.000 МКД ЈРС МРТ Број на обучени 

вработени во ЈРС МРТ 

ЦВ 2026: 15 

КВ 2027: 15 

2.1.5. Зајакнување на 

капацитетите на новинарите и 

младите медиумски работници 

за вклучување и креирање на 

медиумски содржини за млади 

на јазиците на помалите 

етнички заедници. 

2.1.5.1. Одржување на обуки на 

медиумските работници за 

опфат и родово-сензитивно 

известување за младински 

прашања 

Водечка 

институција 

МСПДМ 

 

Вклучена 

институција 

ААВМУ, ЈРС-

МРТ 

К1 2027  К2 2027 300.000 МКД Меѓународни 

донатори 

Број на обучени 

медиумски работници за 

опфат и родово-

сензитивно известување 

за младински прашања 

ЦВ 2026: 0 

КВ 2027: 60 

Посебна цел:  Показател на исход: Назив на показателот поврзан со посебната цел 
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2.2: Млади оспособени со знаења и вештини за медиумска и дигитална писменост кои 

препознаваат дезинформации и ги артикулираат сопствените интереси и ставови 

како активни граѓани во општеството со развиена критичка свест 

% на млади лица кои имаат основна медиумска писменост 

ЦВ 2026: 50% 

КВ 2027: 70% 

Мерки Активности 

Водечки 
орган 

Други органи 

Почетен датум 
(квартал) 

Планиран датум 
на извршување 

(квартал) 

Проценка на 

потребните 

средствата 

Извор на 

финансирање 

Показател на резултат 
(поврзан со 

мерката/активноста) 
 

2.2.1. Синхронизација на 

законодавството, стратегиите и 

плановите во образовниот 

систем за развој на медиумската 

и дигиталната писменост 

согласно со европските 

стандарди и политики во ова 

поле.   

2.2.1.1. Подготовка на 

сеопфатна компаративна 

анализа на примената на 

законската и стратешката 

рамка за медиумска и 

дигитална писменост со 

конкретни препораки за 

решенија со посебен фокус на 

усогласеност со европските 

стандарди за медиумска и 

дигитална писменост кај 

младите и заштита од 

дезинформации и онлајн говор 

на омраза 

Водечка 

институција 

МДТ 

 

Вклучена 

институција 

МЕП, МОН, ГС 

на Влада на 

РСМ 

К4 2027 К4 2027 150.000 МКД Меѓународни 

донатори 

Подготвена анализа со 

специфични предлози за 

мерки и решенија   

ЦВ 2026: / 

КВ 2027: Да 

 2.2.1.2. Организирање 

консултативни регионални 

средби за размена на мислења 

и идеи со ГОи, младински 

организации и млади за 

дискутирање на вградување на 

мерки за медиумска и 

дигитална писменост 

Водечка 

институција 

МДТ  

 

Вклучена 

институција 

МСПДМ 

К4 2027 К4 2027 100.000 МКД Меѓународни 

донатори 

Број на вклучени млади 

во консултативен процес 

ЦВ 2026: 0 

КВ 2027: 200 

2.2.2. Зголемување на јавната 

свест за препознавање на 

дезинформации, подобрување 

на медиумската писменост и 

зајакнување на критичкото 

мислење кај младите.   

2.2.2.1. Организирање 

интерактивни работилници за 

млади за критичко 

препознавање на ризични и 

Водечка 

институција 

БРО 

 

Вклучена 

институција 

К3 2026 К4 2027 300.000 МКД Буџет на БРО Број на млади вклучени 

во работилници врз 

основа на подготвен 

модул 

ЦВ 2026: 100 

КВ 2027: 400 
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неточни информации 

поврзани со ПАС. 

МОН, МСПДМ, 

ЕЛС, 

Младински 

центри, 

средни 

училишта, ГОи 

 2.2.2.2. Организирање локални 

работилници за критичко 

мислење, препознавање 

дезинформации, борба против 

онлајн говор на омраза и 

заштита од онлајн 

вознемирување, со конкретни 

примери од содржини кои ги 

таргетираат младите 

Водечка 

институција 

БРО 

 

Вклучена 

институција 

МОН, МСПДМ, 

ЕЛС, 

Младински 

центри, 

средни 

училишта, ГОи 

К3 2026 К4 2027 Нема 

финансиски 

импликации 

Нема финансиски 

импликации 

% на млади кои 

изјавуваат дека се 

чувствуваат сигурни да 

пријават онлајн 

вознемирување или 

говор на омраза 

ЦВ 2026: 70% 

КВ 2027: 90% 

2.2.3. Воспоставување на 

механизми за финансиска 

поддршка на проекти во 

партнерство со формите на 

младинско организирање 

поврзани со медиумска и 

дигитална писменост за 

препознавање на 

дезинформации.  

2.2.3.1. Вградување на 

медиумска и дигитална 

писменост за препознавање на 

дезинформации како 

приоритет за финансирање во 

програмата за финансиска 

поддршка на МСПДМ и Влада 

на РСМ. 

Водечка 

институција 

МСПДМ 

К2 2026 К3 2026 Нема 

финансиски 

импликации 

Нема финансиски 

импликации 

Медиумска и дигитална 

писменост и дел од 

приоритетите од Јавниот 

повик од МСПДМ 

ЦВ 2026: Да 

КВ 2027: Да 

 2.2.3.2 Воспоставување на 

програма за финансирање на 

проекти за темите медиумска 

и дигитална писменост за 

препознавање на 

дезинформации, преку 

стратешко партнерство помеѓу 

младински организации и 

соодветни институции  

Водечка 

институција 

МСПДМ 

Вклучена 

институција 

МДТ 

К2 2026 К4 2026 Нема 

финансиски 

импликации 

Нема финансиски 

импликации 

Усвоена е програма за 

финансирање проекти за 

медиумска и дигитална 

писменост 

ЦВ 2026: Да 

КВ 2027: Да 
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 2.2.3.3. Поддршка на 

младински проекти за 

креирање дигитални ресурси 

за намалување штети и 

информирање за психоактивни 

супстанции. 

Водечка 

институција 

МЗ 

Вклучена 

институција 

МСПДМ, ГОи, 

МДТ 

К1 2027 К4 2027 600.000 МКД Буџет на МЗ Број на одобрени 

проекти за дигитални 

ресурси 

ЦВ 2026: 0 

КВ 2027: 2 

Посебна цел:  

2.3: Обезбеден пристап до национална информативна платформа која е 

препознаена од младите и призната од институциите 

Показател на исход: Назив на показателот поврзан со посебната цел 
 

Степен на задоволство кај младите од пристапноста на информативната платформа 

ЦВ 2026: 50% 

КВ 2027: 70% 

Мерки Активности 

Водечки 
орган 

Други органи 

Почетен датум 
(квартал) 

Планиран датум 
на извршување 

(квартал) 

Проценка на 

потребните 

средствата 

Извор на 

финансирање 

Показател на резултат 
(поврзан со 

мерката/активноста) 
 

2.3.1. Обезбедување 

финансиска поддршка од 

институциите за 

воспоставување и 

функционирање на 

националната информативна 

платформа како простор каде ќе 

се споделуваат информации од 

институциите и формите на 

младинско организирање.  

2.3.1.1. Воспоставување на 

соработка со постоечки 

платформи за споделување на 

информации од интерес за 

младите  

Водечка 

институција 

МСПДМ 

Вклучена 

институција 

МДТ 

K2 2026 K3 2026 Нема 

финансиски 

импликации 

Нема финансиски 

импликации 

Број на постоечки 

платформи препознаени 

од државните 

институции преку 

потпишан Меморандум 

за соработка 

ЦВ 2026: 1 

КВ 2027: 1 

 2.3.1.2. Подготовка и 

лансирање на мобилна 

апликација за национална 

информативна платформа, 

развиена во ко-креативен 

процес со млади корисници со 

цел да се обезбеди интуитивен 

дизајн, јасен јазик и 

прилагоден визуелен 

идентитет 

Водечка 

институција 

МСПДМ 

Вклучена 

институција 

МДТ 

K3 2026 K4 2026 300.000 МКД Буџет на МСПДМ 

 

Меѓународни 

донатори 

Одобрена и лансирана 

платформа 

ЦВ 2026: Да 

КВ 2027: Да 

 

Број на корисници кои ја 

користат платформата 

ЦВ 2026: 0 

КВ 2027: 500 
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Степен на задоволство 

од корисничкото 

искуство 

ЦВ 2026: / 

КВ 2027: 70% 

 2.3.1.3. Редовно ажурирање на 

платформата со квалитетни, 

навремени и релевантни 

информации од интерес за 

младите 

Водечка 

институција 

МСПДМ 

Вклучена 

институција 

МДТ 

K4 2026 K4 2027 Нема 

финансиски 

импликации 

Нема финансиски 

импликации 

Степен на задоволство 

кај младите од 

квалитетот и 

навременоста на 

информации 

ЦВ 2026: / 

КВ 2027: 70% 

2.3.3. Надоградување, 

континуирано ажурирање и 

оптимизирање на постоечки веб 

страници, профили на 

социјални мрежи и други 

канали за информирање коишто 

ги користат институциите и 

нивно поврзување со 

националната информативна 

платформа.  

2.3.3.1. Вградување на 

асистивни технологии на веб 

страните на органите на 

државната управа со цел 

зголемување на пристапност 

кај младите со попреченост, 

вклучувајќи тестирање со 

млади со различни видови 

попреченост кон 

обезбедување функционална 

пристапност (читачи на екран, 

контраст, титлови, јазик со 

лесно разбирање) 

Водечка 

институција 

МДТ 

K2 2026 K3 2026 600.000 МКД Буџет на МДТ % на институции кои 

имаат асистивна 

технологија на својата 

веб страна 

ЦВ 2026: 50% 

КВ 2027: 70% 

2.3.4. Градење на капацитети на 

службеници за млади за 

креирање на информативни 

содржини за објавување на 

националната информативна 

платформа поврзани со нивната 

работа, можностите и новостите 

за млади од институцијата. 

2.3.4.1. Организирање на 

онлајн обука за службеници за 

млади за оспособување и 

градење на капацитети за 

креирање недискриминирачки 

и родово сензитивни 

информативни содржини за 

објавување на националната 

информативна платформа 

Водечка 

институција 

МСПДМ 

 

Вклучени 

институции 

МДТ, ААВМУ 

К1 2027 К2 2027 60.000 МКД Буџет на МСПДМ Број на обучени 

службеници за млади за 

примена на платформа 

ЦВ 2026: 0 

КВ 2027: 10 
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Посебна цел:  

2.4: Подобрена комуникација помеѓу младите и надлежните институциите на 

локално и централно ниво со цел унапредување на младинското информирање 

Показател на исход: Назив на показателот поврзан со посебната цел 
 

% на млади кои се задоволни од комуникацијата со надлежните институции 

ЦВ 2026: 40% 

КВ 2027: 60% 

Мерки Активности 

Водечки 
орган 

Други органи 

Почетен датум 
(квартал) 

Планиран датум 
на извршување 

(квартал) 

Проценка на 

потребните 

средствата 

Извор на 

финансирање 

Показател на резултат 
(поврзан со 

мерката/активноста) 
 

2.4.2. Зајакнување на 

позицијата на службениците за 

млади како мост за 

комуникација помеѓу младите и 

институциите. 

2.4.2.1. Планирање и 

спроведување обука на 

јавните службеници за 

комуникација со млади преку 

правилно креирање 

информации на начин кој е 

разбирлив и привлечен за 

млада публика  

 

Водечка 

институција 

МЈА 

 

Вклучени 

институции 

МСПДМ, 

МДТ, ААВМУ 

К2 2026 К3 2027 150.000 МКД Буџет на МЈА Годишната програма за 

генерички обуки на 

административни 

службеници содржи 

обука за комуникациски 

вештини со млади 

ЦВ 2026: Да 

КВ 2027: Да 

 

Број на обучени јавни 

службеници за креирање 

на информативни 

содржини на јазик по 

мерка на млади 

ЦВ 2026: 10 

КВ 2027: 20 

 

% на институции кои 

редовно споделуваат 

резимеа од одговори на 

прашања и барања на 

млади 

ЦВ 2026: 50% 

КВ 2027: 70% 

2.4.4. Зголемување на 

довербата помеѓу младите и 

институциите на локално и 

национално ниво.   

2.4.4.1. Развивање и 

дисеминирање Насоки за 

комуникација со и пристап до 

Водечка 

институција 

МСПДМ 

 

К2 2026 К4 2027 Нема 

финансиски 

импликации 

Нема финансиски 

импликации 

Развиени Насоки за 

пристап до млади и 

дисеминирани до 

службеници за млади на 
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млади и младински 

претставници на локално и 

национално ниво, вклучувајќи 

различни канали на 

комуникација 

Вклучени 

институции 

ЗЕЛС, ЕЛС и 

Град Скопје 

национално и локално 

ниво 

ЦВ 2026: Да 

КВ 2027: Да 

 

% на службеници за 

млади кои ги 

применуваат Насоките 

за пристап до млади 

ЦВ 2026: 30% 

КВ 2027: 70% 
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ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ: МЛАДИНСКА РАБОТА ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА РАЗВОЈНА СТРАТЕГИЈА: 

5.3. СТРАТЕШКА ОБЛАСТ: ДЕМОГРАФСКА РЕВИТАЛИЗАЦИЈА И СОЦИЈАЛЕН И КУЛТУРЕН 

РАЗВОЈ 

Цел: Инклузивен и ефикасен систем на социјална заштита и социјална сигурност 

Цел: Општество засновано на знаење, критичко размислување и на вредности 

 

Општа цел:  

Зголемена достапност на одржлива и квалитетна понуда на младинска работа 

спроведувана од страна на професионални младински работници, во рамки на 

формално препознаен систем за младинска работа. 

Показател на ефект: Назив на показателот поврзан со општата цел 
- Број на младински центри основани во согласност со Законот за младинско учество и 
младински политики во рамки на општините- Број на младински работници со стекнати 
компетенции преку завршување на програма за образование на возрасните или магистерски 
студии, или препознаени компетенции преку систем за валидација 

Посебна цел:  

3.1: Младинската работа е формално, политички и општествено признаена и 

препознаена како клучен пристап за поддршка на автентичниот развој на младите 

Показател на исход: % од лицата на возраст од 15 до 29 години кои можат да наведат барем 
една форма на младинска работа во нивната општина 
ЦВ 2026: 30% 

КВ 2027: 50% 

Мерки Активности 

Водечки 
орган 

Други органи 

Почетен датум 
(квартал) 

Планиран датум 
на извршување 

(квартал) 

Проценка на 

потребните 

средствата 

Извор на 

финансирање 

Показател на резултат 
(поврзан со 

мерката/активноста) 
 

3.1.1. Регулирање на 

младинската работа и начинот 

на нејзиното спроведување 

преку донесување соодветни 

законски и подзаконски акти и 

ревидирање на постоечките. 

3.1.1.1. Вградување на 

младинската работа во 

Законот за младинско учество 

и младински политики, со 

експлицитно дефинирање на 

концептот на младинска 

работа, целните групи и 

улогата на младинските 

центри во системот на 

социјална и образовна 

поддршка. 

 

Водечка 

институција 

МСПДМ 

 

Вклучени 

институции 

МОН, Клуб за 

младински 

прашања и 

политики при 

Собрание на 

РСМ, ГОи 

К2 2026 К3 2026 Нема 

финансиски 

импликации 

Нема финансиски 

импликации 

Усвоено законско 

решение со вградена 

младинска работа 

ЦВ 2026: Да 

КВ 2027: Да 

3.1.4. Зголемување на 

соработката на локално ниво 

помеѓу младинските центри, 

граѓанските организации, 

образовните установи, 

3.1.4.1 Креирање на 

механизам/протокол за 

соработка и мобилност на 

стручен кадар од државни 

институции за зајакнување на 

Водечка 

институција 

МСПДМ 

 

К2 2026 К3 2026 Нема 

финансиски 

импликации 

Нема финансиски 

импликации 

Усвоен протокол од 

страна на Влада на РСМ 

ЦВ 2026: Да 

КВ 2027: Да 

 



 

 
 PAGE   

\* 
MERG
EFOR
MAT 

спортските клубови, единиците 

на локална самоуправа, бизнис 

заедницата и другите 

релевантни чинители во полето 

на младинска работа. 

сервисната улога на 

младинските центри, 

заедничко планирање 

програми помеѓу младинските 

центри и државните 

институции и редовни 

координациски состаноци. 

Вклучени 

институции 

ГС на Влада, 

ГОи  

 

Протоколот е споделен 

и спроведен од страна 

на националните 

институции 

ЦВ 2026: Да 

КВ 2027: Да 

3.1.7. Стимулирање на 

документирање, анализа, 

следење и промоција на 

позитивни резултати, 

oстварувања и успешни 

примери од имплементација на 

младинска работа. 

3.1.7.1. Реализирање на 

национална кампања за 

подигнување на 

општествената свест за 

препознавање на младинската 

работа и позитивното 

влијание кое го има врз 

младите 

Водечка 

институција 

МСПДМ 

 

Вклучени 

институции 

МОН, 

НАЕОПМ, ГОи 

К2 2026 К4 2026 12.305.000 

МКД 

Буџет на МСПДМ 

 

Меѓународни 

донатори 

Изготвена 

комуникациска 

стратегија за усогласена 

промоција 

ЦВ 2026: Да 

КВ 2027: Да 

 

% од  лицата на возраст 

од 15 до 29 години кои 

се информирани за 

младинската работа 

ЦВ 2026: 70% 

КВ 2027: 70% 

 

% од лицата од општа 

популација кои се 

информирани за 

младинската работа 

ЦВ 2026: 30% 

КВ 2027: 30% 

Посебна цел:  

3.2: Воспоставен функционален систем за гарантирање на одржлива и квалитетна 

младинска работа 

Показател на исход:  
Број на воспоставени механизми за гарантирање на одржлива и квалитетна младинска работа 
ЦВ 2026: 3 

КВ 2027: 3 

Мерки Активности 

Водечки 
орган 

Други органи 

Почетен датум 
(квартал) 

Планиран датум 
на извршување 

(квартал) 

Проценка на 

потребните 

средствата 

Извор на 

финансирање 

Показател на резултат 
(поврзан со 

мерката/активноста) 
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3.2.1. Формирање на 

национален меѓусекторски 

совет одговорен за 

обезбедување квалитетна и 

ефективна поддршка и развој 

на младинската работа, кој ќе 

работи врз основа на 

национален стратешки 

документ со насоки, 

приоритети и активности за 

долгорочен развој на 

младинската работа. 

3.2.1.1. Формирање на 

Национален меѓусекторски 

совет за младинска работа 

Водечка 

институција 

МСПДМ 

 

Вклучени 

институции 

ГС на Влада, 

ГОи 

К2 2026 К3 2026 Нема 

финансиски 

импликации 

Нема финансиски 

импликации 

Формиран Национален 

меѓусекторски совет за 

младинска работа 

ЦВ 2026: Да 

КВ 2027: Да 

 

Број на одржани средби 

на годишно ниво  

ЦВ 2026: 3 

КВ 2027: 7 

3.2.2. Следење, проценка и 

поддршка на спроведувањето 

на Законот за младинско 

учество и младински политики 

и другите политики во областа 

на младинската работа. 

3.2.2.1. Годишно евалуирање 

на работата на младинските 

центри, програмите, 

капацитетите и влијанието врз 

младите, со јавно достапни 

извештаи и препораки. 

Водечка 

институција 

МСПДМ 

 

Вклучени 

институции 

ГС на Влада, 

ГОи 

K2 2026 K4 2027 300.000 МКД Буџет на МСПДМ Број на евалуирани 

младински центри на 

годишно ниво 

ЦВ 2026: 10 

КВ 2027: 10 

 

Просечна оценка на 

квалитет на квалитет на 

работа на младинските 

центри 

ЦВ 2026: 2.5 

КВ 2027: 3  

3.2.3. Подготовка и усвојување 

на национални стандарди за 

квалитет на младинската 

работа. 

3.2.3.1. Ревидирање и 

дополнување на Стандардите 

за квалитет во младинската 

работа со фокус на 

програмската компонента и 

родова сензитивност 

Водечка 

институција 

МСПДМ 

 

Вклучени 

институции 

ГОи 

К2 2026 К4 2026 Нема 

финансиски 

импликации 

Нема финансиски 

импликации 

Усвоени ревидирани 

стандарди за квалитет 

во младинската работа 

ЦВ 2026: Да 

КВ 2027: Да 

3.2.5. Воспоставување на 

национален систем за 

доделување на „Ознака за 

квалитет” како потврда за 

исполнетост на усвоените 

стандарди за квалитет на 

3.2.5.1. Подготовка и 

усвојување на Правилник и 

стандарди за работа за 

младински центри 

Водечка 

институција 

МСПДМ 

 

Вклучени 

институции 

К2 2026 К4 2026 Нема 

финансиски 

импликации 

Нема финансиски 

импликации 

Усвоен Правилник за 

квалитет на младински 

центри 

ЦВ 2026: Да 

КВ 2027: Да 
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младинските центри и 

програмите за младинска 

работа. 

ГОи Правилникот е доставен 

до надлежните локални 

институции 

ЦВ 2026: Да 

КВ 2027: Да 

Посебна цел:  

3.3: Зголемена достапност, атрактивност и информираност на програми на 

младинската работа што одговараат на општествените трендови и на тековните 

потреби и предизвици на младите, особено за младите со помалку можности. 

Показател на исход:  
Број на младински работници и други професионалци кои имаат зајакнати капацитети за 
спроведување на програми на младинска работа 
ЦВ 2026: 85  

КВ 2027: 190 
 
Број на воспоставени инструменти за зголемена достапност, атрактивност и информираност на 
програми на младинска работа 
ЦВ 2026: 3 

КВ 2027: 5 

Мерки Активности 

Водечки 
орган 

Други органи 

Почетен датум 
(квартал) 

Планиран датум 
на извршување 

(квартал) 

Проценка на 

потребните 

средствата 

Извор на 

финансирање 

Показател на резултат 
(поврзан со 

мерката/активноста) 
 

3.3.1. Стимулирање на размена 

на добри практики и пристапи 

во младинската работа на 

национално, регионално и 

меѓународно ниво. 

3.3.1.1. Учество на младински 

работници, службеници за 

млади и претставници на 

Единици на локална 

самоуправа и други 

релевантни чинители во 

програмата Europe Goes Local 

и други активности за обука и 

соработка 

Водечка 

институција 

НАЕОПМ 

 

Вклучени 

институции 

МСПДМ, ЕЛС, 

ГОи 

К2 2026 К4 2027 3.076.250 

МКД 

Европска комисија Број на учесници во 

меѓународни активности 

за размена на искуства 

на годишно ниво 

ЦВ 2026: 25 

КВ 2027: 50 

 

 3.3.1.2. Учество на младински 

работници во мобилности на 

меѓународно ниво 

Водечка 

институција 

НАЕОПМ 

 

Вклучени 

институции 

МСПДМ, ЕЛС, 

ГОи 

К2 2026 К4 2027 12.305.000 

МКД 

Европска комисија Број на младински 

работници учесници во 

мобилности на 

меѓународно ниво 

ЦВ 2026: 60 

КВ 2027: 140 
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3.3.2. Обезбедување на 

средства од Буџетот РСМ, 

единиците на локалната 

самоуправа и од други извори 

како долгорочна поддршка на 

понудувачите на младинска 

работа и зајакнување на 

достапноста на програми за 

младинска работа. 

3.3.2.1. Креирање на 

механизам за доделување 

грантови и финансирање на 

капитални инвестиции во 

младинските центри 

Водечка 

институција 

МСПДМ 

 

Вклучени 

институции 

ГС, МФ, ЕЛС, 

ГОи, 

меѓународни 

организации 

К2 2026 К4 2027 46.143.750 

МКД 

Буџет на МСПДМ Младинските центри се 

вклучени во 

Правилникот за 

доделување на 

финансиски средства на 

граѓански организации 

ЦВ 2026: Да 

КВ 2027: Да 

 

Број на младински 

центри кои добиле 

финансиски средства  

ЦВ 2026: 5 

КВ 2027: 10 

 3.3.2.2. Воспоставување на 

систем за поддршка на 

единиците на локалната 

самоуправа за мобилизирање 

на фондови за младинска 

работа и младински центри 

Водечка 

институција 

МЛС 

 

Вклучени 

институции 

МСПДМ, МЕП, 

НАЕОПМ, 

ЗЕЛС, ГОи 

К2 2026 К4 2027 1.600.000 

МКД 

Буџет на МЛС 

 

Меѓународни 

донатори  

% на ЕЛС поддржани со 

активности за 

зајакнување на 

капацитетите за 

мобилизирање на 

меѓународни фондови 

ЦВ 2026: 70% 

КВ 2027: 70% 

 

Број на ЕЛС со Еразмус+ 

акредитација 

ЦВ 2026: / 

КВ 2027: 1 

 

Број на ЕЛС кои имаат 

обезбедено 

финансирање за 

младинска работа од 

меѓународни фондови 

на годишно ниво 

ЦВ 2026: 5 

КВ 2027: 15 
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3.3.3. Обезбедување 

финансиска поддршка за 

основање и програмски 

активности за младинските 

центри во согласност со 

Законот за младинско учество и 

младински политики. 

3.3.3.1. Развивање финансиски 

и програмски модел за работа 

на младинските центри, 

вклучително диверзификација 

на извори на приходи, 

партнерства и стандарди за 

услуги. 

Водечка 

институција 

МСПДМ 

 

Вклучени 

институции 

ГОи 

К3 2026 К4 2026 Нема 

финансиски 

импликации 

Нема финансиски 

импликации 

Развиен финансиски и 

програмски модел за 

работа на младинските 

центри 

ЦВ 2026: Да 

КВ 2027: Да 

 

3.3.4. Зајакнување на 

истражувањата на потребите на 

младите и општествените 

трендови преку спроведување 

на анализи на локално и 

национално ниво. 

3.3.4.1. Креирање и ажурирање 

на регистар на надворешни 

истражувања за младинска 

работа во рамки на 

истражувачкиот центар на 

МСПДМ 

Водечка 

институција 

МСПДМ 

 

Вклучени 

институции 

ГС, ГОи 

К2 2026 К4 2027 Нема 

финансиски 

импликации 

Нема финансиски 

импликации 

Воспоставен регистар за 

истражувања кој 

редовно се ажурира 

ЦВ 2026: / 

КВ 2027: Да 

 

3.3.6. Зголемување на 

пристапот и зајакнување на 

можностите на младите со 

помалку можности (како лицата 

со попреченост и младите од 

руралните области) за учество 

во активности на младинските 

центри и другите понудувачи 

на младинска работа, и 

подобрување на капацитетите 

на организациите и 

младинските работници да 

работат со овие групи. 

3.3.6.1. Креирање на протокол 

за меѓусекторска соработка на 

младинските центри и 

дневните центри за лица со 

попреченост и другите 

даватели на услуги за лица со 

попреченост 

Водечка 

институција 

МСПДМ 

 

Вклучени 

институции 

ГС, ГОи 

К2 2026 К4 2026 Нема 

финансиски 

импликации 

Нема финансиски 

импликации 

Усвоен протокол за 

меѓусекторска 

соработка 

ЦВ 2026: Да 

КВ 2027: Да 

 

Протоколот е споделен 

и спроведен од страна 

на националните 

институции 

ЦВ 2026: Да 

КВ 2027: Да 

 3.3.6.2. Креирање на насоки за 

проширување на 

програмските активности на 

младинските центри за опфат 

на млади со помалку 

можности со минимум 

програмски стандарди за 

работа на еден центар, со 

Водечка 

институција 

МСПДМ 

 

Вклучени 

институции 

ГС, ГОи 

К2 2026 К4 2026 Нема 

финансиски 

импликации 

Нема финансиски 

импликации 

Усвоени насоки за 

младински центри за 

опфат на млади со 

помалку можности 

ЦВ 2026: Да 

КВ 2027: Да 

 

Насоките се споделени и 

спроведени од страна на 
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фокус на холистичкиот 

пристап до младите 

индивидуи 

националните 

институции 

ЦВ 2026: Да 

КВ 2027: Да 

Посебна цел:  

3.4: Професијата младински работник е препознаена, развиена и унапредена 

Показател на исход:  
% на зголемување на бројот на младински работници вклучени во верификувана програма за 
образование на возрасните Работник со млади 
ЦВ 2026: 30% 

КВ 2027: 60% 
 
% на зголемување на бројот на студенти на постдипломски студии за младинска работа 
ЦВ 2026: 40% 

КВ 2027: 40% 

Мерки Активности 

Водечки 
орган 

Други органи 

Почетен датум 
(квартал) 

Планиран датум 
на извршување 

(квартал) 

Проценка на 

потребните 

средствата 

Извор на 

финансирање 

Показател на резултат 
(поврзан со 

мерката/активноста) 
 

3.4.1. Утврдување и усвојување 

на минимум компетенции за 

младински работници. 

3.4.1.1. Усвојување на 

национално портфолио за 

младински работници 

усогласено со Европските 

инструменти за компетенции 

на младински работници 

Водечка 

институција 

МСПДМ 

 

Вклучени 

институции 

МОН, ГОи 

К2 2026 К4 2026 Нема 

финансиски 

импликации 

Нема финансиски 

импликации 

Усвоено Национално 

портфолио за младински 

работници 

ЦВ 2026: Да 

КВ 2027: Да 

3.4.3. Поддршка на процесот на 

валидација на претходно 

стекнати знаење и искуство во 

полето на младинската работа. 

3.4.3.1. Внесување на 

квалификацијата за 

младинска работа во рамки на 

Националната класификација 

на занимања 

Водечка 

институција 

МСПДМ 

 

Вклучени 

институции 

МОН, ДЗС, 

ГОи 

К2 2026 К4 2026 Нема 

финансиски 

импликации 

Нема финансиски 

импликации 

Квалификацијата за 

младинска работа е 

внесена во рамки на НКЗ 

ЦВ 2026: Да 

КВ 2027: Да 

 

3.4.4. Креирање на студиски 

програми за младинска работа 

во соработка со високо 

образовните институции. 

3.4.4.1. Развивање на 

образовни материјали 

(учебници) и прирачни 

средства во рамки на 

постдипломската програма за 

Водечка 

институција 

МОН 

 

К2 2026 К4 2027 1.538.125 МКД Буџет на МОН 

 

Меѓународни 

донатори 

Број на развиени 

образовни материјали 

(учебници) на годишно 

ниво 

ЦВ 2026: /  
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младинска работа со силна 

практична компонента. 

 

Вклучени 

институции 

МСПДМ, 

УКИМ, ГОи 

КВ 2027: 6 

 

 

3.4.5. Зголемување на 

заинтересираноста за 

вклучување во програми за 

младинска работа во формално 

и неформално образование 

преку обезбедувањe стипeндии 

и друга финансиска поддршка. 

3.4.5.1. Воспоставување на 

систем на стипендирање за 

формално и неформално 

образование за младинска 

работа 

Водечка 

институција 

МОН 

 

Вклучени 

институции 

МСПДМ, ГОи 

К2 2026 К4 2027 1.353.550 МКД Буџет на МОН Број на доделени 

стипендии за 

постдипломски студии 

на годишно ниво 

ЦВ 2026: 5 

КВ 2027: 10 

 

Број на доделени 

стипендии за 

верификувани програми 

за младински работници 

на годишно ниво 

ЦВ 2026: 15 

КВ 2027: 30 

3.4.7. Препознавање на 

младинскиот работник преку 

креирање на база на податоци 

на младински работници и 

воведување признание 

„Младински работник на 

годината” врз основа на 

усвоена листа на критериуми. 

3.4.7.1. Доделување на 

признание „Младински 

работник на годината“ врз 

основа на утврдени 

критериуми 

Водечка 

институција 

МСПДМ 

 

Вклучени 

институции 

ГОи 

К3 2026 К4 2027 307.625 МКД Буџет на МСПДМ Утврдени критериуми за 

доделување на 

признание  

ЦВ 2026: Да 

КВ 2027: Да 

 

Доделено годишно 

признание за 

“Младински работник на 

годината”. 

ЦВ 2026: / 

КВ 2027: Да 
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ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ: ОБРАЗОВАНИЕ ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА РАЗВОЈНА СТРАТЕГИЈА: 

5.3. СТРАТЕШКА ОБЛАСТ: ДЕМОГРАФСКА РЕВИТАЛИЗАЦИЈА И СОЦИЈАЛЕН И КУЛТУРЕН 

РАЗВОЈ 

Цел: Општество засновано на знаење, критичко размислување и на вредности 

Општа цел:  

Модернизирање на образовниот систем по мерка на младите, вклучувајќи 

подигнување на квалитетот на образованието и подготвеноста на младите за 

пазарот на трудот, подобрување на инфраструктурата, ревидирање на наставните 

програми и поддршката за наставниците, како и зголемување на соработката и 

мобилноста на младите во рамки на образовниот процес. 

Показател на ефект: Назив на показателот поврзан со општата цел 
- % на 15-29-годишници кои не се вклучени во образование, вработување или обука (NEET-

млади) 

- % на млади луѓе кои имаат минимум компетенции во: 

a) математика 

б) читање 

в) наука 

во средно образование 

- % на студенти од странство запишани во високо образование во Република Северна 

Македонија 

Посебна цел:  

4.1: Младите добиваат еднаков пристап до квалитетно образование, кое ги 

оспособува за подобро функционирање во современото општество 

Показател на исход: Назив на показателот поврзан со посебната цел 
 

Просечна оценка на задоволството од квалитетот на формалното образование  

ЦВ 2026:55% 

КВ 2027: 75% 

Мерки Активности 

Водечки 
орган 

Други органи 

Почетен датум 
(квартал) 

Планиран датум 
на извршување 

(квартал) 

Проценка на 

потребните 

средствата 

Извор на 

финансирање 

Показател на резултат 
(поврзан со 

мерката/активноста) 
 

4.1.1. Зголемување на 

пристапот до образование за 

младите, особено за младите со 

помалку можности, почитувајќи 

ги одредбите и правата кои 

произлегуваат од 

ратификуваните меѓународни 

договори. 

4.1.1.1. Овозможување на 
поголем број на стипендии за 
млади со помалку можности 
/од ранливи групи 
(социјални стипендии) 

 

 

Водечка 

институција 

МОН 

 

Вклучени 

институции  

МФ, МСПДМ, 

МЕТ 

 

К2 2026 К4 2027 6.300.000 

МКД 

Буџет на МОН Број на дополнителни 

стипендии за млади со 

помалку можности 

споредбено со 2025 

година (класифицирани 

по различни типови: 

млади Роми, млади со 

попреченост, млади од 

рурални области, млади 

од семејства под 

линијата на сиромаштија 

итн.) 

ЦВ 2026: 100 

КВ 2027: 200 
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(100 стипендии повеќе 

од 2025) 

 4.1.1.2. Донесување одлука за 
утврдување Политика за 
субвенционирање во рамките 
на ЕЛС за намалување цени на 
меѓуградскиот автобуски 
превоз за средношколци и 
студенти на територијата на 
цела држава и зголемување на 
редовноста на линиите 

Водечка 

институција 

МТ 

 

Вклучени 

институции: 

МСПДМ, 

ЗЕЛС, ЕЛС 

К2 2026 К2 2026 Нема 

финансиски 

импликации 

Нема финансиски 

импликации 

Утврдени насоки за ЕЛС 

за субвенции за млади 

за користење јавен 

превоз 

ЦВ 2026: Да 

КВ 2027: Да 

 

Број на општини кои 

предвиделе субвенции 

ЦВ 2026: 20% 

КВ 2027: 30% 

 4.1.1.3. Развој на методологија 
за пресметување и годишно 
порамнување на сумата за 
субвенциониран оброк за сите 
студенти согласно стапка на 
инфлација. 

Водечка 

институција 

МОН 

 

Вклучени 

институции: 

МФ, МЗ, МТ, 

МСПДМ, ЕЛС / 

Град Скопје 

К2 2026 К3 2026 Нема 

финансиски 

импликации 

Нема финансиски 

импликации 

Подготвена 

методологија 

пресметување и 

годишно порамнување 

на сумата за 

субвенциониран оброк 

за сите студенти 

согласно стапка на 

инфлација 

ЦВ 2026: Да 

КВ 2027: Да 

 4.1.1.4. Промоција на 
дигитална Европска 
младинска картичка  

Водечка 

институција 

МСПДМ 

 

Вклучени 

институции 

МФ, МЗ, МТВ, 

ЕЛС / Град 

Скопје 

К2 2026 К4 2027 Нема 

финансиски 

импликации 

Нема финансиски 

импликации 

Број на промотивни 

настани 

ЦВ 2026: 4 

КВ 2027: 8 

 

Број на млади лица 

регистрирани 

корисници на Европска 

младинска картичка 

ЦВ 2026: 1000 

КВ 2027:  3000 
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 4.1.1.5. Воведување на пилот 
програма за волонтирање за 
учениците од средните 
училишта во локалната 
заедница 
 
 

Водечка 

институција 

БРО 

 

Вклучени 

институции 

МСПДМ, МОН, 

ЦРСО, ЕЛС / 

Град Скопје, 

ГОи 

К2 2026 К4 2026 Нема 

финансиски 

импликации 

Нема финансиски 

импликации 

Усвоена Програма за 

волонтирање на 

учениците од средните 

училишта 

ЦВ 2026: Да  

КВ 2027: Да 

 

Број на средни училишта 

кои ја пилотирале 

програмата за 

волонтирање 

ЦВ 2026: 30 

КВ 2027: 70 

 

Број на ученици кои 

волонтирале согласно 

Програмата за 

волонтирање во 

училиштето 

ЦВ 2026: 600 

КВ 2027: 1400 

4.1.4. Ревидирање на 

студиските програми за 

наставници и зголемување на 

фондот за практична настава во 

наставничките факултети. 

4.1.4.1. Спроведување на 

проценка за прилагодување 

на курикулумите и наставните 

програми на педагошките 

факултети за унапредување на 

методичкиот пристап и развој 

на кадар способен за работа со 

нови технологии. 

Водечка 

институција 

Универзитети 

 

Вклучени 

институции 

МОН, МДТ 

К3 2026 К1 2027 300.000 МКД Буџет на 

Универзитети 

Подготвен извештај од 

Проценка  

ЦВ 2026: / 

КВ 2027: Да 

 4.1.4.2. Изработка на 

национална рамка за 

дигитални педагошки 

компетенции кај идните 

наставници и интеграција на 

истата во студиските 

Водечка 

институција 

Универзитети 

 

Вклучени 

институции 

К3 2026 К2 2027 300.000 МКД Буџет на 

Универзитети 

Број на факултети кои 

подготвиле студиски 

програми со вградена 

рамка за дигитални 

педагошки компетенции 

ЦВ 2026: 0 

КВ 2027: 2 
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програми на педагошките 

факултети 

МОН, АКВО, 

МДТ 

4.1.5. Континуиран 

професионален развој на 

воспитно образовниот кадар во 

насока на зајакнување на 

нивните компетенции, 

вклучително и дигиталните 

компетенции. 

4.1.5.1. Воведување на каталог 

на обуки за наставници од 

средните училишта врз основа 

на потребите, со фокус на 

дигитални компетенции, 

родова еднаквост и 

недискриминација  

Водечка 

институција 

БРО 

 

Вклучени 

институции 

МОН, ЦРСО 

К2 2026 К3 2026 Нема 

финансиски 

импликации 

Нема финансиски 

импликации 

Подготвен и усвоен 

Каталог за обуки за 

наставен кадар и 

членови на органи на 

управување во средните 

училишта 

ЦВ 2026: Да 

КВ 2027: Да 

 4.1.5.2. Организирање 

напредни обуки за директори 

на средни училишта кон 

модернизација на 

раководењето 

Водечка 

институција 

ДИЦ 

 

Вклучени 

институции 

МОН, БРО, 

ЦРСО 

К3 2026 К4 2027 300.000 МКД Буџет на ДИЦ Број на учесници на 

напредни обуки за 

директори на 

ЦВ 2026: 40 

КВ 2027: 80 

 

 4.1.5.3. Организирање 

акредитирани обуки за 

наставници за дизајн на 

онлајн-настава, хибридно 

учење и примена на 

современи дигитални алатки 

во наставата 

Водечка 

институција 

БРО 

 

Вклучени 

институции 

МОН, ЦРСО 

К2 2026 К4 2027 900.000 МКД Буџет на БРО Број на наставници кои 

ја завршиле обуката 

ЦВ 2026: 500 

КВ 2027: 1000 

4.1.8. Зголемено користење на 

ИКТ во наставата, како и 

креирање и надградба на 

дигиталните платформи за 

собирање на наставни 

материјали/учебници/видеа од 

часови односно наставни 

содржини во училиштата и 

високо образовните установи. 

4.1.8.1. Да се воспостави 

стандарден минимален 

квалитет за дигитални 

материјали во високо 

образовните установи 

(структура, интерактивност, 

визуелна јасност, пристапност 

за лица со попреченост). 

Водечка 

институција 

МОН 

 

Вклучени 

институции: 

Универзитети, 

АКВО, БРО  

К1 2027 К1 2027 Нема 

финансиски 

импликации 

Нема финансиски 

импликации 

Усвоен акт за стандарди 

за квалитет на 

дигитални материјали 

во високото 

образование 

ЦВ 2026: / 

КВ 2027: Да 
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 4.1.8.2. Развивање минимум 

стандарди за шаблон за 

изработка на дигитални 

скрипти и наставни 

материјали, достапен за сите 

високообразовни институции 

Водечка 

институција 

МОН 

 

Вклучени 

институции: 

Универзитети, 

АКВО, БРО  

К1 2027 К2 2027 Нема 

финансиски 

импликации 

Нема финансиски 

импликации 

Развиени и усвоени 

минимум стандарди за 

шаблон за изработка на 

дигитални скрипти и 

наставни материјали 

ЦВ 2026: / 

КВ 2027: Да 

 

Број на високо 

образовни установи кои 

го користат 

унифицираниот шаблон 

за изработка на 

дигитални скрипти и 

наставни материјали 

ЦВ 2026: / 

КВ 2027: 10 

 4.1.8.3. Зголемување на 

обемот на дигитални скрипти 

во високото образование  

Водечка 

институција 

МОН 

 

Вклучени 

институции 

БРО, МДТ, 

Универзитети, 

АКВО 

К1 2027 К2 2027 Нема 

финансиски 

импликации 

Нема финансиски 

импликации 

Сооднос на дигитални 

скрипти наспроти 

вкупно скрипти во 

високообразовните 

институции 

ЦВ 2026: / 

КВ 2027: 30% 

4.1.9. Дигитализирање на 

административните услуги во 

образовниот процес за 

средношколците и студентите. 

4.1.9.1. Целосна 

дигитализација на 

административни услуги во 

образовниот процес во 

високото образование 

(развивање на дигитални 

алатки за аплицирање во 

високо образовни институции, 

упис и заверка на семестар, 

Водечка 

институција 

МОН 

 

Вклучени 

институции 

Универзитети, 

БРО, МДТ, 

ГОи 

К2 2026 К3 2026 1.000.000 

МКД 

Буџет на МОН Административни 

услуги во образовниот 

процес во високото 

образование се целосно 

дигитализирани 

ЦВ 2026: Да 

КВ 2027: Да 
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потврда за редовен студент, 

уверение за положени испити) 

 4.1.9.2. Обуки за наставен 

кадар и стручни соработници 

во средните училишта за 

користење на дигитализирани 

методи за административни 

услуги  

Водечка 

институција 

БРО 

 

Вклучени 

институции 

МДТ, МОН, 

ЦРСО, ЕЛС, 

ГОи 

К3 2026 К3 2026 1.500.000 

МКД 

Буџет на БРО Број на учесници 

обучени за користење на 

новите дигитализирани 

методи за 

административни услуги 

ЦВ 2026: 1500 

КВ 2027: 1500 

 4.1.9.3. Обуки за наставници и 

соработници во високо-

образовните установи за 

користење на новите 

дигитализирани методи за 

административни услуги 

Водечка 

институција 

МОН 

 

Вклучени 

институции 

МДТ, БРО, 

Универзитети, 

ЦРСО, ЕЛС, 

ГОи 

К3 2026 К3 2026 600.000 МКД Буџет на МОН Број на учесници 

обучени за користење на 

новите дигитализирани 

методи за 

административни услуги 

ЦВ 2026: 200 

КВ 2027: 200 

Посебна цел:  

4.2: Подобрена е инфраструктурата за образување на младите, и креирани се 

подобри услови за постигнување на нивните потенцијали 

Показател на исход: Назив на показателот поврзан со посебната цел 
 

Просечна оценка на задоволството од квалитетот на условите во образовните установи 

ЦВ 2026: 3.6 

КВ 2027: 4.0 

Мерки Активности 

Водечки 
орган 

Други органи 

Почетен датум 
(квартал) 

Планиран датум 
на извршување 

(квартал) 

Проценка на 

потребните 

средствата 

Извор на 

финансирање 

Показател на резултат 
(поврзан со 

мерката/активноста) 
 

4.2.1. Проценување  на 

состојбата и потребите на 

училиштата/високо 

образовните установи и 

капацитетите за сместување 

4.2.1.1. Спроведување родово-
сензитивна проценка на 
условите во ученичките 
домови со цел да се утврди 
квалитетот, услугите и 

Водечка 

институција:  

МОН 

 

К2 2026 К2 2026 1.000.000 

МКД 

Буџет на МОН % на ученички домови 

кои се вклучени во 

проценка 

ЦВ 2026: 50% 

КВ 2027: 50% 
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(студентски домови и 

интернати) од аспект на 

просторни услови и потребни 

ресурси за работа. 

достапноста што им се нудат 
на учениците 

Вклучени 

институции 

ЕЛС, ученички 

домови 

4.2.1.2. Спроведување родово-

сензитивна проценка на 

високо образовни установи со 

цел да се утврди квалитетот, 

услугите и достапноста  

Водечка 

институција: 

АКВО 

 

Вклучени 

институции 

Универзитети 

К2 2026 К3 2026 500.000 МКД Буџет на АКВО % на високообразовни 

установи кои се вклучени 

во проценка 

ЦВ 2026: 50% 

КВ 2027: 50% 

4.2.1.3. Развивање на 

конкретен план за 

реконструкција на установи 

согласно препораките од 

родово-сензитивната 

проценка 

Водечка 

институција:  

МОН 

 

Вклучени 

институции: 

ДПИ, ЕЛС / 

Град Скопје 

К4 2026 К1 2027 Нема 

финансиски 

импликации 

Нема финансиски 

импликации 

Развиен План за 

реконструкција врз 

основа на проценката 

ЦВ 2026: Не 

КВ 2027: Да 

4.2.8. Подобрување на 

пристапноста на образовните 

објекти за младите лица со 

попреченост и обезбедување на  

соодветно адаптирани 

образовни материјали за 

непречено следење на 

наставата, како учебници, 

лектири и други наставни 

содржини и наставни помагала. 

4.2.8.1. Инсталација на 
лифтови, рампи, тоалети и 
останати инфраструктурни 
алатки за лица со попреченост 
во средни училишта врз 
основа на претходно 
мапирање и проценка 

 

Водечка 

институција: 

МОН 

 

 

Вклучени 

институции 

ЕЛС, Град 

Скопје 

Меѓународни 

организации 

К2 2026 К3 2026 50.000.000 

МКД 

Буџет на МОН % на средни училишта 

кои се комплетно 

пристапни 

ЦВ 2026: 60% 

КВ 2027: 80% 

4.2.8.2. Инсталација на 
лифтови, рампи, тоалети и 
останати инфраструктурни 
алатки за лица со попреченост 
во високо образовни 
институции врз основа на 

Водечка 

институција: 

МОН 

 

Вклучени 

институции 

К2 2026 К3 2026 10.000.000 

МКД 

Буџет на МОН % на високообразовни 

институции кои се 

комплетно пристапни 

ЦВ 2026: 70% 

КВ 2027: 90% 
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претходно мапирање и 
проценка 

ЕЛС, 

Универзитети, 

Меѓународни 

организации 

4.2.8.3. Обуки за зајакнување 
на наставниот кадар, 
стручните соработници и 
образовните асистенти во 
државните средни училишта 
со ресурсни центри 

Водечка 

институција: 

БРО 

 

Вклучени 

институции: 

ЦРСО, ГОи 

К2 2026 К3 2026 1.000.000 

МКД 

Буџет на БРО 

 

Меѓународни 

донатори 

% на образовен кадар 

(наставниот кадар, 

стручните соработници 

и образовните 

асистенти) во средните 

училишта обучен за 

работа со лица со 

попреченост 

ЦВ 2026: 70% 

КВ 2027: 70% 

4.2.8.4. Ревидирање на 
високообразовни програми за 
сензитивизирање на работата 
со лицата со попреченост во 
педагошките струки 

Водечка 

институција: 

Универзитети 

 

Вклучени 

институции: 

АКВО, ГОи 

К3 2026 К2 2027 Нема 

финансиски 

импликации 

Нема финансиски 

импликации 

Број на ревидирани 

високообразовни 

програми во 

педагошките струки  

ЦВ 2026: 2 

КВ 2027: 4 

Посебна цел:  

4.3: Во рамки на образовниот процес младите стекнуваат знаења и вештини кои ги 

прават компетентни на пазарот на трудот и добиваат континуирана поддршка во 

процесот на избор на професија согласно нивните лични афинитети 

Показател на исход: Назив на показателот поврзан со посебната цел 
 

Стапка на вработеност на лица што неодамна завршиле образование (20-34) 

ЦВ 2026: 60% 

КВ 2027: 65% 

Мерки Активности 

Водечки 
орган 

Други органи 

Почетен датум 
(квартал) 

Планиран датум 
на извршување 

(квартал) 

Проценка на 

потребните 

средствата 

Извор на 

финансирање 

Показател на резултат 
(поврзан со 

мерката/активноста) 
 

4.3.1. Овозможување на 

кариерно насочување и 

советување за младите во сите 

нивоа на образование (основно, 

средно и високо). 

4.3.1.1. Подготовка на 
годишен план на кариерните 
советници во средните 
училишта за соработка со 
локални чинители (компании, 
факултети, граѓански 
организации организации) 

Водечка 
институција 
МОН 
 
Вклучени 
институции 

К2 2026 К2 2026 Нема 

финансиски 

импликации 

Нема финансиски 

импликации 

Број на средни училишта 

кои подготвиле годишен 

план за соработка со 

локални чинители  

ЦВ 2026: 30 

КВ 2027: 70 
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 БРО, средни 

училишта 

 4.3.1.2. Организирање 
континуирани обуки за 
кариерните советници во 
образовните установи за 
работа со деца и млади во 
ризик и спроведување 
кампања за унапредување и 
јасна промоција на нивната 
улога меѓу учениците, 
студентите, родителите и 
наставниот кадар 

Водечка 
институција 
БРО 
 
Вклучени 
институции 
МОН, средни 
училишта 

К2 2026 К4 2027 3.000.000 

МКД 

Буџет на БРО 

 

Меѓународни 

донатори 

Број на обучени 

кариерни советници од 

средните училишта 

ЦВ 2026: 70 

КВ 2027: 100 

4.3.2. Овозможување на 

системска поддршка за 

зајакнување на компетенциите 

на NEET младите и поддршка за 

нивно враќање во образовниот 

систем. 

4.3.2.1. Спроведување целни 

едукативни сесии од страна на 

центрите за социјални работи 

за зајакнување на свесноста 

кај родителите за значењето 

на образованието и 

партнерската соработка 

ученик–родител–наставник. 

Водечка 
институција 
МСПДМ 
 
Вклучени 
институции 
ЦСР, МОН, 
БРО, средни 

училишта,  

ЦОВ, ЦРСО 

К2 2026 К4 2026 Нема 

финансиски 

импликации 

Нема финансиски 

импликации 

Број на родители 

вклучени во едукативни 

сесии 

ЦВ 2026: 2000 

КВ 2027: 2000 

4.3.5. Зајакнување на  улогата 

на Регионалните центри за 

стручно образование и обука. 

4.3.5.1. Воведување на 
целосна дигитализација и 
мрежно поврзување на ЦРСО 
и РЦРСО за размена на 
податоци меѓу институциите. 
 

Водечка 

институција 

МОН 

 

Вклучени 

институции 

МДТ, ЦОВ, 

РЦРСО 

К2 2026 К3 2026 900.000 МКД Буџет на МОН Функционална 

дигитална платформа е 

поставена 

ЦВ 2026: Да 

КВ 2027: Да 

4.3.6. Зголемување на обемот 

на практично образование и 

учење преку работа во 

средните стручни училишта.  

4.3.6.1. Евалуација на 
реализацијата на примената 
на практичното образование и 
учењето преку работа, 
вклучувајќи анализа на 

Водечка 

институција 

ЦРСО 

 

К1 2027 К2 2027 900.000 МКД Буџет на ЦРСО 

 

Меѓународни 

донатори 

Подготвен Извештај од 

евалуација на ефектите 

од примената на 

практичното 
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можностите за млади со 
попреченост да учествуваат во 
практичното образување и 
безбедност во работната 
средина 
 

Вклучени 

институции 

ГОи, ЕЛС, 

Средни 

стручни 

училишта, 

приватен 

сектор, 

Стопански 

комори 

образование и учењето 

преку работа 

ЦВ 2026: Не 

КВ 2027: Да 

 4.3.6.2. Ревидирање и 

дополнување на постојните 

програми за дуално 

образование со нови 

квалификации и зголемена 

вклученост на компании, врз 

база на анализа на трендовите 

на пазарот на трудот на 

локално ниво и социјален 

дијалог  

Водечка 

институција 

БРО 

 

Вклучени 

институции 

ЦОВ, РЦРСО, 

приватен 

сектор, 

Стопански 

комори, ЕЛС / 

Град Скопје 

К3 2027 К3 2027 Нема 

финансиски 

импликации 

Нема финансиски 

импликации 

Постојните програми за 

дуално образование 

ревидирани врз основа 

на анализа на пазарот на 

трудот 

ЦВ 2026: / 

КВ 2027: Да 

4.3.7. Развој и имплементација 

на стандарди за следење, 

оценка и сертифицирање на 

практичното образование кај 

работодавачи во рамки на 

средното и високото 

образование. 

4.3.7.1. Дефинирање на 

унифицирана мониторинг 

алатка за проверка и следење 

на квалитетот на практичната 

работа и обезбедување на 

повратна информација (кон 

ученици, училишта/факултети 

и работодавачи) 

Водечка 

институција 

МОН 

 

Вклучени 

институции 

ЦОВ, ЦРСО, 

ДПИ, приватен 

сектор, 

Стопански 

комори 

К2 2027 К3 2027 600.000 МКД Буџет на МОН 

 

Меѓународни 

донатори 

Развиена унифицирана 

мониторинг алатка за 

проверка и следење на 

квалитетот на 

практичната работа 

ЦВ 2026: / 

КВ 2027: Да 

4.3.8. Јакнење на капацитетите 

на наставниците и професорите 

за поттикнување на 

претприемачкиот дух кај 

4.3.8.1. Организирање обуки 

за наставници за 

модернизација на нивните 

Водечка 

институција 

БРО  

 

К1 2027 К4 2027 1.500.000 

МКД 

Буџет на БРО 

 

Меѓународни 

донатори 

Број на обучени 

наставници 

ЦВ 2026: / 

КВ 2027: 300 
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младите и нивно подобро 

информирање за иновативните 

и модерните текови на 

работењето во компаниите. 

дигитални и педагошки 

вештини со цел поттикнување 

претприемачки дух кај 

младите преку запознавање со 

современите иновативни 

практики од компаниите. 

Вклучени 

институции 

МОН, ЦОВ, 

ЦРСО, ЦРСО 

 

4.3.9. Обезбедување на 

младите со можности за 

стекнување на претприемачки 

вештини во рамки на 

образовниот процес. 

4.3.9.1. Вклучување на 
граѓански организации во 
организирање на 
работилници, обуки и 
менторски програми во 
средните училишта, со цел 
систематско јакнење на меки, 
претприемачки и проектни 
вештини кај учениците преку 
воспоставување стратешко 
партнерство. 

Водечка 
институција 
БРО 
 
Вклучени 
институции 
ЦОВ 

К2 2026 К4 2027 1.500.000 

МКД 

Меѓународни 

донатори 

Број на граѓански 

организации вклучени  

ЦВ 2026: 10 

КВ 2027: 30 

 4.3.9.2. Формирање  ученички 
(виртуелни) компании и 
развивање училишни 
програми преку кои учениците 
креираат и продаваат реални 
продукти и услуги (креативни, 
дигитални, занаетчиски) кон 
активно учење на 
претприемништво, иновации, 
финансиска писменост и 
управување со бизнис. 

Водечка 
институција 
МОН 
 
Вклучени 
институции 
БРО, ЦРСО, 
училишта, ЕЛС 
/ Град Скопје 
 
 

К4 2026 К4 2027 Нема 

фискални 

импликации 

Нема фискални 

импликации 

%на средни училишта 

кои воспоставиле 

најмалку една реална 

училишна компанија 

ЦВ 2026: 10 % 

КВ 2027: 40% 

Посебна цел:  

4.4: Младите се вмрежени, соработуваат, учат и споделуваат искуства со млади од 

други образовни институции, во и надвор од земјата 

Показател на исход: Назив на показателот поврзан со посебната цел 
 

% на средни училишта кои учествувале во најмалку една локална или меѓународна размена 

ЦВ 2026: 60% 

КВ 2027: 75% 

% на високо образовни установи кои учествувале во најмалку една локална или меѓународна 

размена 

ЦВ 2026: 60% 

КВ 2027: 80% 
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Мерки Активности 

Водечки 
орган 

Други органи 

Почетен датум 
(квартал) 

Планиран датум 
на извршување 

(квартал) 

Проценка на 

потребните 

средствата 

Извор на 

финансирање 

Показател на резултат 
(поврзан со 

мерката/активноста) 
 

4.4.1. Градење на капацитетите 

на наставниот кадар за 

мобилизирaње на средства и 

проектен менаџмент. 

4.4.1.1. Обука на наставници 

(средни училишта / факултети) 

за подготовка и управување со 

проекти, со фокус на 

програмите ЕРАЗМУС плус и 

РАЈКО (RYCO), во соработка 

со граѓанскиот сектор 

Водечка 
институција 
НАЕОПМ 
 
Вклучени 
институции 
МОН, БРО, 
ЦРСО, ГОи, 
меѓународни 
организации 

К2 2026 К4 2027 1.500.000 

МКД 

Меѓународни 

донатори 

Број на обучени 

наставници за 

подготовка и 

управување на проекти 

ЦВ 2026: 30 

КВ 2027: 60 

 

Број на училишта кои 

подготвиле и 

аплицирале најмалку 

една проектна 

апликација 

ЦВ 2026: 15 

КВ 2027: 30 

4.4.3. Промовирање на 

можности и поддршка за 

меѓународна мобилност 

(дојдовна и појдовна) на 

студентите во рамки на 

училиштата и високо 

образовните установи. 

4.4.3.1. Организирање 

промотивна кампања и онлајн 

работилници за зголемување 

на информираноста и 

пристапот на учениците и 

студентите до можностите за 

меѓународна мобилност. 

Водечка 
институција 
НАЕОПМ 
 
Вклучени 
институции 
МОН, БРО  

К2 2026 К2 2027 600.000 МКД Буџет на НАЕОПМ Број на информирани 

учесници за можностите 

за меѓународна 

мобилност 

ЦВ 2026: 100 

КВ 2027: 300 

Посебна цел:  

4.5: Младите се образуваат во духот на толеранцијата, почитувањето и 

прифаќањето на различностите 

Показател на исход: Назив на показателот поврзан со посебната цел 
 

% на млади лица кои имаат позитивен став кон различните култури  

ЦВ 2026: 70% 

КВ 2027: 80% 

Мерки Активности 

Водечки 
орган 

Други органи 

Почетен датум 
(квартал) 

Планиран датум 
на извршување 

(квартал) 

Проценка на 

потребните 

средствата 

Извор на 

финансирање 

Показател на резултат 
(поврзан со 

мерката/активноста) 
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4.5.1. Поттикнување на 

инклузивноста на образовните 

установи. 

4.5.1.1. Проценка на 
резултатите од учење во 
домашни услови вклучувајќи 
препораки за јакнење 
капацитети за наставниците за 
давање образование во 
домашни услови 

Водечка 

институција 

МОН  

 

Вклучени 

институции  

БРО, ДИЦ 

К2 2026 К3 2026 600.000 МКД Меѓународни 

донатори 

Подготвен извештај од 

проценка од резултати 

во домашни услови 

ЦВ 2026: Да 

КВ 2027: Да 

4.5.2. Воведување сеопфатно 

сексуално образование како 

изборен предмет во основното 

образование. 

4.5.2.1. Подготовка на 
едукативни ресурси 
(прирачник за наставници и 
наставни материјали) за 
квалитетен трансфер на 
знаење на Сеопфатно 
Сексуално Образование за 
учениците од основното и 
средното образование 

Водечка 

институција 

БРО  

 

Вклучени 

институции 

МОН, 

меѓународни и 

локални 

организации 

К2 2026 К3 2026 150.000 МКД Буџет на БРО  

 

Меѓународни 

донатори 

Подготвени едукативни 

ресурси за ССО 

ЦВ 2026: Да 

КВ 2027: Да 

 

 

 4.5.2.2. Унапредување и 

спроведување на постоечките 

наставни програми за 

сексуално образование и 

развиени модули за основно и 

средно образование,  од 

страна на обучен кадар во 

училиштата 

Водечка 

институција 

БРО  

 

Вклучени 

институции 

МОН, ГОи, 

меѓународни 

организации 

К2 2026 К3 2026 Нема 

финансиски 

импликации 

Нема финансиски 

импликации 

Програмата за ССО е 

дел од наставните 

програми во средните 

училишта 

ЦВ 2026: Да 

КВ 2027: Да 

 4.5.2.3. Развој на наставна 

програма за сеопфатно 

сексуално образование во 

средно училиште како 

изборен предмет и 

интегрирани содржини во 

постоечките наставни 

програми во соодветните 

предмети, со целосен опфат 

на модули за сексуално и 

Водечка 

институција 

БРО  

 

Вклучени 

институции 

МОН, ГОи, 

Универзитети 

 

К2 2026 К3 2026 Нема 

финансиски 

импликации 

Нема финансиски 

импликации 

Подготвена наставна 

програма за сеопфатно 

сексуално образование 

во средно училиште 

како изборен предмет 

ЦВ 2026: Да 

КВ 2027: Да 
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репродуктивно здравје, 

насилство, род и еднаквост, 

граѓански права, сексуалност, 

тело и слика за телото и врски 

и односи 

 4.5.2.4. Креирање на секција 

во платформата ЕдуИно за 

сексуално образование за 

млади и наставен кадар 

 

Водечка 

институција 

БРО  

 

Вклучени 

институции 

МОН, 

меѓународни и 

локални 

организации 

К2 2026 К3 2026 1.500.000 

МКД 

Меѓународни 

донатори 

Посебна секција за ССО 

е вградена во 

платформата ЕдуИно 

ЦВ 2026: Да 

КВ 2027: Да 

4.5.3. Градење на култура на 

соживот и толеранција преку 

креирање можности за младите 

со различна културна позадина 

да учат едни со/за други. 

4.5.3.1. Интегрирање на 
Прирачникот за врсничко 
образование (YPEER) за 
градење мир, конструктивни 
наративи, интеркултурен 
дијалог и градење доверба 
како изборен предмет во 
наставните програми во 
средните училишта 

Водечка 
институција 
БРО 
 
Вклучени 
институции  
МОН, МСПДМ, 
ГОи, средни 
училишта, ЕЛС 

К2 2026 К2 2027 1.500.000 

МКД 

Меѓународни 

донатори 

Прирачникот за 

врсничко образование 

за градење мир, 

конструктивни 

наративи, 

интеркултурен дијалог и 

градење доверба е 

усвоен како изборен 

предмет 

ЦВ 2026: / 

КВ 2027: Да 
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ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ: КУЛТУРА ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА РАЗВОЈНА СТРАТЕГИЈА: 

5.3. СТРАТЕШКА ОБЛАСТ: ДЕМОГРАФСКА РЕВИТАЛИЗАЦИЈА И СОЦИЈАЛЕН И 

КУЛТУРЕН РАЗВОЈ 

Цел: Општество засновано на знаење, критичко размислување и на вредности 

Цел: Препознатлив културен идентитет и вредности 

 

Општа цел:  

Задоволување на улогата на младите како креатори на културни содржини, како 

учесници во културни програми и како публика, создавање достапна 

инфраструктура како простор за работа, креација и следење на културни содржини, 

современо образование и можност за професионална работа во полето, како и 

поддршка на соработката помеѓу младите во домашен и меѓународен контекст, која 

ќе придонесе во градење на кохезивни заедници. 

Показател на ефект: Назив на показателот поврзан со општата цел 
- % на 15-29 годишници кои учествуваат во културно-уметнички активности како организатори 
или учесници- % на 15-29 годишници кои имаат пристап до културни содржини на локално 
ниво 
 

Посебна цел:  

5.1: Младите се вклучени во создавањето на културни политики и се дел од системот 

за финансирање на културата на национално и локално ниво 

Показател на исход:  
% на млади лица кои се поактивно вклучени во создавање на културни политики 
ЦВ 2026: 20% 

КВ 2027: 50%  

Мерки Активности 
Водечки орган 
Други органи 

Почетен датум 
(квартал) 

Планиран датум 
на извршување 

(квартал) 

Проценка на 

потребните 

средствата 

Извор на 

финансирање 

Показател на резултат 
(поврзан со 

мерката/активноста) 
 

5.1.1. Поттикнување на младите 

да учествуваат во создавање на 

интегративни и инклузивни 

културни политики на 

национално и локално ниво со 

вклучување на нивните 

интереси и потреби во полето 

на културата. 

5.1.1.1. Организирање на 

национални и локални 

консултативни средби со 

младински организации и 

млади уметници во 

подготовката на 

Националната стратегија за 

култура 2026-2030 

Водечка 

институција 

МКТ 

 

Вклучени 

институции 

ЕЛС 

К2 2026 К4 2026 Нема 

финансиски 

импликации 

Нема финансиски 

импликации 

Број на консултативни 

средби организирани на 

годишно ниво 

ЦВ 2026: 3 

КВ 2027: 3 

 

 
 

5.1.1.2. Иницирање за 

формирање на културен 

меѓурелигиски младински 

совет 

Водечка 

институција 

КОВЗРГ 

 

К2 2026 К4 2027 Нема 

финансиски 

импликации 

Нема финансиски 

импликации 

Поднесена иницијатива 

за формирање 

Советодавна младинска 

група од верските 
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Вклучени 

институции 

МСПДМ, МКТ, 

ГОи, Образовни 

установи, Верски 

заедници 

 

заедници и религиозни 

групи  

ЦВ 2026: Да 

КВ 2027: Да  

 

Број на одржани 

состаноци на советот на 

годишно ниво 

ЦВ 2026: 1 

КВ 2027: 2 

 5.1.1.3. Доставување 

препорака до општините и 

локалните културни домови 

за вклучување на 

претставници на младинските 

групи од верските заедници 

во процесот на формирање на 

локалните советодавни тела 

за култура. 

Водечка 

институција 

КОВЗРГ 

 

Вклучени 

институции 

МСПДМ, МКТ, 

ЕЛС, Домови на 

култура, ГОи, 

Верски заедници 

 

К2 2026 К4 2026 Нема 

финансиски 

импликации 

Нема финансиски 

импликации 

Доставени препораки 

до општините и 

локалните културни 

домови 

ЦВ 2026: Да 

КВ 2027: Да 

 

Број на општини и 

локални културни 

домови кои ја 

разгледале и формално 

ја прифатиле 

препораката 

ЦВ 2026: 10 

КВ 2027: 20 

5.1.4. Создавање на 

информациско-технички 

сервис за поддршка на младите 

и нивната работа во полето на 

културата во домашен и 

меѓународен контекст. 

5.1.4.1. Креирање на 

специјализирани материјали 

за млади и споделување на 

информации со младински 

организации преку различни 

канали. 

Водечка 

институција 

МКТ 

 

 

К3 2026 К1 2027 Нема 

финансиски 

импликации 

Нема финансиски 

импликации 

Креирана содржина за 

млади на веб 

страницата и социјални 

медиуми на МКТ 

ЦВ 2026: / 

КВ 2027: Да 

Посебна цел:  

5.2: Младите имаат достапен простор за културна креација и слободно културно 

изразување и учествуваат во културното творештво на локално, национално и 

меѓународно ниво 

Показател на исход:  
Број на воспоставени механизми за зголемување на просторот на младите за културна 
креација и слободно културно изразување 
ЦВ 2026: 2 

КВ 2027: 4 
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Мерки Активности 
Водечки орган 
Други органи 

Почетен датум 
(квартал) 

Планиран датум 
на извршување 

(квартал) 

Проценка на 

потребните 

средствата 

Извор на 

финансирање 

Показател на резултат 
(поврзан со 

мерката/активноста) 
 

5.2.1. Мапирање на 

капацитетите на локалните 

културни институции и домови 

за култура кое ќе поддржи 

развој на системски решенија 

за нивно користење за 

културно и уметничко 

творештво и работа на 

младите. 

5.2.1.1. Отстапување на 

неискористени капацитети во 

рамки на институциите за 

култура за потребите на 

културно и уметничко 

творештво и работа на 

младите жени и мажи во 

согласност со годишните 

програми на институциите и 

проектите одобрени за 

реализација 

Водечка 

институција 

МКТ 

 

Вклучени 

институции 

ЗЕЛС, Културни 

установи 

К2 2026 К4 2027 Нема 

финансиски 

импликации 

Нема финансиски 

импликации 

Доставена препорака до 

институциите на 

културата.   

ЦВ 2026: / 

КВ 2027: Да 

5.2.3. Развивање на програмски 

партнерства помеѓу младите и 

јавните културни институции 

во насока на заедничко 

планирање и имплементација 

на културни и уметнички 

програми од интерес за 

младите. 

5.2.3.1. Поддршка и креирање 

на квалитетни медиумски 

содржини за млади на 

програмите на националните 

телевизии за култура и 

уметност, прилагодени за 

различни возрасти 

Водечка 

институција 

МКТ 

 

Вклучени 

институции 

ААВМУ, БРО, 

Национален 

радиодифузен 

сервис 

К2 2027 К4 2027 Нема 

финансиски 

импликации 

Нема финансиски 

импликации 

Подготвена програма за 

нови медиумски 

содржини 

ЦВ 2026: / 

КВ 2027: Да 

 5.2.3.2. Активности за 

поврзување на младите од 

различни верски, етнички и 

културни заедници преку 

културни и уметнички настани 

Водечка 

институција 

КОВЗРГ 

 

Вклучени 

институции 

МСПДМ, МКТ, 

ГОи, Културни 

установи, 

Образовни 

К2 2026 К4 2027 10.000 МКД Буџет на РСМ Број на реализирани 

културни и уметнички 

настани насочени кон 

поврзување на млади од 

различни верски, 

етнички и културни 

заедници. 

ЦВ 2026: 1 

КВ 2027: 2 
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установи, Верски 

заедници 

 

% на учесници кои по 

настаните изразиле 

зголемено меѓусебно 

разбирање, доверба и 

подготвеност за 

понатамошна соработка 

(врз основа на 

евалуација). 

ЦВ 2026: 50% 

КВ 2027: 50% 

5.2.5. Зголемување на 

соработката и вмрежувањето 

на младите во полето на 

културата во домашен и 

меѓународен контекст. 

5.2.5.1. Финансирање на 

проекти и иницијативи на 

млади уметници за 

претставување на земјата во 

странство во годишните 

програми на МКТ. 

Водечка 

институција 

МКТ 

 

К2 2026 К4 2027 1.200.000 

МКД 

Буџет на МКТ Број на 

проекти/иницијативи 

реализирани на 

годишно ниво 

ЦВ 2026: 10 

КВ 2027: 20  

 5.2.5.2. Создавање на 

регистар на младински 

организации и организации за 

млади од полето на културата 

и уметноста 

Водечка 

институција 

МКТ 

 

Вклучени 

институции 

МСПДМ 

К2 2026 К3 2026 Нема 

финансиски 

импликации 

Нема финансиски 

импликации 

Направен регистар на 

младински организации 

ЦВ 2026: Да 

КВ 2027: Да 

 

Посебна цел:  

5.3: Воспоставена кадровска политика која стимулира и поддржува нови 

вработувања на младите во полето на културата 

Показател на исход:  
Број на политики за стимулирање и поддржување нови вработувања на младите во полето на 
културата 
ЦВ 2026: 4 

КВ 2027: 4  

Мерки Активности 
Водечки орган 
Други органи 

Почетен датум 
(квартал) 

Планиран датум 
на извршување 

(квартал) 

Проценка на 

потребните 

средствата 

Извор на 

финансирање 

Показател на резултат 
(поврзан со 

мерката/активноста) 
 

5.3.1. Информирање на младите 

за можностите за вработување 

во полето на културата со 

дефицитарни професии. 

5.3.1.1. Поддршка и развој на 

талентирани млади преку 

објавување на Конкурси за 

поддршка на стручно 

Водечка 

институција 

МКТ 

 

К2 2026 К3 2026 Нема 

финансиски 

импликации 

Нема финансиски 

импликации 

Објавени конкурси за 

поддршка на стручно 

усовршување на 

дефицитарни кадри 
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усовршување  на 

дефицитарни кадри во 

уметноста и заштитата на 

културното наследство во два 

дела: еден кој се однесува за 

студенти за I,II и III циклус на 

студии  и другиот дел кој се 

однесува на стручен претстој, 

стручно усовршување и 

резиденцијални претстои на 

стручни кадри во странство. 

Вклучени 

институции 

МОН, БРО 

ЦВ 2026: Да 

КВ 2027: Да 

 5.3.1.2. Обезбедување на 

стипендии за студии во 

странство на дефицитарни 

професии во полето на 

културата 

Водечка 

институција 

МКТ 

 

Вклучени 

институции 

К2 2026 К3 2027 4.600.000 

МКД 

Буџет на МКТ Број на поддржани 

стипендисти на годишно 

ниво 

ЦВ 2026: 20 

КВ 2027: 40  

 5.3.1.3. Спроведување на 

анализи и истражувања на 

потребите на работодавачите 

во културните и креативни 

индустрии 

Водечка 

институција 

МКТ 

 

Вклучени 

институции 

МОН, БРО 

К4 2026 К4 2026 Нема 

финансиски 

импликации 

Нема финансиски 

импликации 

Направена анализа во 

два сектори од 

креативни индустрија 

ЦВ 2026: Да 

КВ 2027: Да 

 

 5.3.1.4. Организирање 

информативни денови, јавни 

предавања и кариерни 

работилници посветени на 

можностите за вработување и 

професионален развој во 

културните дефицитарни 

дејности. 

Водечка 

институција 

КОВЗРГ 

 

Вклучени 

институции 

МКТ, МОН, 

Образовни 

установи, 

Национален 

конзерваторски 

центар, УЗКН, 

К2 2026 К4 2027 5.000 МКД Буџет на КОВЗРГ Број на реализирани 

информативни денови, 

јавни предавања и 

кариерни работилници 

посветени на 

културните 

дефицитарни дејности 

ЦВ 2026: 1 

КВ 2027: 2 

 

Број на учесници кои 

присуствувале на 
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Културни 

установи, Верски 

заедници 

 

настаните и стекнале 

релевантни 

информации за 

можностите за 

вработување и 

професионален развој 

ЦВ 2026: 30  

КВ 2027: 60  

 

% на учесници кои, по 

завршување на 

активностите, изразиле 

зголемена 

информираност и 

подготвеност за 

вклучување во 

културните 

дефицитарни дејности 

(врз основа на 

евалуација). 

ЦВ 2026: 50% 

КВ 2027: 50% 

5.3.2. Воведување на квоти за 

запишување на 

високообразовни установи за 

студиски програми од област 

на уметност и култура согласно 

понудата на работни места во 

одделни дејности за 

намалување на диспаритетот и 

невработеноста кај млади 

уметници и културни 

работници. 

5.3.2.1. Доставување 

препорака до 

високообразовните установи 

за квотите на студенти во 

областите уметност и култура, 

во согласност со 

спроведената анализа за 

потребите на работодавачите. 

Водечка 

институција 

МОН 

 

Вклучени 

институции 

МКТ 

 

К2 2026 К2 2026 Нема 

финансиски 

импликации 

Нема финансиски 

импликации 

Доставена препорака до 

високообразовните 

установи 

ЦВ 2026: Да 

КВ 2027: Да 

 5.3.2.2. Поддршка на 

програми за млади и млади 

Водечка 

институција 

МКТ 

 

К2 2026 К4 2027 14.000.000 Буџет на МКТ Број на поддржани и 

реализирани проекти на 

годишно ниво 

ЦВ 2026: 50  
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уметници преку годишните 

конкурси за млади уметници 

Вклучени 

институции 

КВ 2027: 100 

 

Посебна цел:  

5.4: Младите следат современи образовни програми на домашните универзитети, 

вклучени се во системот на неформално образование и го развиваат својот 

креативен потенцијал преку програми за уметности и култура во средното 

образование 

Показател на исход:  
Број на воспоставени механизми за осовремување на образовните програми на домашните 
универзитети кои го развиваат креативниот потенцијал на младите 
ЦВ 2026: / 

КВ 2027: 4  

Мерки Активности 
Водечки орган 
Други органи 

Почетен датум 
(квартал) 

Планиран датум 
на извршување 

(квартал) 

Проценка на 

потребните 

средствата 

Извор на 

финансирање 

Показател на резултат 
(поврзан со 

мерката/активноста) 
 

5.4.1. Осовременување на 

студиските програми од 

областа на уметностите на 

високообразовните установи во 

земјата за стекнување 

современи и апликативни 

знаење кај младите, кои се во 

синхронизација со европските 

образовни процеси. 

5.4.1.1. Изготвување насоки за 

осовременување на 

училишните и студиските 

програми во средните 

уметнички училишта и 

високообразовните установи 

Водечка 

институција 

БРО 

 

Вклучени 

институции 

МКТ, 

Високообразовн

и институции 

К2 2027 К2 2027 Нема 

финансиски 

импликации 

Нема финансиски 

импликации 

Изготвени насоки за  за 

осовременување на 

училишните и 

студиските програми во  

средните уметнички 

училишта и 

високообразовните 

установи 

ЦВ 2026: / 

КВ 2027: Да 

5.4.2. Воведување на 

задолжителна пракса на 

високообразовните установи во 

полето на уметностите за 

стекнување практични вештини 

и знаења и поголема спремност 

за работа кај младите. 

5.4.2.1. Спроведување на 

пракса за млади од 

високообразовните установи 

во национални и локални 

културни институции  

Водечка 

институција 

МОН 

 

Вклучени 

институции 

МКТ, 

Национални и 

локални 

културни 

институции 

К3 2027 К4 2027 700.000 МКД Буџет на МОН Спроведена програма за 

пракса за млади во 

национални и локални 

културни институции 

ЦВ 2026: / 

КВ 2027: Да 

 

Број на млади кои се 

вклучиле во пракса на 

годишно ниво 

ЦВ 2026: / 

КВ 2027: 50  
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5.4.3. Воведување на 

современи наставни и вон-

наставни програми за 

поддршка на креативниот 

развој и уметничките практики 

во средните училишта кои ќе ја 

доближат културата до 

младите и ќе поттикнат интерес 

за нивно учество во култура. 

5.4.3.1. Изготвување и 

спроведување на програми во 

средните училишта 

Водечка 

институција 

БРО 

 

Вклучени 

институции 

МОН, МКТ, 

средни училишта 

К3 2027 К4 2027 1.000.000 

МКД 

Буџет на БРО Број на училишта во кои 

се спроведени програми 

за поддршка на 

креативниот развој и 

уметничките практики 

ЦВ 2026: / 

КВ 2027: 10 

5.4.4. Унапредување на 

неформалните образовни 

програми во јавните 

културните институции во 

насока на споделување на 

знаење и подигање на интерес 

кај младите за специфични 

културни дејности. 

5.4.4.1. Креирање на 

соодветни културни и 

културно-образовни програми 

за развој и едукација на деца 

и млади во насока на 

поттикнување на нивната 

креативност 

Водечка 

институција 

МКТ 

 

Вклучени 

институции 

МОН, БРО, 

Културни 

установи 

К1 2027 К4 2027 Нема 

финансиски 

импликации 

Нема финансиски 

импликации 

Број на креирани 

работни групи од разни 

дејности за подготовка 

на образовни програми 

наменети за млади 

ЦВ 2026: / 

КВ 2027: 1 

 5.4.4.2. Анализа на потребите 

за креирање дигитална 

платформа за културно 

поврзување на младите и 

создавање на виртуелен 

културен простор за 

креативно изразување 

Водечка 

институција 

МКТ 

 

Вклучени 

институции 

МОН, МИАО, 

БРО, Факултети 

за информатички 

науки од 

државни 

универзитети  

К3 2026 К4 2027 Нема 

финансиски 

импликации 

Нема финансиски 

импликации 

Спроведена анализа за 

постоечки дигитални 

платформи, канали и 

алатки за млади и 

потребите на младите 

во културата 

ЦВ 2026: /  

КВ 2027: Да 

 

 

Посебна цел:  

5.5: Младите се информирани и заинтересирани за културата, учествуваат во 

нејзината креација и таа е достапна до сите без разлика на местото на живеење, 

полот, родот, социјалното потекло, религијата и други видови на припадност 

Показател на исход:  
% на млади лица кои имаат поголема вклученост во програми за култура   
ЦВ 2026: 20% 

КВ 2027: 50% 
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Мерки Активности 
Водечки орган 
Други органи 

Почетен датум 
(квартал) 

Планиран датум 
на извршување 

(квартал) 

Проценка на 

потребните 

средствата 

Извор на 

финансирање 

Показател на резултат 
(поврзан со 

мерката/активноста) 
 

5.5.1. Подобрување на 

пристапот до културата и 

можностите за следење на 

културните настани од страна 

на младите. 

5.5.1.1. Спроведување на 

програма за обезбедување 

попуст од 50% за 

средношколци/студенти при 

купување на билети за посети 

на културни настани и 

културни установи согласно 

ингеренциите на национално 

и локалните установи од 

културата 

Водечка 

институција 

МКТ 

 

Вклучени 

институции 

Културни 

установи на 

национално и 

локално ниво 

К2 2026 К4 2027 Нема 

финансиски 

импликации 

Нема финансиски 

импликации 

Спроведена програма за 

50% попуст за студенти 

и средношколци  

ЦВ 2026: Да 

КВ 2027: Да 

 

Пратен допис до 

културните установи за 

стимулирање за 

воведување на попуст за 

средношколци и 

студенти во културните 

установи согласно 

интерните политики на 

установите.   

ЦВ 2026: Да 

КВ 2027: Да 

 5.5.1.2. Спроведување на 

проекти со културна 

содржина за млади од страна 

на културните установи од 

помали градови со поддршка 

од годишните конкурси за 

финансирање согласно 

спроведена анализа 

Водечка 

институција 

МКТ 

 

Вклучени 

институции 

Културни 

установи 

К2 2026 К4 2026 Нема 

финансиски 

импликации 

Нема финансиски 

импликации 

Спроведена анализа за 

спроведување на 

проекти со културна 

содржина за млади 

ЦВ 2026: Да 

КВ 2027: Да 

 

% на зголемување на 

доделените средства за 

проекти од годишните 

конкурси за млади  

ЦВ 2026: 50% 

КВ 2027: 50% 

5.5.2. Овозможување на 

културни содржини и програми 

за млади кои живеат во 

5.5.2.1. Финансирање на 

културни програми за млади 

Водечка 

институција 

МКТ 

К4 2026 К4 2027 Нема 

финансиски 

импликации 

Нема финансиски 

импликации 

Спроведена анализа за 

финансирање на 

културни програми за 
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помалите градови и руралните 

средни. 

во помалите градови и 

руралните средини, кои ќе 

вклучуваат работилници, 

креативни настани, изложби, 

мобилни театарски, филмски 

сесии и фестивали согласно 

спроведена анализа 

 

Вклучени 

институции 

ЕЛС 

млади во помалите 

градови и руралните 

средини 

ЦВ 2026: / 

КВ 2027: Да 

 

% на зголемување на 

доделените средства за 

проекти за млади во 

помалите градови и 

руралните средини 

ЦВ 2026: 50% 

КВ 2027: 50% 

5.5.4. Воспоставување на 

систем на поддршка во 

културата кој ќе овозможи 

продукција и дисеминација на 

нови интеркултурни содржини, 

како и адаптација на постоечки 

културни содржини за нивно 

следење од лица припадници 

на различни заедници и лица 

со попреченост. 

5.5.4.1. Финансирање на 

проекти и иницијативи во 

рамките на годишните 

конкурси согласно претходна 

спроведена анализа на 

постоечките проекти во 

културните институции. 

Водечка 

институција 

МКТ 

 

Вклучени 

институции 

ЕЛС 

К4 2026 К4 2027 Нема 

финансиски 

импликации 

Нема финансиски 

импликации 

Спроведена анализа за 

финансирање на 

проекти и иницијативи 

во рамките на 

годишните конкурси  

ЦВ 2026: / 

КВ 2027: Да 
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ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ: ЗДРАВЈЕ ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА РАЗВОЈНА СТРАТЕГИЈА: 

5.3. СТРАТЕШКА ОБЛАСТ: ДЕМОГРАФСКА РЕВИТАЛИЗАЦИЈА И СОЦИЈАЛЕН И КУЛТУРЕН 

РАЗВОЈ 

Цел: Здрави и среќни луѓе 

 

Општа цел:  

Современа здравствена писменост и информираност на секој млад 

човек, со цел на развивање на соодветни алатки и достапност на 

услуги за ментално, физичко и сексуално здравје, во рамки на здрава 

животна средина. Овие пет аспекти на здравје ја рефлектираат 

целисходноста на дефиницијата на СЗО и овозможуваат на младите 

развивање во најдобрата верзија од себеси. 

Показател на ефект: Назив на показателот поврзан со општата цел 
- % на 15-29 годишници што се корисници на:  
а) цигари  
б) алкохол    
в) дрога 

Посебна цел:  

6.1: Едуцирани и информирани млади на тема здравје 

Показател на исход:  
% на млади лица со зголемени знаење и информираност на тема здравје 
ЦВ 2026: 20% 

КВ 2027: 50% 

Мерки Активности 
Водечки орган 
Други органи 

Почетен датум 
(квартал) 

Планиран датум 
на извршување 

(квартал) 

Проценка на 

потребните 

средствата 

Извор на 

финансирање 

Показател на 
резултат (поврзан со 
мерката/активноста) 

 

6.1.1. Воведување на 

врсничка едукација во 

склоп на формалното 

образование за 

унапредување на 

здравствена култура и 

информираност. 

6.1.1.1. Одржување на 

неформални врснички 

едукации за ССО во 

основно и средно 

образование во соработка 

со граѓанскиот сектор. 

Водечка 

институција 

МОН 

 

Вклучени 

институции 

БРО, ЦРСО, 

ГОи 

К2 2026 К4 2027 500.000 МКД Буџет на МОН  

 

Меѓународни 

донатори 

% на основни и 

средни училишта во 

кои се одржани 

активности за 

неформална врсничка 

за ССО едукација на 

годишно ниво 

ЦВ 2026: 10 

КВ 2027: 20 

 

Број на ученици од 

средните училишта 

опфатени со 

активности за 

неформална врсничка 
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едукација за ССО на 

годишно ниво  

ЦВ 2026:300 

КВ 2027: 600  

6.1.2. Обезбедување на 

еднаков пристап до 

здравствени 

информации и 

здравствена заштита за 

сите млади, без разлика 

на етничка припадност, 

економска состојба, 

родов идентитет, 

сексуална ориентација , 

присуство на 

попреченост и место на 

живеење. 

6.1.2.1. Воспоставување на 

систем за мониторинг и 

заштита од 

дискриминација во 

здравствените установи, 

со посебен фокус на 

лицата со ментални 

нарушувања, преку 

зајакнување на 

капацитетите на 

постојните тела за 

унапредување на правата 

на пациентите и контрола 

на квалитетот 

Водечка 

институција 

МЗ 

 

Вклучени 

институции 

ДСЗИ, Комисии 

за права на 

пациентите 

К2 2026 К4 2027 Нема 

финансиски 

импликации 

Нема 

финансиски 

импликации 

Воспоставен систем 

за мониторинг и 

заштита од 

дискриминација 

ЦВ 2026: / 

КВ 2027: Да  

 6.1.2.2. Подготовка и 

промоција на инклузивна 

младинска онлајн 

сервисна платформа со 

проверени информации за 

ССО, психоактивни 

супстанции, ризици, 

намалување штети и 

достапни услуги за 

поддршка. 

Водечка 

институција 

ИЈЗ 

 

Вклучени 

институции 

МЗ, ЦЈЗ, 

МСПДМ, ГОи 

К3 2026 К4 2027 600.000 МКД Буџет на ИЈЗ  

 

Изработена 

инклузивна 

младинска онлајн 

сервисна платформа 

ЦВ 2026: / 

КВ 2027: Да 

 

Подготвен 

комуникациски план 

за промоција на 

платформата 

ЦВ 2026: / 

КВ 2027: Да 

 

% од лицата на 

возраст од 15 до 29 

години кои се 

информирани за 
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постоењето на 

платформата 

ЦВ 2026: 20% 

КВ 2027: 50% 

 6.1.2.3. Спроведување на 

студија за однесувањето 

поврзано со здравјето на 

децата на училишна 

возраст (HBSC)  

Водечка 

институција 

БРО 

 

Вклучени 

институции 

Филозофски 

факултет – 

УКИМ и УТ 

К2 2026 К3 2027 600.000 МКД Меѓународни 

донатори 

Спроведена студија 

за однесувањето 

поврзано со 

здравјето на децата 

ЦВ 2026: / 

КВ 2027: Да 

 6.1.2.4. Обезбедување на 

пристапност на лица со 

оштетен слух преку 

годишна Програма на МЗ, 

со склучување договор за 

ангажирање на 

надворешни 

сертифицирани толкувачи 

Водечка 

институција 

МЗ 

 

Вклучени 

институции 

 

К3 2026 К4 2027 1.000.000 МКД Буџет на МЗ Обезбедена 

пристапност на лица 

со оштетен слух 

ЦВ 2026: / 

КВ 2027: Да 

 

6.1.3. Институционална, 

медиумска и дигитална 

промоција на проверени 

и научно докажани 

информации поврзани 

со здравјето, 

прилагодени кон 

соодветната целна 

група и нивна 

достапност на каналите 

преку кои се 

информираат младите и 

активно сузбивање на 

дезинформации 

поврзани со здравјето 

6.1.3.1. Подготовка на 

информативни материјали 

за едукација и 

информирање на младите 

на тема здравје базирани 

врз научни докази 

Водечка 

институција 

МЗ 

 

Вклучени 

институции 

ИЈЗ, ЦЈЗ, 

МСПДМ, ГОи 

К2 2026 К3 2026 200.000 МКД Буџет на МЗ Број на подготвени 

информативни 

материјали за 

едукација  и 

информирање на 

младите 

ЦВ 2026: 2000 

КВ 2027: 2000 
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што ги засега младите 

(фокус на вакцини, 

контрацепција, 

сексуално здравје, 

превенција од употреба 

на дроги и други 

психоактивни 

супстанции). 

 6.1.3.2. Развивање и 

спроведување на 

стратегија за 

дисеминација на 

подготвените 

информативни материјали 

Водечка 

институција 

МЗ 

 

Вклучени 

институции 

ИЈЗ, ЦЈЗ, МОН, 

ЕЛС, ГОи 

К4 2026 К2 2027 200.000 МКД Буџет на МЗ  

 

Подготвена 

стратегија за 

дисеминација на 

информативни 

материјали 

ЦВ 2026: / 

КВ 2027: Да 

 

% од лицата на 

возраст од 15 до 29 

години до кои се 

споделени 

информативните 

материјали 

ЦВ 2026: 10% 

КВ 2027: 30% 

 6.1.3.3. Изработка на 

бихевиорална студија која 

вклучува и родова 

перспектива за ефектите 

од дисеминација на 

информативни материјали 

Водечка 

институција 

ИЈЗ 

 

Вклучени 

институции 

МЗ, ЦЈЗ, МОН, 

ЕЛС, ГОи 

К2 2027 К4 2027 300.000 МКД Буџет на ИЈЗ Изработена 

бихевиорална студија 

ЦВ 2026: / 

КВ 2027: Да 

 6.1.3.4. Медиумска и 

дигитална промоција за 

едукација и информирање 

Водечка 

институција 

МЗ 

 

К3 2026 К4 2027 300.000 МКД Буџет на МЗ 

 

Подготвен 

комуникациски план 

за медиумска и 

дигитална промоција 

ЦВ 2026: /  
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на младите на тема 

здравје 

Вклучени 

институции 

ИЈЗ, ЦЈЗ, МОН, 

МСПДМ, ЕЛС, 

ГОи 

КВ 2027: Да 

 

% од  лицата на 

возраст од 15 до 29 

години кои се 

информирани на тема 

здравје 

ЦВ 2026: 20% 

КВ 2027: 50% 

 6.1.3.5. Спроведување на 

обуки за примена на 

Правилникот за 

хоспитална култура со 

фокус на етички и 

сензитивен пристап кон 

младата популација. 

Водечка 

институција 

МЗ 

 

Вклучени 

институции 

 

К1 2027 К3 2027 Нема 

финансиски 

импликации 

Нема 

финансиски 

импликации 

Број на спроведени 

обуки за примена на 

Правилникот за 

хоспитална култура 

ЦВ 2026: 5 

КВ 2027: 10 

6.1.4. Зголемување на 

свесноста за 

безбедноста, 

достапноста, 

значајноста и 

користењето на 

вакцини и лекови кај 

младите. 

6.1.4.1. Спроведување на 

информативни активности 

за едукација на млади 

родители за значајноста и 

користењето на 

вакцините.  

Водечка 

институција 

ИЈЗ 

 

Вклучени 

институции 

МЗ, ГОи 

К2 2026 К4 2027 300.000 МКД Буџет на ИЈЗ Број на спроведени 

информативни 

активности со млади 

родители на годишно 

ниво 

ЦВ 2026: 5 

КВ 2027: 10 

Посебна цел:  

6.2: Подобрена ментална благосостојба на младите 

Показател на исход:  
Број на воспоставени механизми за подобрување на менталната благосостојба на младите 
ЦВ 2026: 3 

КВ 2027: 6 
 
% на млади лица со подобрена ментална благосостојба 
ЦВ 2026: 10% 

КВ 2027: 30% 

Мерки Активности 
Водечки орган 
Други органи 

Почетен датум 
(квартал) 

Планиран датум 
на извршување 

(квартал) 

Проценка на 

потребните 

средствата 

Извор на 

финансирање 

Показател на 
резултат (поврзан со 
мерката/активноста) 
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6.2.1. Отворање нови и 

ревитализирање на 

постоечките Центри за 

ментално здравје во 

сите региони на 

територијата на РСМ и 

создавање можност за 

електронски 

консултации и 

советувања насочени 

кон зголемување на 

достапноста на услуги и 

намалување на времето 

на чекање за овие 

услуги за сите млади, 

особено млади од 

рурални средини, 

млади со попреченост и 

млади во ризик 

6.2.1.1. Функционално 

воспоставување и 

екипирање на центри за 

ментално здравје во 

заедницата како 

внатрешни организациони 

единици во рамките на 

постојните јавни 

здравствени установи, врз 

основа на анализирана 

потреба 

Водечка 

институција 

МЗ 

 

Вклучени 

институции 

ЈЗУ, МСПДМ 

K2 2026 K4 2026 2.000.000 МКД Буџет на МЗ Број на 

функционално 

воспоставени и 

екипирани центри за 

ментално здравје 

ЦВ 2026: 2  

КВ 2027: 4 

 

 6.2.1.2. Формирање и 

опремување на 

специјализирани 

организациони единици 

за ментално здравје во 

рамките на постојните 

Јавни здравствени 

установи, со 

обезбедување на 

потребните согласности за 

измена на актите за 

внатрешна организација и 

систематизација. 

Водечка 

институција 

МЗ 

 

Вклучени 

институции 

ЈЗУ, МСПДМ 

К1 2027 К2 2027 6.000.000 МКД Буџет на МЗ 

(нови 

вработувања) и 

Буџет на ЈЗУ 

(опремување) 

Формирани и 

опремени 

специјализирани 

организациони 

единици за ментално 

здравје 

ЦВ 2026: 6 

КВ 2027: 12 

 

 

 6.2.1.3. Имплементација 

на дигитална алатка за 

советување во 

Водечка 

институција 

МЗ 

 

К3 2026 К2 2027 2.000.000 МКД Буџет на МЗ 

 

Меѓународни 

донатори 

Развиена дигитална 

алатка за советување 

ЦВ 2026: /  

КВ 2027: Да 
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координација со Управата 

за електронско здравство, 

со претходна анализа на 

законските предуслови и 

по потреба измена на 

регулативата за 

воведување правен основ 

за теле-психијатрија и 

обезбедување на 

механизми за заштита на 

личните податоци 

Вклучени 

институции 

Управа за 

електронско 

здравство 

 

6.2.2. Отворање на 

советувалишта за 

психолошка помош во 

склоп на сите високо 

образовни установи, 

како и подобрување на 

пристапот до 

психолошка помош и 

советување во склоп на 

заедниците достапна за 

сите категории млади. 

6.2.2.1. Изработка и 

усвојување на Протокол за 

постапување со 

малолетници во 

советувалиштата, со 

прецизна правна 

дистинкција помеѓу 

'советодавен 

разговор/информирање' 

(без обврска за 

родителска согласност) и 

'психијатриски третман' 

(со задолжителна 

согласност) 

Водечка 

институција 

МЗ 

 

Вклучени 

институции 

МОН, МСПДМ 

К1 2027 К2 2027 Нема 

финансиски 

импликации 

Нема 

финансиски 

импликации 

 

Изработен и усвоен 

Правилник 

ЦВ 2026: / 

КВ 2027: Да 

6.2.3. Креирање на 

мрежа за комуникација 

со надлежни органи за 

полесно препознавање 

и пријавување на 

семејно и врсничко 

насилство, превенција 

на користење 

психотропни 

супстанции, интернет 

6.2.3.1. Иницирање 

постапки во Општините за 

реактивирање на 

Комисиите за ментално 

здравје и, доколку е 

потребно, иницирање 

постапка за измена на 

регулативата заради 

инкорпорирање на 

Водечка 

институција 

МСПДМ 

 

Вклучени 

институции 

МОН, МЗ, ЗНМ, 

СЕММ, МВР, 

МЗ, ЦСР, МП, 

ИЈЗ, ИСМК, 

К2 2026 К4 2027 Нема 

финансиски 

импликации 

 

Нема 

финансиски 

импликации 

 

Иницирани  постапки 

во општините за 

реактивирање на 

Комисиите за 

ментално здравје 

ЦВ 2026: Да 

КВ 2027: Да 
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зависност, рани знаци 

на бихејвиорални и 

ментални нарушување 

кај млади лица. 

претставник од 

младинските 

организации. 

ГОи, 

меѓународни 

организации 

6.2.4. Дополнувања на 

законот за ментално 

здравје насочени кон 

превенција, едукација, 

и грижа за ментално 

здравје кај млади. 

6.2.4.1. Вклучување на 

сите граѓански 

организации кои работат 

на тема ментално здравје 

во консултативни работни 

групи за дополнување на 

Законот. 

Водечка 

институција 

МЗ 

 

Вклучени 

институции 

ГОи 

К2 2026 К2 2026 Нема 

финансиски 

импликации 

Нема 

финансиски 

импликации 

Број на граѓански 

организации 

вклучени во 

консултативни 

работни групи за 

дополнување на 

Законот 

ЦВ 2026: 10 

КВ 2027: 10 

6.2.6. Зголемување и 

осовременување на 

опсегот на позитивна 

листа на регистрирани 

лекови за третирање на 

ментални состојби кои 

се медицинско 

оправдани за младите. 

6.2.6.1. Иницирање 

постапка и обезбедување 

стручна поддршка за 

ревизија на Листата на 

лекови на товар на ФЗО, 

согласно постапката 

утврдена во прописите за 

здравствено осигурување 

Водечка 

институција 

МЗ 

 

Вклучени 

институции 

ФЗО 

К2 2026 К4 2027 2.000.000 МКД Буџет на ФЗО 

 

Анализа за 

влијание на 

Буџет на ФЗО 

(потребна е 

фармакоекономс

кa анализа) 

Иницирана постапка 

за ревизија на 

листата на лекови на 

товар на ФЗО 

ЦВ 2026: / 

КВ 2027: Да 

6.2.8. Активности за 

подобрување на 

добросостојбата на 

млади кои што работат 

насочени кон 

намалување на синдром 

на согорување на 

работното место, 

подобра интеграција во 

работната сила и 

пристап до услуги за 

ментално здравје на 

работното место. 

6.2.8.1. Спроведување на 

едукација преку 

медиумска кампања за 

препознавање на 

синдромот на согорување 

на работното место 

Водечка 

институција 

МСПДМ 

 

Вклучени 

институции 

МЗ, ГОи 

К3 2026 К4 2027 200.000 МКД Буџет на МСПДМ 

 

Подготвен 

комуникациски план 

за медиумска и 

дигитална кампања 

ЦВ 2026: / 

КВ 2027: Да 

 

% од  лицата на 

возраст од 15 до 29 

години кои се 

информирани на тема 

согорување на 

работното место 

ЦВ 2026: 10% 

КВ 2027: 30% 
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Посебна цел:  

6.3: Подобрен начин и квалитет на живот кај младите 

Показател на исход:  
% на млади лица кои чувствуваат подобрен начин и квалитет на живот 
ЦВ 2026: 10% 

КВ 2027: 30% 

Мерки Активности 
Водечки орган 
Други органи 

Почетен датум 
(квартал) 

Планиран датум 
на извршување 

(квартал) 

Проценка на 

потребните 

средствата 

Извор на 

финансирање 

Показател на 
резултат (поврзан со 
мерката/активноста) 

 

6.3.1. Воведување на 

едукација на тема 

исхрана и здрави 

навики предводена од 

стручни лица во склоп 

на средното 

образование со 

можност за 

проширување кон 

врснички едукации. 

6.3.1.1. Воведување нови 

модели на воннаставни 

активности за промоција 

на здрави навики во 

основно и средно 

образование базирани врз 

научни докази 

Водечка 

институција 

АХВ 

 

Вклучени 

институции 

МОН, средни 

училишта, ГОи 

К2 2026 К4 2027 800.000 МКД Буџет на АХВ Број на училишта во 

кои се воведени нови 

воншколски 

активности 

ЦВ 2026: 10  

КВ 2027: 20 

 

6.3.3. Подобрување на 

капацитетите и 

условите за исхрана во 

рамки на училишните 

кантини во образовните 

институции, ученичките 

и студентските домови. 

6.3.3.1. Воведување 

стандарди за 

обезбедување нутритивно 

балансирани оброци во 

училишните и 

универзитетските 

кантини. 

Водечка 

институција 

МК 

 

Вклучени 

институции 

МОН, АХВ, ГОи 

К2 2026 К3 2026 Нема 

финансиски 

импликации 

Нема 

финансиски 

импликации 

Подготвени 

стандарди за 

обезбедување 

нутритивно 

балансирани оброци 

ЦВ 2026: Да 

КВ 2027: Да 

6.3.5. Искоренување на 

лоши животни навики 

со промоција и 

поддршка на активен 

животен стил. 

6.3.5.1. Спроведување 

нови и иновативни 

кампањи со видеа, 

предавања, материјали за 

училишта и работа со 

родители, која информира 

за ризиците од 

зависности, употреба на 

тутун и никотин, 

алтернативните помагала 

Водечка 

институција 

ИЈЗ 

 

Вклучени 

институции 

МЗ, МОН, БРО, 

АХВ 

К2 2026 К4 2026 200.000 МКД Буџет на ИЈЗ  

 

Подготвен план за 

спроведување на 

мултимедијална 

кампања 

ЦВ 2026: Да 

КВ 2027: Да 

 

% од  лицата на 

возраст од 15 до 29 

години кои се 

опфатени со 
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за конзумирање никотин, 

алкохол, енергетски 

пијалоци, како и 

промоција на физичка 

активност и здрава 

исхрана 

спроведувањето на 

кампањата 

ЦВ 2026: 10% 

КВ 2027: 30% 

6.3.7. Воведување на 

кампањи за здравствена 

превенција од 

користење на 

наркотични средства, 

навремено и правилно 

лекување и 

рехабилитација за 

корисниците и 

едукација и тренинг за 

јакнење на млади лица 

за препознавање и 

помош на лица со 

зависности. 

6.3.7.1. Развивање на 

програма која ќе биде ко-

креирана од засегнати 

млади и обезбедување 

пристап за лекување, 

психосоцијална поддршка 

и рехабилитација на 

млади кои употребуваат 

дроги 

Водечка 

институција 

МСПДМ  

 

Вклучени 

институции 

МЗ, ГОи 

К2 2026 К4 2027 400.000 МКД Буџет на МСПДМ Развиена програма за 

обезбедување 

пристап за лекување, 

психосоцијална 

поддршка и 

рехабилитација на 

млади 

ЦВ 2026: Да 

КВ 2027: Да 

 

Број на млади 

опфатени со 

програмата на 

годишно ниво 

ЦВ 2026:100 

КВ 2027: 200 

 6.3.7.2. Воспоставување 

тимови за теренска 

работа, советување и 

упатување кон 

здравствени услуги, 

вклучително и можности 

за тестирање на 

супстанции (drug 

checking). 

Водечка 

институција 

МСПДМ  

 

Вклучени 

институции 

МЗ, ИЈЗ, МВР, 

ГОи 

К2 2026 К4 2027 Нема 

финансиски 

импликации 

Нема 

финансиски 

импликации 

Воспоставени тимови 

за теренска работа 

ЦВ 2026: Да 

КВ 2027: Да 

 

Број на млади 

опфатени со 

програмата со 

работата на 

теренските тимови на 

годишно ниво 

ЦВ 2026: 400 

КВ 2027: 800 
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 6.3.7.3. Обезбедување 

достапност на Налоксон 

преку Програмата за 

лекување на зависности, 

со дефинирани протоколи 

за администрација од 

страна на медицински 

лица и обучени теренски 

тимови. 

Водечка 

институција 

МЗ 

 

Вклучени 

институции 

МВР, ГОи 

К2 2026 К4 2027 1.000.000 МКД Буџет на МЗ – 

Годишни 

програми за 

реализација на 

мерки за 

здравствена 

заштита 

(Програма за 

активна 

здравствена 

заштита на мајки 

и деца, Програма 

за заштита на 

населението од 

ХИВ/СИДА, 

Програма за 

лекување на 

зависности). 

Обезбеден антидот 

(налоксон) 

ЦВ 2026: Да 

КВ 2027: Да 

 6.3.7.4. Развивање на 

програма за младински 

медиумски содржини кон 

намалување на стигма кон 

млади кои користат 

психоактивни супстанции 

и промовирање 

здравствени и социјални 

услуги, со примена на 

интервјуа, подкаст 

сегменти со стручни лица 

и млади и позитивни 

примери за пристап до 

поддршка, намалување 

штети, советување и 

социјална вклученост, врз 

основа на етички 

Водечка 

институција 

ЈРС МРТ 

 

Вклучени 

институции 

МСПДМ, МЗ, 

ГОи, 

меѓународни 

организации 

К4 2026 К4 2027 600.000 МКД Меѓународни 

донатори 

Број на креирани и 

спроведени програми 

ЦВ 2026: 1 

КВ 2027: 3 

 

Број на 

интервјуирани лица 

ЦВ 2026: 5 

КВ 2027: 10 

 

Број на публикувани 

кратки видеа  

ЦВ 2026: 1 

КВ 2027: 3 

 

Број на лица кои 

гостувале во подкаст 

ЦВ 2026: 5 

КВ 2027: 10 
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стандарди за 

известување. 

 6.3.7.5. Поддршка на 

граѓански организации 

кои работат на 

намалување штети да 

создадат свои медиумски 

простори за едукација и 

поддршка на млади кои 

употребуваат 

психоактивни супстанции. 

Водечка 

институција 

МСПДМ  

 

Вклучени 

институции 

ЈРС МРТ, МЗ, 

ГОи, 

меѓународни 

организации 

К4 2026 К2 2027 1.200.000 МКД Меѓународни 

донатори 

Број на организации 

кои продуцираат 

медиумски содржини 

ЦВ 2026: 5 

КВ 2027: 10 

6.3.8. Подигнување 

свест кај младите, 

родителите и 

наставниот кадар за 

препознавање и 

превенција на 

бихејвиројални 

зависности (на пример: 

коцкање, интернет 

зависности, зависност 

од храна). 

6.3.8.1. Креирање и 

пилотирање на модул за 

превенција на 

бихевиорални зависности 

во средни училишта преку 

едукација на стручни 

тимови  

Водечка 

институција 

МЗ 

 

Вклучени 

институции 

БРО, МОН, 

СЗО, ЗЕЛС, 

МЛС, ГОи, 

средни 

училишта, 

меѓународни 

организации 

К1 2027 К4 2027 200.000 МКД Буџет на МЗ 

 

Број на спроведени 

едукативни 

активности на 

годишно ниво 

ЦВ 2026: / 

КВ 2027: 10 

 

Број на учесници 

опфатени со 

едукативни 

активности на 

годишно ниво 

ЦВ 2026: / 

КВ 2027: 300 

 6.3.8.2. Организирање 

едукативни трибини и 

континуирани едукативни 

програми за родители за 

превенција и справување 

на зависности кај младите 

Водечка 

институција 

МСПДМ 

 

Вклучени 

институции 

МЗ, СЗО, ЗЕЛС, 

ЕЛС, ГОи 

К1 2027 К4 2027 200.000 МКД Буџет на МСПДМ 

 

Број на спроведени 

трибини на годишно 

ниво 

ЦВ 2026: / 

КВ 2027: 2 

 

Број на учесници 

опфатени со трибини 

на годишно ниво 
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ЦВ 2026: / 

КВ 2027: 100 

 

Број на спроведени 

континуирани 

едукативни програми 

на годишно ниво 

ЦВ 2026: / 

КВ 2027:5 

 

Број на учесници 

опфатени со 

континуирани 

едукативни програми 

на годишно ниво 

ЦВ 2026: / 

КВ 2027: 100 

Посебна цел:  

6.4: Здрави, свесни и сексуално слободни млади кои имаат пристап 

до услуги за сексуално и репродуктивно здравје 

Показател на исход:  
% на млади лица кои имаат зголемен пристап до услуги за сексуално и репродуктивно здравје 
ЦВ 2026: 20% 

КВ 2027: 50% 

Мерки Активности 
Водечки орган 
Други органи 

Почетен датум 
(квартал) 

Планиран датум 
на извршување 

(квартал) 

Проценка на 

потребните 

средствата 

Извор на 

финансирање 

Показател на 
резултат (поврзан со 
мерката/активноста) 

 

6.4.1. Градење на 

капацитетите за 

зајакнување на 

достапноста на 

информации поврзани 

со сексуално и 

репродуктивно здравје 

во рамки на 

воншколските 

активности. 

6.4.1.1. Спроведување на 

едукативни обуки за 

наставен кадар и стручна 

служба на теми од 

сеопфатно сексуално 

образование 

Водечка 

институција 

БРО 

 

Вклучени 

институции 

МОН, МЗ, ГОи 

К3 2026 К4 2027 200.000 МКД Буџет на БРО 

 

Број на спроведени 

обуки на годишно 

ниво 

ЦВ 2026: 5 

КВ 2027: 10 

 

Број на учесници 

опфатени со обуки на 

годишно ниво 

ЦВ 2026: 100 

КВ 2027:200 
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 6.4.1.2. Спроведување на 

едукативни обуки за 

младински работници на 

теми од сеопфатно 

сексуално образование 

Водечка 

институција 

МСПДМ 

 

Вклучени 

институции 

МОН, МЗ, ГОи 

К3 2026 К4 2027 200.000 МКД Буџет на МСПДМ 

 

Број на спроведени 

обуки на годишно 

ниво 

ЦВ 2026: 5 

КВ 2027: 10 

 

Број на учесници 

опфатени со обуки на 

годишно ниво 

ЦВ 2026: 100  

КВ 2027: 200 

6.4.3. Подобрување на 

пристап на услуги за 

семејно планирање и 

модерни 

контрацептиви, со 

ставање на модерна 

контрацепција на 

позитивна листа на 

лекови и обуки на 

здравствени работници 

и соработници за 

придобивки од нивното 

користење. 

6.4.3.1. Иницирање 

постапка и обезбедување 

стручна поддршка за 

барања за утврдување на 

нов лек на Листата на 

лекови на товар на ФЗО, 

согласно постапката 

утврдена во прописите за 

здравствено осигурување 

, а во врска со потребите 

за воведување на  

модерна контрацепција 

Водечка 

институција 

МЗ 

 

Вклучени 

институции 

Државни 

болници со 

гинеколошко-

акушерско 

одделение, 

Матични 

гинеколози, 

ГОи 

К2 2026 К4 2027 1.000.000 МКД Буџет на Фондот 

за здравствено 

осигурување 

(потребна е 

детална 

фискална 

анализа) 

Број на лекови 

(контрацептиви) за 

кои е иницирана 

постапка или се 

утврдени на Листата 

на товар на ФЗО. 

ЦВ 2026: 2 

КВ 2027: 5 

6.4.4. Зајакнување на 

постоечките капацитети 

и подобрување на 

пристапот на услуги 

поврзани со сексуално и 

репродуктивно здравје 

(пр. тестирање за 

сексуално преносливи 

болести, ХИВ, 

контрацептивни 

средства, услуги за 

семејно планирање, 

6.4.4.1. Набавка и 

дистрибуција на брзи 

тестови за сексуално 

преносливи инфекции 

преку Програмите за јавно 

здравје, со утврдени 

протоколи за 

дистрибуција преку 

овластени здравствени 

установи 

 

Водечка 

институција 

МЗ 

 

К2 2026 К4 2027 600.000 МКД Буџет на МЗ – 

Годишни 

програми за 

реализација на 

мерки за 

здравствена 

заштита 

(Програма за 

активна 

здравствена 

заштита на мајки 

и деца, Програма 

Количина на 

набавени и 

дистрибуирани 

тестови за СПИ 

ЦВ 2026: 1000 

КВ 2027: 3000 
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едукација и промоција 

на ХПВ вакцинација кај 

девојчиња и момчиња), 

со особен акцент на 

младите со помалку 

можности. 

 за заштита на 

населението од 

ХИВ/СИДА, 

Програма за 

лекување на 

зависности). 

 6.4.4.2. Пилотирање на 

скрининг преку мобилни 

единици со привремено 

одобрение за работа 

(аналогна примена на 

постојни стандарди) и 

паралелно иницирање 

постапка за измена на 

Правилникот за услови за 

специфично нормирање 

на мобилни 

специјалистички 

амбуланти 

Водечка 

институција 

МЗ 

 

Вклучени 

институции 

Државни 

болници со 

гинеколошко-

акушерско 

одделение , 

ГОи 

К2 2026 К4 2027 Нема 

финансиски 

импликации 

Нема 

финансиски 

импликации 

Пилотиран скрининг 

преку мобилни 

единици со 

привремено 

одобрение за работа 

ЦВ 2026: Да 

КВ 2027: Да 

 

Изменет Правилник 

за услови за 

специфично 

нормирање на 

мобилни 

специјалистички 

амбуланти 

ЦВ 2026: Да  

КВ 2027: Да 

 6.4.4.3. Ревидирање на 

Стандардите за 

пристапност до 

здравствени услуги 

согласно Конвенцијата за 

унапредување на правата 

на лицата со попреченост 

Водечка 

институција 

МЗ 

 

Вклучени 

институции 

Агенција за 

квалитет и 

акредитација 

на здравствени 

установи на 

РСМ, ФЗО, ГОи 

К2 2026 К4 2027 Нема 

финансиски 

импликации 

Нема 

финансиски 

импликации 

Ревидирани 

Стандардите за 

пристапност до 

здравствени услуги 

во примарна и 

секундарна 

здравствена заштита 

согласно 

Конвенцијата за 

унапредување на 

правата на лицата со 

попреченост  

ЦВ 2026: Да 

КВ 2027: Да 
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 6.4.4.4. Примена на 

механизмите за 

мобилност и привремено 

упатување на здравствени 

работници во 

дефицитарни региони 

Водечка 

институција 

МЗ 

 

 

К2 2026 К4 2027 Нема 

финансиски 

импликации 

Нема 

финансиски 

импликации 

Воведена примена на 

механизмите за 

мобилност 

ЦВ 2026: Да 

КВ 2027: Да 

6.4.6. Подигнување на 

свеста за редовни 

превентивни прегледи 

за сексуално и 

репродуктивно здравје 

кај млади од сите 

категории. 

6.4.6.1. Подготовка на 

родово-сензитивни 

едукативни материјали за 

права на здравствена 

заштита кај младите 

Водечка 

институција 

МЗ 

 

Вклучени 

институции 

ИЈЗ, ГОи, 

меѓународни 

организации, 

здравствени 

работници 

К2 2027 К2 2027 200.000 МКД Буџет на МЗ 

 

Меѓународни 

донатори 

Подготвен и усвоен 

едукативен материјал  

ЦВ 2026: /  

КВ 2027: Да 

 6.4.6.2. Развивање и 

спроведување на 

стратегија за 

дисеминација на 

подготвените едукативни 

материјали кон младите 

Водечка 

институција 

МЗ 

 

Вклучени 

институции 

ГОи, 

меѓународни 

организации, 

здравствени 

работници 

К3 2027 К4 2027 100.000 МКД Буџет на МЗ 

 

Меѓународни 

донатори 

Број на млади 

опфатени со 

дисеминација на 

едукативни 

материјали 

ЦВ 2026: 1000 

КВ 2027:3000 
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ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ: ПРЕТПРИЕМНИШТВО И ПОДДРШКА ПРЕД 
ВРАБОТУВАЊЕ 

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА РАЗВОЈНА СТРАТЕГИЈА: 

5.1. СТРАТЕШКА ОБЛАСТ: ОДРЖЛИВА, ИНОВАТИВНА И КОНКУРЕНТНА ЕКОНОМИЈА 

Цел: Работна сила што ги задоволува сегашните и идните потреби на пазарот на труд 

Општа цел:  

Поттикнување на долгорочна финансиска стабилност и професионален раст на 

младите лица. 

Показател на ефект: Назив на показателот поврзан со општата цел 
- Стапка на вработеност, % на лица на возраст 15-29 години 

- Стапка на невработеност, % на население на возраст 15-29 години 

- Стапка на долготрајна невработеност (12 месеци или повеќе), % на население на возраст 15-

29 години 

- Стапка на самовработување, % на лица на возраст 15-29 години 

Посебна цел:  

7.1. Создадени поволни услови за поддршка и развој на претприемништво,  иновации 

и креирањето на пристојни работни места за младите 

Показател на исход: Назив на показателот поврзан со посебната цел 
 

% на млади лица кои сметаат дека има поволни услови за самовработување 

ЦВ 2026: 40% 

КВ 2027: 60% 

Мерки Активности 
Водечки орган 
Други органи 

Почетен датум 
(квартал) 

Планиран датум 
на извршување 

(квартал) 

Проценка на 

потребните 

средствата 

Извор на 

финансирање 

Показател на резултат 
(поврзан со 

мерката/активноста) 
 

7.1.2. Поттикнување и 

поддршка на младите да 

отпочнат и развијат сопствен 

бизнис. 

7.1.2.1. Зголемување на 
висината на грантовата шема 
за развој на сопствен бизнис и 
стартапи за млади до 29 
години 

Водечка 

институција:  

МЕТ 

 

Вклучени 

институции: 

АВРСМ 

К3 2026 К2 2027 144.464.361 

МКД 

 

Буџет на МЕТ 

 

Меѓународни 

донатори 

% на висина на грантова 

шема на годишно ниво 

на мерка 1.1 и 1.2 од 

ОПАПМВ (споредбено 

со 2025) 

 

ЦВ 2026: / 

КВ 2027: 15% 

 7.1.2.2. Креирање на систем за 
мониторинг, следење и 
оценка на ефекти од 
користење на мерки за 
отворање на сопствени 
бизниси и стартапи за млади 

Водечка 

институција:  

МЕТ 

 

Вклучени 

институции: 

АВРСМ, АИНТРП 

К2 2027 К4 2027 Нема 

финансиски 

импликации 

Нема финансиски 

импликации 

Воспоставен е систем за 

следење на ефектите од 

мерките 

 

ЦВ 2026: / 

КВ 2027: Да 

 7.1.2.3. Воспоставување на 
гарантен фонд за поддршка 
на лица со попреченост за 

Водечка 

институција:  

МЕТ 

К2 2026 К4 2027 12.300.000 

МКД 

Буџет на МЕТ 

 

Број на лица кои 

добиваат поддршка на 

годишно ниво  
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основање на сопствен бизнис, 
развој и менторска поддршка 

 

Вклучени 

институции:  

МСПДМ, АВРСМ 

Меѓународни 

донатори 

 

ЦВ 2026: 10 

КВ 2027: 20 

 7.1.2.4. Воспоставување на 
Мрежа на млади амбасадори 
претприемачи со цел 
едукација на млади во 
образовен процес за 
придобивките од 
претприемништво 

Водечка 

институција:  

МЕТ 

 

Вклучени 

институции:  

МСПДМ, АВРСМ, 

ГОи, меѓународни 

организации 

К1 2027 К4 2027 150.000 МКД Буџет на МЕТ 

 

Меѓународни 

донатори 

Број на млади 

амбасадори 

претприемачи во 

мрежата 

ЦВ 2026: 0 

КВ 2027: 10 

 

Број на млади опфатени 

со настани во кои 

учествувала мрежата на 

млади амбасадори 

претприемачи 

ЦВ 2026: 0 

КВ 2027: 200 

7.1.4. Поддршка на иновациите 

во зелена економија.  

 

7.1.4.1. Едукација на млади 

лица за зелени инвестиции и 

зелено претприемништво 

преку обуки, со вклучување на 

млади од рурални области 

 

 

Водечка 

институција:  

МЕТ 

 

Вклучени 

институции: 

АВРСМ 

К2 2026 К4 2027 2.400.000 

МКД 

 

Буџет на МЕТ 

 

Меѓународни 

донатори 

Број на млади обучени 

за зелена економија 

ЦВ 2026: 100 

КВ 2027: 200 

 7.1.4.2 Зголемување на 

средствата на грантови и 

фондовите за 

самовработување кај млади 

кои се фокусираат на 

иновации и еколошки 

решенија 

Водечка 

институција 

МЕТ 

 

Вклучени 

институции 

АВРСМ, МФ 

К1 2027 К4 2027 61.500.000 

МКД 

Буџет на МЕТ Број на самовработени 

млади жени и мажи 

преку поддршка на 

годишно ниво  

ЦВ 2026: 100 

КВ 2027: 200 

7.1.5. Намалување на бариерите 

за формализација  кај 

(само)вработените и 

хонорарните работници.   

7.1.5.1. Воведување 

дигитализација на процесот 

за основање на сопствен 

Водечка 

институција:  

MET 

 

К2 2026 К4 2027 Нема 

финансиски 

импликации 

Нема финансиски 

импликации 

Лансирана постапката 

за дигитално оснивање 

сопствен бизнис 

ЦВ 2026: / 
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бизнис кон редуцирање на 

бирократски процеси 

 

 

Вклучени 

институции: 

АВРСМ 

КВ 2027: Да 

 

% на потребни 

документи / процедури 

кои се дигитализирани 

ЦВ 2026: 70% 

КВ 2027: 90% 

 

Степен на задоволство 

на корисниците на 

дигиталната постапка 

ЦВ 2026: 50% 

КВ 2027: 70% 

7.1.8. Поддршка на младите 

претприемачи во руралните 

области за развој на 

земјоделието и туризмот. 

7.1.8.1. Споделување на 

позитивни примери на 

успешни приказни на млади 

кои започнале сопствен 

бизнис или имаат позитивен 

ефект од мерка за поддршка 

при вработување 

Водечка 

институција:  

MET 

 

Вклучени 

институции: 

АВРСМ, 

меѓународни 

организации 

К1 2027 К2 2027 600.000 МКД Буџет на МЕТ Број на успешни 

приказни презентирани 

во јавноста  

ЦВ 2026: / 

КВ 2027: 20 

 7.1.8.2. Подготовка и 

усвојување на измени и 

дополнувања на Законот за 

младински додаток, со фокус 

на вклучување на млади лица 

со попреченост  кои имаат 

завршено средно образование  

Водечка 

институција:  

МЕТ 

 

Вклучени 

институции: 

АВРСМ 

К2 2026 К2 2026 Нема 

финансиски 

импликации 

Нема финансиски 

импликации 

Усвоени измени и 

дополнувања на 

Законот за младински 

додаток кој ги 

препознава различните 

категории на лица со 

завршено средно 

образование 

ЦВ 2026: Да 

КВ 2027: Да 

Посебна цел:  

7.2: Подобрена усогласеноста помеѓу понудата и побарувачката на пазарот на трудот, 

поголема инклузија на младите со помалку можности на пазарот на трудот и 

намалување на јазот помеѓу мажите и жените. 

Показател на исход: Назив на показателот поврзан со посебната цел 
 

% на вработени млади лица кои сметаат дека работата одговара на своите квалификации 

ЦВ 2026: 40% 

КВ 2027: 50% 
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Мерки Активности 
Водечки орган 
Други органи 

Почетен датум 
(квартал) 

Планиран датум 
на извршување 

(квартал) 

Проценка на 

потребните 

средствата 

Извор на 

финансирање 

Показател на резултат 
(поврзан со 

мерката/активноста) 
 

7.2.1. Подобрување на меките 

вештини кај младите лица. 

7.2.1.1. Инкорпорирање на 

обуки за користење на алатки 

за вештачка интелигенција и 

други дигитални вештини  во 

рамки на Оперативниот план 

за активни програми и мерки 

за вработување и услуги на 

пазарот на трудот 

Водечка 

институција:  

МЕТ 

 

Вклучени 

институции: 

АВРСМ, граѓански 

сектор 

К3 2026 К4 2027 6.000.000 

МКД  

Буџет на МЕТ Број на млади опфатени 

со обука 

 

ЦВ 2026: 30 

КВ 2027: 100 

 

 7.2.1.2. Едукација на млади во 

ризик и потешко вработливи 

млади за финансиска и бизнис 

писменост 

Водечка 

институција:  

МЕТ  

 

Вклучени 

институции: 

АВРСМ, МОН, ГОи 

К2 2026 К4 2027 2.300.000 

МКД 

Буџет на МЕТ Број на едуцирани 

потешко вработливи 

млади во ризик за 

финансиска и бизнис 

писменост  

 

ЦВ 2026: 1000 

КВ 2027: 2000 

7.2.2. Подобрување на 

информираноста на младите за 

исходите на пазарот на трудот 

за занимањата. 

7.2.2.1. Креирање и 

спроведување на годишен 

план за промоција на 

активните мерки за млади 

преку моделот на Гаранција 

за млади 

Водечка 

институција:  

МЕТ 

 

Вклучени 

институции: 

АВРСМ, ГОи 

К2 2026 К4 2027 6.000.000 

МКД 

Буџет на МЕТ 

 

Меѓународни 

донатори 

Број на информирани 

млади за активните 

мерки за вработување 

преку Гаранција за 

млади 

ЦВ 2026: 6000 

КВ 2027: 12000 

 7.2.2.2. Дигитализација на 

услугите на Агенцијата за 

вработување особено во 

делот на пристап до услуги за 

млади 

 

Водечка 

институција:  

АВРСМ 

 

Вклучени 

институции: МДТ, 

МЕТ, ГОи, 

меѓународни 

организации 

К2 2026 К4 2027 Нема 

финансиски 

импликации 

Нема финансиски 

импликации 

% на задоволство кај 

младите од квалитетот 

на дигитализирани 

услуги 

ЦВ 2026: 50% 

КВ 2027: 70% 

 



 

 
 PAGE   

\* 
MERG
EFOR
MAT 

 7.2.2.3. Организирање на 
саеми на можности за 
промоција на родово 
одговорни и инклузивни 
компании 

Водечка 

институција: 

МСПДМ 

 

Вклучени 

институции: МЕТ, 

АВРСМ, ГОи, 

меѓународни 

организации 

К1 2027 К4 2027 800.000 МКД  Буџет на МСПДМ 

 

Бизнис заедница 

Број на млади опфатени 

со регионални саеми 

 

ЦВ 2026: / 

КВ 2027: 600 

 

 7.2.2.4. Креирање на 
краткорочни тренинг 
програми за 
претприемништво соодветно 
прилагодени на различни  
образовни програми во рамки 
на високото образование 

Водечка 

институција:  

МОН 

 

Вклучени 

институции: 

Академска 

заедница, ГОи, 

меѓународни 

организации 

К1 2027 К4 2027 150.000 МКД Буџет на МОН 

 

Меѓународни 

донатори 

 

Бизнис заедница 

Број на тренинг 

програми креирани за 

претприемништво 

прилагодени на 

образовните програми 

во високото 

образование  

ЦВ 2026: / 

КВ 2027: 5 

 

Број на факултети каде 

е применета тренинг 

програма за 

претприемништво 

ЦВ 2026: / 

КВ 2027:10 

 7.2.2.5. Инкорпорирање на 
мерка за самовработување 
преку кредитирање на млади 
до 29 години и раст и развој 
на правни субјекти преку 
кредитирање на млади лица  
во Оперативниот план на 
активни мерки 

Водечка 

институција:  

МЕТ 

 

Вклучени 

институции: 

АВРСМ 

К2 2026 К4 2027 Нема 

финансиски 

импликации 

Нема финансиски 

импликации 

Мерка за кредитирање 

на млади е вградена во 

Оперативниот План за 

активни мерки 

ЦВ 2026: Да 

КВ 2027: Да 
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7.2.3. Јакнење на кариерното 

советување особено кај млади 

лица кои не се вработени и кои 

не се вклучени во процесот на 

образование или обука. 

7.2.3.1. 

Институционализирање на 

услугите за кариерно 

советување на млади кои не 

се вработени и кои не се 

вклучени во процесот на 

образование или обука, преку 

примена на кариерно 

советување во Центрите за 

вработување како и во 

програмите на ЕЛС за работа 

во заеднички пристап со 

Младинските центри 

 

Водечка 

институција:  

МЕТ 

 

Вклучени 

институции:  

АВРСМ 

К2 2026 К4 2027 15.000.000 

МКД 

Буџет на МЕТ 

 

Меѓународни 

донатори 

Број на општини каде е 

пилотиран модел на 

услуга за кариерно 

советување  

ЦВ 2026: 5 

КВ 2027: 10 

 

Број на млади кои 

добиле услуга за 

кариерно советување  

ЦВ 2026: 1000 

КВ 2027: 2000 

7.2.5. Јакнење на механизми за 

стимулирање на компаниите да 

го зголемат учеството на млади 

во своите компании и да 

обезбедат тренинг можности за 

подобрување на вештините.  

7.2.5.1. Ревидирање на 

Оперативниот план за 

активни програми и мерки за 

вработување и услуги на 

пазарот на трудот со 

задолжителна менторска 

програма за млади кои ќе 

влезат во работен процес или 

користат друга мерка (со 

посебен фокус на млади во 

ризик) 

Водечка 

институција:  

МЕТ 

 

Вклучени 

институции: 

АВРСМ, ГОи, 

академска 

заедница 

 

К2 2026 К4 2027 1.000.000 

МКД 

Буџет на МЕТ 

 

Меѓународни 

донатори 

% на млади корисници 

на мерки кои добиле 

поддршка преку 

менторска програма 

(60%) 

ЦВ 2026: 30% 

КВ 2027: 60% 

 7.2.5.2. Креирање на мерки за 

јакнење на капацитетите на 

приватен сектор (со фокус на 

производство) за 

обезбедување менторска 

поддршка на млади кои 

влегуваат во работен процес 

Водечка 

институција:  

МЕТ 

 

Вклучени 

институции: 

АВРСМ, АИНТРП 

Стопански 

комори, ГОи, 

К2 2026 К4 2027 1.500.000 

МКД 

Буџет на МЕТ 

 

Меѓународни 

донатори 

Инкорпорирана мерка 

за јакнење на 

капацитетите на 

приватен сектор за 

обезбедување 

менторска поддршка во 

ОПВ за 2027 година 

ЦВ 2026: Да 

КВ 2027: Да 
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меѓународни 

организации 

 

Пилотирана програма 

за јакнење менторски 

капацитети на приватен 

сектор 

ЦВ 2026: / 

КВ 2027: Да 

 

Број на компании кои 

зајакнале капацитети за 

менторска поддршка на 

млади нововработени  

ЦВ 2026: / 

КВ 2027: 10 

7.2.6. Создавање можности за 

младите луѓе да комуницираат 

со професионалците од 

нивната област на интерес. 

7.2.6.1. Организирање на 

тематски консултации со 

млади за економски 

претприемачки политики 

Водечка 

институција:  

МЕТ 

 

Вклучени 

институции:  

МСПДМ, МФ, 

АВРСМ 

К3 2026 К4 2027 Нема 

финансиски 

импликации 

Нема финансиски 

импликации 

Број на тематски средби 

со млади и младински 

претставници 

ЦВ 2026: 1 

КВ 2027: 3 

 

Број на млади лица кои 

учествувале во 

консултативен процес 

ЦВ 2026: 30 

КВ 2027: 90 

 7.2.6.2. Подготовка и 

усвојување на подзаконски 

акт (Насоки, Упатство) за 

следење и оценка на 

резултатите од 

практикантската работа, со 

фокус на обезбедување 

систем на суштинско 

пренесување на знаења и 

вештини 

Водечка 

институција:  

МЕТ 

 

Вклучени 

институции:  

АВРСМ 

К1 2027 К2 2027 Нема 

финансиски 

импликации 

Нема финансиски 

импликации 

Усвоен подзаконски акт 

за обезбедување 

квалитет при 

практикантската работа 

за млади кој обезбедува 

рамка за следење и 

стандарди за оценка 

ЦВ 2026: / 

КВ 2027: Да 
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7.2.8. Јакнење на капацитетите 

на институциите одговорни за 

имплементација на активните 

политики на пазарот на трудот. 

7.2.8.1. Креирање на 

мобилност на услугите и 

теренска работа од Центрите 

за вработување за млади во 

ризик и/или со помалку 

можности 

Водечка 

институција: МЕТ 

 

Вклучени 

институции:  

АВРСМ 

К3 2026 К4 2027 Нема 

финансиски 

импликации 

Нема финансиски 

импликации 

Број на млади во ризик 

опфатени со мобилни 

услуги и теренска 

работа 

ЦВ 2026: 800 

КВ 2027: 1600 

 7.2.8.2. Нормативно 

уредување на социјално 

претприемништво, со 

конкретни афирмативни 

чекори за вклучување на 

млади лица 

Водечка 

институција:  

МЕТ 

 

Вклучени 

институции:  

МСПДМ 

К2 2026 К4 2026 Нема 

финансиски 

импликации 

Нема финансиски 

импликации 

Усвоен Закон за 

социјално 

претприемништво и 

соодветни подзаконски 

акти кои поттикнуваат 

младинска вклученост 

ЦВ 2026: Да 

КВ 2027: Да 

Посебна цел:  

7.3: Намалено економското иселување на младите лица и зголемување на дојдовната 

миграција преку зајакнати регионални економски политики и владеење на правото 

Показател на исход: Назив на показателот поврзан со посебната цел 
 

% од на млади кои ја гледаат својата перспектива во државата 

ЦВ 2026: 50% 

КВ 2027: 60% 

Мерки Активности 
Водечки орган 
Други органи 

Почетен датум 
(квартал) 

Планиран датум 
на извршување 

(квартал) 

Проценка на 

потребните 

средствата 

Извор на 

финансирање 

Показател на резултат 
(поврзан со 

мерката/активноста) 
 

7.3.1. Развој на квалитативни и 

квантитативни индикатори за 

мерлив регионален пристап 

заснован на податоци како 

основа за поттикнување на 

младинско претприемништво.  

7.3.1.1. Воспоставување на 

програми за младинска 

мобилност кон поттикнување 

на младинско 

претприемништво во рамки на 

Западен Балкан (регионални 

стажирања, стартап кампови, 

размена) 

Водечка 

институција: 

МСПДМ 

 

 

Вклучени 

институции:  

МОН, 

АВРСМ, МЕТ, 

НАЕОПМ, ГОи, 

меѓународни 

организации 

К1 2027 К3 2027 1.200.000 

МКД 

Буџет на МСПДМ 

 

Меѓународни 

донатори 

 

Бизнис заедница 

Број на млади кои се 

учесници во регионална 

мобилност за 

поттикнување 

младинско 

претриемништво 

ЦВ 2026: / 

КВ 2027: 100 
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7.3.3. Поддршка на младите 

луѓе од државата кои живеат 

во странство и нивно 

вклучување во претприемачки, 

креативни и развојни 

активности во земјата. 

7.3.3.1. Креирање програма за 

пренесување на знаења, 

вештини и искуства од млади 

кои живеат/работат  во 

странство, вклучувајќи 

регистар и алумни мрежа  

Водечка 

институција:  

МНРНТ 

 

 

Вклучени 

институции: МОН, 

МСПДМ, МЕТ, 

ГОи, меѓународни 

организации 

К1 2027 К2 2027 600.000 МКД Буџет на МНРНТ 

 

Меѓународни 

донатори 

Број на млади луѓе кои 

живеат во странство 

вклучени во 

преприемачки 

активности (500) 

ЦВ 2026: / 

КВ 2027: 500 
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ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ: БЕЗБЕДНОСТ  ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА РАЗВОЈНА СТРАТЕГИЈА: 

5.5. СТРАТЕШКА ОБЛАСТ: СИГУРНО, БЕЗБЕДНО И ОТПОРНО ОПШТЕСТВО 

Цел: Општество што е отпорно на кризи и на катастрофи 

Цел: Интегралната безбедност како клуч за справување со предизвиците поврзани со 

безбедноста и со надворешната политика 

 

Општа цел:  

Инклузивен системски одговор на предизвиците од аспект на личната безбедност и 

сигурност со кои се соочуваат младите на начин кој е разбирлив и соодветен за нив. 

Показател на ефект: Назив на показателот поврзан со општата цел 
- Курикулум за сајбер безбедност во рамки на часовите по информатика во средните училишта 
- Воспоставување на систем за евидентирање на врсничко насилство во училиштата на 
државно ниво 
- % на средношколци кои се чувствуваат безбедни во училиште 

Посебна цел:  

8.1: Подобрени услови за лична физичка безбедност и интегритет во јавниот простор 

Показател на исход:  

% на млади лица кои се чувствуваат побезбедни во јавниот простор  

ЦВ 2026: 10% 

КВ 2027: 30% 

Мерки Активности 
Водечки орган 
Други органи 

Почетен датум 
(квартал) 

Планиран датум 
на извршување 

(квартал) 

Проценка на 

потребните 

средствата 

Извор на 

финансирање 

Показател на резултат 
(поврзан со 

мерката/активноста) 
 

8.1.1. Подобрување на 

инфраструктура за слободно 

движење во јавниот простор во 

рамките на јавните пешачки 

зони, плоштади и зони за спорт 

и рекреација. 

8.1.1.1. Спроведување на 

интерактивни едукативни 

предавања за безбедно 

однесување на јавен простор 

за ученици од средни 

училишта, со опфат на теми 

поврзани со ноќен живот, 

јавен превоз, спортски и 

културни настани и онлајн 

простор. 

Водечка 

институција 

МВР 

 

Вклучени 

институции 

МОН, БРО, ГОи 

К2 2026 К4 2027 Нема 

финансиски 

импликации 

Нема финансиски 

импликации 

% на ученици опфатени 

со едукативни 

предавања на годишно 

ниво 

ЦВ 2026: 10% 

КВ 2027: 30% 

 8.1.1.2. Спроведување на 

активности во соработка со 

ЕЛС за адресирање на 

безбедносните ризици во 

инфраструктура 

Водечка 

институција 

МВР 

 

Вклучени 

институции 

МЛС, ЗЕЛС, ГОи 

К2 2026 К4 2027 Нема 

финансиски 

импликации 

Нема финансиски 

импликации 

Број на активности 

спроведени во 

соработка со ЕЛС на 

годишно ниво 

ЦВ 2026: 5 

КВ 2027: 10 



 

 
 PAGE   

\* 
MERG
EFOR
MAT 

 8.1.1.3. Спроведување на 

кампања против употреба на 

мало и лесно оружје со фокус 

на пиротехника 

Водечка 

институција 

МВР 

 

Вклучени 

институции 

Меѓународни 

организации 

К2 2026 К3 2026 Нема 

финансиски 

импликации 

Нема финансиски 

импликации 

Испланирана и 

спроведена кампања 

ЦВ 2026: Да 

КВ 2027: Да 

8.1.2. Прилагодување и 

овозможување на достапност и 

безбедна јавната 

инфраструктура до лицата со 

попреченост. 

8.1.2.1. Развивање и 

лансирање мобилна 

апликација и веб-платформа 

насочена кон млади со 

интерактивни мапи на 

ризични (црни) точки за 

сообраќајни незгоди, ризични 

точки за безбедност  и нејзино 

редовно ажурирање  

Водечка 

институција 

РСБСП 

 

Вклучени 

институции 

МСПДМ, 

МДТ, МВР 

К2 2026 К4 2027 900.000 МКД Буџет на РСБСП 

 

Меѓународни 

донатори 

Лансирана мобилна 

апликација за 

интерактивна мапа 

ЦВ 2026: Да 

КВ 2027: Да 

 

Број на корисници на 

мобилна апликација 

ЦВ 2026: 1000 

КВ 2027: 3000 

Посебна цел:  

8.2: Зајакнати механизми за гарантирање на слобода на изразување и борба против 

дискриминација, поларизација и екстремизам 

Показател на исход:  
Број на воспоставени механизми за гарантирање на слобода на изразување и борба против 
дискиминација, поларизација и екстремизам 
ЦВ 2026: 2 

КВ 2027: 4 

Мерки Активности 
Водечки орган 
Други органи 

Почетен датум 
(квартал) 

Планиран датум 
на извршување 

(квартал) 

Проценка на 

потребните 

средствата 

Извор на 

финансирање 

Показател на резултат 
(поврзан со 

мерката/активноста) 
 

8.2.2. Зголемување на свест за 

вклучување и рамноправност 

на млади ЛГБТИ лица и 

зајакнување на 

имплементацијата постоечките 

механизми за заштита на 

нивните права. 

8.2.2.1. Ревидирање на 

Законот за основно и Законот 

за средно образование со 

вклучување на основите за 

родова еднаквост и сексуална 

ориентација како основи за 

дискриминација  

Водечка 

институција 

МОН 

 

Вклучени 

институции 

ГОи 

К2 2027 К4 2027 Нема 

финансиски 

импликации 

Нема финансиски 

импликации 

Усвоени ревидирани 

закони 

ЦВ 2026: / 

КВ 2027: Да 
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8.2.5. Зајакнување на 

капацитетите на Комисијата за 

спречување и заштита од 

дискриминација за работа со 

млади, вклучително и млади со 

помалку можности, за 

подобрување на превентивните 

надлежности и капацитети на 

истата. 

8.2.5.1. Активности за 

дисеминација на знаења од 

спроведена обука на локално 

ниво за постапување со млади 

во ризик и маргинализирани 

групи за наставен кадар, 

полициски службеници, 

службеници за млади и други 

чинители, заедно со 

претставници на младински 

организации.  

Водечка 

институција 

КСЗД 

 

Вклучени 

институции 

МСПДМ, ГОи 

 

К2 2026 К2 2026 Нема 

финансиски 

импликации 

Нема финансиски 

импликации 

Број на спроведени 

активности за 

дисеминација на знаења 

од спроведена обука  

ЦВ 2026: 2 

КВ 2027: 2 

8.2.6. Подобрување на 

комуникацијата на 

младинските чадор 

организации и Националниот 

комитет за спречување на 

екстремизам и борба против 

тероризам. 

8.2.6.1. Организирање на 

состаноци на Националниот 

комитет за спречување на 

екстремизам и младинските 

чадор организации  

Водечка 

институција 

НКСНЕБПТ 

 

Вклучени 

институции 

ЗЕЛС, ГОи, 

меѓународни 

организации 

К2 2026 К4 2027 Нема 

финансиски 

импликации 

Нема финансиски 

импликации 

Број на состаноци на 

Националниот комитет 

на годишно ниво 

ЦВ 2026: 1 

КВ 2027: 2 

 

% на младински чадор 

организации кои 

учествувале на 

состаноците на 

Националниот комитет 

ЦВ 2026: 50% 

КВ 2027: 50% 

 

 8.2.6.2. Доставување на 

насоки до Локалните совети 

за превенција за реализирање 

најмалку две средби на 

годишно ниво и за 

спроведување локални 

активности за превенција со 

опфат на минимум 30% од 

вкупниот број на млади во 

општината 

Водечка 

институција 

МВР 

 

Вклучени 

институции 

МЛС, МСПДМ, 

МЗ, МОН, ЗЕЛС, 

ГОи и други 

К2 2026 К2 2026 Нема 

финансиски 

импликации 

Нема финансиски 

импликации 

Доставени насоки до 

локални совети за 

превенција 

ЦВ 2026: Да 

КВ 2027: Да 
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8.2.7. Зајакнување на 

механизмите за рано 

препознавање на 

радикализација и насилен 

екстремизам и нивно целосно 

имплементирање. 

8.2.7.1 Организирање на обука 

со млади за превенција од 

насилен екстремизам и борба 

против екстремизмот 

Водечка 

институција 

Национален 

комитет за 

спречување на 

екстремизам 

 

Вклучени 

институции 

Меѓународни 

организации 

К3 2026 К4 2027 800.000 МКД Меѓународни 

донатори 

Спроведена обука со 

млади за превенција од 

насилен екстремизам 

ЦВ 2026: / 

КВ 2027: Да 

Посебна цел:  

8.3: Зголемена доверба на младите во институциите и сензибилизирани инстиуции 

за работа со млади кои применуваат инклузивен и проактивен пристап 

Показател на исход:  
% на млади лица кои имаат зголемена доверба во институциите за работа со млади 
ЦВ 2026: 10% 

КВ 2027: 30% 

Мерки Активности 
Водечки орган 
Други органи 

Почетен датум 
(квартал) 

Планиран датум 
на извршување 

(квартал) 

Проценка на 

потребните 

средствата 

Извор на 

финансирање 

Показател на резултат 
(поврзан со 

мерката/активноста) 
 

8.3.2. Зголемување на свеста и 

подобрување на капацитетите 

на општините за вклучување на 

младинскиот совет и 

младинските организации во 

дизајн и имплементација на 

мерки од безбедносен карактер 

на локално ниво. 

8.3.2.1. Доставување на 

насоки до Локалните совети 

за превенција за вклучување 

на млади претставници од 

Локалниот младински совет и 

нивна соработка со истите, 

како и ангажман на Советите 

во адресирање на прашања 

поврзани со младите и 

безбедноста 

Водечка 

институција 

МСПДМ 

 

Вклучени 

институции 

МЛС, ЗЕЛС, ГОи  

К2 2026 К4 2027 Нема 

финансиски 

импликации 

Нема финансиски 

импликации 

Доставени насоки до 

локални совети за 

превенција 

ЦВ 2026: Да 

КВ 2027: Да 

8.3.4. Воведување на 

задолжителни обука на 

полициски службеници за 

постапување во случаи со 

родово базирано насилство и 

сексуално вознемирување. 

8.3.4.1. Спроведување на 

основна обука на полициски 

службеници за препознавање 

и постапување во случај на 

родово базирано насилство и 

сексуално вознемирување кај 

Водечка 

институција 

МВР 

 

Вклучени 

институции 

К2 2026 К4 2027 600.000 МКД Меѓународни 

донатори 

% на полициски 

службеници опфатени 

со обука 

ЦВ 2026: 10% 

КВ 2027: 30% 
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млади како и сензибилизиран 

пристап со млади и 

интегрирање на младинската 

перспектива во рамки на 

Националната работна група 

за превенција од насилство кај 

младите 

ГОи, 

меѓународни 

организации 

8.3.8. Зголемување на 

видливоста на Народниот 

правобранител и надлежности 

релевантни за младите. 

8.3.8.1. Спроведување на 

обука на дете, ученик и 

студентски правобранители за 

соработка со Народен 

правобранител 

Водечка 

институција 

Народен 

правобранител 

на РСМ 

 

Вклучени 

институции 

МОН, МП, 

средни 

училишта, ГОи 

К2 2026 К2 2027 600.000 МКД Буџет на Народен 

правобранител на 

РСМ 

 

 

Меѓународни 

донатори 

% на ученици 

правобранители од 

основно и средно 

образование опфатени 

со обука 

ЦВ 2026: 50% 

КВ 2027: 100% 

 

% на студенти 

правобранители 

опфатени со обука 

ЦВ 2026: 50% 

КВ 2027: 100% 

Посебна цел:  

8.4: Зголемена свест и имплементација на мерки за намалување на врсничко 

насилство, родово базирано насилство, сајбер безбедност и дигитална хигиена во 

рамките на образовните институции 

Показател на исход:  

% на млади лица кои имаат зголемена свест за намалување на врсничко насилство, родово 

базирано насилство, сајбер безбедност и дигитална хигиена во рамките на образовните 

институции  

ЦВ 2026: 10% 

КВ 2027: 30% 

% на лица кои работат со млади кои имаат зајакнати капацитети за намалување на врсничко 

насилство, родово базирано насилство, сајбер безбедност и дигитална хигиена во рамките на 

образовните институции  

ЦВ 2026: 10% 

КВ 2027: 30% 

Мерки Активности 
Водечки орган 
Други органи 

Почетен датум 
(квартал) 

Планиран датум 
на извршување 

(квартал) 

Проценка на 

потребните 

средствата 

Извор на 

финансирање 

Показател на резултат 
(поврзан со 

мерката/активноста) 
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8.4.1. Интеграција на сајбер 

безбедност и дигитална 

хигиена во наставна програма 

за информатика почнувајќи од 

средното образование. 

8.4.1.1. Подготовка на план за 

интегрирање на теми за сајбер 

безбедност, дигитална 

хигиена и вештачка 

интелигенција во наставната 

програма за информатика. 

Водечка 

институција: 

БРО 

 

Вклучени 

институции: 

МДТ, ГОи 

К2 2026 К3 2026 Нема 

финансиски 

импликации 

Нема финансиски 

импликации 

Подготвен план за 

интегрирање на теми за 

сајбер безбедност, 

дигитална хигиена и 

вештачка интелигенција 

во наставната програма 

за информатика. 

ЦВ 2026: Да 

КВ 2027: Да 

8.4.2. Зголемување на свеста на 

родители за сајбер безбедност 

и дигитална хигиена помеѓу 

учениците во средното 

образование. 

8.4.2.1. Спроведување на 

медиумска кампања за 

родители, млади, наставници 

во рамки на Националната 

работна група за превенција 

од насилство кај младите 

Водечка 

институција: 

МСПДМ 

 

Вклучени 

институции: 

МОН, МДТ, МВР, 

МО, ААВМУ, 

ГОи, 

меѓународни 

организации 

К3 2026  К4 2027 200.000 МКД Буџет на МДТ 

 

Меѓународни 

донатори 

% од родителите на 

учениците во средното 

образование 

информирани за сајбер 

безбедност и дигитална 

хигиена  

ЦВ 2026: 10% 

КВ 2027: 30% 

 8.4.2.2. Подготовка,  

потпишување и спроведување 

на Декларација на намери за 

превенција од насилство во 

рамки на Националната 

работна група за превенција 

од насилство кај младите 

Водечка 

институција: 

МСПДМ 

 

Вклучени 

институции: 

ГОи, 

меѓународни 

организации 

К3 2026 К4 2027 800,000 МКД Меѓународни 

донатори 

Потпишана Декларација 

на намери за превенција 

од насилство. 

ЦВ 2026: Да 

КВ 2027: Да 

8.4.3. Кревање на свест помеѓу 

младите, родителите и 

просветните работници, за 

формите и влијанието на 

сајбер-врсничкото насилство со 

цел да се создаде заеднички 

8.4.3.1. Спроведување на 

обуки за наставен кадар за 

јакнење на капацитетите за 

препознавање и одговор на 

сајбер-врсничкото насилство, 

превенција од насилство во 

рамки на Националната 

Водечка 

институција: 

МВР 

 

Вклучени 

институции: 

МДТ, МСПДМ, 

К2 2026 К4 2027 600.000 МКД Меѓународни 

донатори 

Креирана е програма за 

едукација на наставен 

кадар за сајбер-

врсничко насилство и 

превенција од 

насилство кај младите 

ЦВ 2026: Да 
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пристап кон отпорноста на 

младите од сајбер насилствo. 

работна група за превенција 

од насилство кај младите 

МОН, средни 

училишта, ГОи, 

меѓународни 

организации 

КВ 2027: Да 

 

% на наставници во 

средното образование 

обучени за сајбер-

врсничко насилство 

ЦВ 2026: 200 

КВ 2027: 200 

 8.4.3.2. Спроведување на 

обуки за ученици и студенти  

за препознавање и одговор на 

сајбер-врсничко насилство 

како и превенција од 

насилство во рамки на 

Националната работна група 

за превенција од насилство кај 

младите 

Водечка 

институција: 

МВР 

 

Вклучени 

институции: 

МДТ, МСПДМ, 

МОН, ГОи, 

меѓународни 

организации 

К2 2026 К4 2027 600.000 МКД Буџет на МВР 

 

Меѓународни 

донатори 

% на ученици во 

средното образование 

опфатени со обуки за 

сајбер-врсничко 

насилство 

ЦВ 2026: 10% 

КВ 2027: 20% 

8.4.5. Подобрување на 

капацитети на педагози и 

психолози како и одделенски 

раководители за градење на 

здрава и безбедна училишна 

средина во насока на 

превенција и заштита од 

врсничко насилство и 

подигнување на чувството на 

сигурност на учениците. 

8.4.5.1. Креирање на 

содржини за превенција и 

заштита од врсничко 

насилство во рамки на 

програмата за континуиран 

професионален развој на 

стручни соработници и 

наставен кадар во соработка 

со Националната работна 

група за превенција од 

насилство кај младите 

Водечка 

институција: 

БРО 

 

Вклучени 

институции:  

МОН, МВР, ГОи, 

меѓународни 

организации 

К2 2026 К4 2027 Нема 

финансиски 

импликации 

Нема финансиски 

импликации 

Број на креирани 

програми за КПФ на 

годишно ниво 

ЦВ 2026: 1 

КВ 2027: 3 

 8.4.5.2. Креирање на 

насоки/протокол за 

интензивирање на 

соработката на стручната 

служба и учениците во 

соработка со Националната 

Водечка 

институција: 

МОН 

 

Вклучени 

институции:  

МВР, ГОи 

К2 2026 К3 2026 Нема 

финансиски 

импликации 

Нема финансиски 

импликации 

Креиран и споделен 

протокол со сите средни 

училишта 

ЦВ 2026: Да 

КВ 2027: Да 

 



 

 
 PAGE   

\* 
MERG
EFOR
MAT 

работна група за превенција 

од насилство кај младите 

8.4.8. Проценка на ефикасноста 

на мерките за пријава и 

санкционирање на сторители 

на врсничко насилство и работа 

за корегирање на 

однесувањето. 

8.4.8.1. Изработка на 

сеопфатен годишен извештај 

за состојбите со врсничко 

насилство во средните 

училишта во соработка со 

Националната работна група 

за превенција од насилство кај 

младите 

Водечка 

институција: 

МОН 

 

Вклучени 

институции: 

МВР, ГОи 

К2 2026 К2 2027 300.000 МКД Буџет на МОН Број на извештаи за 

состојбите со врсничко 

насилство подготвени 

на годишно ниво  

ЦВ 2026: 1 

КВ 2027: 2 

8.4.10. Креирање на механизми 

за системска поддршка во 

рамки на училиштата за жртви 

од врсничко насилство. 

8.4.10.1. Спроведување на 

евалуација за имплементација 

на Правилник за начинот на 

пријавување и заштита на 

ученик жртва на која било од 

формите на насилство 

злоупотреба и занемарување 

за средно образование 

Водечка 

институција: 

МОН 

К2 2026 К2 2027 300.000 МКД Буџет на МОН Изготвена евалуација за 

имплементација на 

Правилник на годишно 

ниво 

ЦВ 2026: / 

КВ 2027: Да 

 

Јавно споделување на 

заклучоци од 

спроведена евалуација  

ЦВ 2026: /  

КВ 2027: Да 

 


